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Dzieci już wiedzą  
jak niebezpieczny jest smog, a Ty?

I miejsce w konkursie plastycznym „W naszej gminie nie chcemy smogu – Wymień piec”, kategoria wiekowa klasy 4-7 

Milena Bożek SP Wilamowice 

W naszej gminie możesz skorzystać z dofinansowania do wymiany kotła 
oraz termomodernizacji budynku w ramach programu „Czyste Powietrze”.

 
Szczegółowe informacje na temat dofinansowania można uzyskać  

w punkcie informacyjnym w Gminnym Centrum Zachowania Dziedzictwa  
Kulturowego, Informacji i Edukacji przy ul. Paderewskiego 3 w Wilamowicach  

(w godzinach pracy urzędu) lub telefonicznie pod numerem 33 812 94 65.

WYMIEŃ PIEC



Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu 
zdrowia, radości, spełnienia i pokoju w sercu.  

Niech w Nowym Roku 2022 rozkwitnie dobro i szczęście,  
abyśmy mogli patrzeć w przyszłość  
z nadzieją i wiarą w lepsze jutro.

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Wilamowicach  
Stanisława Kudłacik 

wraz z Wiceprzewodniczącymi  
Marianem Roznerem i Michałem Sztafińskim

Życzymy Państwu, aby zbliżające się  
Święta Bożego Narodzenia  

upłynęły w pełnej miłości i radości rodzinnej atmosferze. 
Niech Dzieciątko Jezus napełnia nasze serca  

radością, pokojem, wiarą i nadzieją,  
obdarzy zdrowiem i umocni w pokonywaniu trudności,  
a Nowy Rok 2022 przyniesie pomyślność, zadowolenie  

i poczucie bezpieczeństwa.
Życzenia składają Sołtys Pisarzowic Andrzej Nycz  

oraz Rada Sołecka wraz z Radnymi  
Urszulą Kucharską, Grzegorzem Cieślakiem, 

Markiem Jekiełkiem i Rafałem Rogalą.

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia, 
życzymy Państwu mnóstwo zadowolenia

i wiele satysfakcji z podejmowanych wyzwań.  
Niech magiczna moc wigilijnego wieczoru,

przyniesie Wam wytchnienie i radość.  
Niech Nowy Rok  

obfituje w szczęście, pomyślność, zdrowie i uśmiech. 
Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia!
Wszystkim mieszkańcom Gminy Wilamowice

 życzenia składają 
Radni Powiatu Bielskiego Dorota Nikiel i Jerzy Kubik

Dających radość i odpoczynek Świąt Bożego Narodzenia
spędzonych w gronie najbliższych, 

przy staropolskiej kolędzie i wigilijnym stole.
Rodzinnego ciepła, wewnętrznego spokoju  

i wiary w przyszłość
oraz wielu wspaniałych chwil  

i dobrze wykorzystanych szans w Nowym Roku.
Życzą Państwu Sołtys Hecznarowic Beata Nycz,

Radni Kazimierz Cebrat i Michał Sztafiński
oraz Rada Sołecka Hecznarowic

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu,  
aby ten wspaniały czas  

upływał w rodzinnej atmosferze  
i przyniósł wiele radości i optymizmu,  

oby ciepło wigilijnego stołu  
i świąteczna atmosfera serdeczności  

pozostała z Państwem przez cały Nowy Rok 2022.
Mieszkańcom Starej Wsi życzenia składają  

Sołtys Edyta Nycz wraz z Radnymi 
Bogdanem Grzechem i Jerzym Norymberczykiem

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia,  
z tej okazji przesyłamy Państwu serdeczne życzenia.

Niech wspaniała, wiglijna atmosfera  
udzieli się nam wszystkim,  

a nadchodzący Nowy Rok 2022  
przyniesie dużo radości i wiele sukcesów.
Mieszańcom Dankowic życzenia składają 
Sołtys Tadeusz Grzywa wraz z Radnymi  
Agatą Wróblewska i Stanisławem Farugą

Niech nadchodzące Święta Bożego Narodzenia,  
spędzone w gronie najbliższych  

przyniosą Wam wiele radości i uśmiechu,  
ciepła i optymizmu  

a nadchodzący Nowy Rok niech obfituje w zdrowie,  
pomyślność i same szczęśliwe chwile!

Wszystkiego, co najlepsze  
Mieszkańcom Zasola Bielańskiego życzy 

Sołtys Henryk Dziubek wraz z Rada Sołecką

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu, 
aby ten magiczny czas był pełen radości, 

miłości i wzajemnego zrozumienia,
a każdy kolejny dzień 2022 roku przynosił ze sobą 

szczęście i pomyślność. 
Zarząd LKS „Sokół” Hecznarowice

Życzenia zdrowych, spokojnych  
i pełnych ciepła rodzinnego

Świąt Narodzenia Pańskiego.
Odpoczynku od codziennego zgiełku i chwili zadumy.

Wszelkiej pomyślności w 2022 roku
oraz spełnienia w życiu osobistym i zawodowym.

Członkom, Sympatykom oraz wszystkim  
Mieszkańcom Gminy  

składa Zarząd TKKF „Żywioł” Wilamowice
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Uchwały podjęte na XL  
Sesji Rady Miejskiej w Wilamowicach 

Uchwały podjęte w dniu 24 listopada 2021 roku
Uchwała nr XL/293/21 w sprawie określenia na 2022 rok wy-

sokości stawek podatku od nieruchomości oraz zwolnień od po-
datku od nieruchomości obowiązujących w Gminie Wilamowice.

Uchwała nr XL/294/21 w sprawie określenia na rok 2022 wy-
sokości stawek podatku od środków transportowych obowiązują-
cych w Gminie Wilamowice.

Uchwała nr XL/295/21 w sprawie przyjęcia Planu Gospodar-
ki Niskoemisyjnej dla terenu Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XL/296/21 w sprawie przejęcia od Powiatu Biel-
skiego zadania dotyczącego zarządzania publicznymi drogami 
powiatowymi.

Uchwała nr XL/297/21 w sprawie ustalenia Programu Współ-
pracy Gminy Wilamowice z organizacjami pozarządowymi i pod-
miotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  
na 2022 rok.

Uchwała nr XL/298/21 w sprawie ustalenia wynagrodzenia 
dla Burmistrza Wilamowic.

Przewodnicząca Rady Miejskiej  
Stanisława Kudłacik

Uwaga. W gazecie podajemy tylko tytuły uchwał, pełne 
ich teksty wraz z załącznikami publikowane są na tablicy ogło-
szeń Urzędu Gminy Wilamowice oraz na stronie internetowej  
www.gmina.wilamowice.pl w zakładce Biuletyn Informacji Pub-
licznej (BIP).

Urząd Gminy w Wilamowicach poniżej podaje wykaz jednostek odpowiedzialnych za zimowe utrzymywanie dróg i ulic na terenie 
Miasta i Gminy Wilamowice w sezonie zimowym 2021/2022.

Miejscowość Nazwa jednostki Zakres zimowego utrzymania Telefon

Wilamowice Kółko Rolnicze w Wilamowicach 
ul. Spółdzielcza

Całość dróg gminnych, wewnętrznych  
i powiatowych wewnętrznych w granicy miasta k. 663 728 001

Pisarzowice PUH Marek Sternat
Stara Wieś, ul. Pańska Całość dróg gminnych i wewnętrznych k. 501 611 447

Stara Wieś PUH Marek Sternat
Stara Wieś, ul. Pańska Całość dróg gminnych i wewnętrznych k. 501 611 447

Hecznarowice
F.H.U.P. PAMAX
Paweł Kacorzyk

Hecznarowice, ul. Krakowska
Całość dróg gminnych i wewnętrznych k. 696 356 955

Zasole Bielańskie Kółko Rolnicze Zasole Bielańskie 
ul. Rolnicza Całość dróg gminnych i wewnętrznych k. 666 845 834

Dankowice Kółko Rolnicze w Wilamowicach 
ul. Spółdzielcza Całość dróg gminnych i wewnętrznych k. 663 728 001

Chodniki, parkingi 
(cała Gmina)

PUH Marek Sternat
Stara Wieś, ul. Pańska Chodniki i parkingi k. 501 611 447

Drogi powiatowe 
(cała Gmina)
utrzymywane 

przez Zarząd Dróg 
Powiatowych 
ul. Regera 81 

43-382 Bielsko-Biała 

„REZBUD” S.C. 
Bestwina, ul. Plebańska

Drogi powiatowe:

Wilamowice:
ul. Kęcka, ul. Paderewskiego, ul. Starowiejska,  

ul. J. III Sobieskiego, ul. Piłsudskiego,  
ul. Więźniów Oświęcimia, ul. Rynek,

Pisarzowice:
ul. Bielska, ul. Kęcka, ul. Krakowska, ul. Szkolna,

Stara Wieś:
ul. Bestwińska, ul. Dolna, ul. Krakowska, 

ul. Starowiejskich,
Hecznarowice:

ul. Jasna, ul. Krakowska, ul. Odsole,
Zasole Bielańskie:

ul. Mostowa, ul. Piękna, ul. Ptasznik,
Dankowice:

ul. Bielska, ul. M. Kolbe, ul. Krasińskiego,  
ul. Mickiewicza, ul. Oświęcimska, ul. Słowackiego,  

ul. Św. Wojciecha.

ZDP B-B
w godz. od 7:00 do 15:00

(33) 818 40 33  
(33) 818 30 66  
(33) 817 40 63  
(33) 817 83 98  

(33) 818 34 74 (fax)
w godz. od 15:00 do 22:00  

– dyżurny akcji zimowej 500 159 100
w godz. od 22:00 do 7:00  

– „REZBUD” S.C. 693 560 478

Skargi i wnioski dotyczące akcji zimowej należy kierować bezpośrednio do ww. jednostek, z uwagi na ich bezpośrednią pracę  
w terenie lub do Urzędu Gminy Wilamowice – nr tel. (33) 812 94 58 lub (33) 812 94 57.

Wykaz jednostek odpowiedzialnych  
za zimowe utrzymywanie dróg i ulic

Uchwała nr XL/299/21 w sprawie przyjęcia stanowiska  
w przedmiocie solidarności z polskimi służbami strzegącymi gra-
nicy Rzeczypospolitej Polskiej w związku z atakiem hybrydowym 
na Polskę ze strony reżimu Aleksandra Łukaszenki.

Uchwała nr XL/300/21 w sprawie zmiany Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XL/301/21 w sprawie wprowadzenia zmian  
w planie dochodów i wydatków budżetowych na rok 2021.
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Stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi od 1 stycznia 2022 roku

Wysokość stawek opłat za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi oraz wysokość zwolnienia z opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi od 1 stycznia 
2022 roku.

Od 1 stycznia 2022 roku stawka opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi zbieranymi i odbiera-
nymi w sposób selektywny wynosi 29,00 zł miesięcznie 
od każdej osoby zamieszkującej daną nieruchomość.

Stawka opłaty podwyższonej za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości nie wy-
pełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób se-
lektywny od 1 stycznia 2022 roku wynosi 58,00 zł miesięcznie od 
każdej osoby zamieszkującej daną nieruchomość.

Od 1 stycznia 2022 roku zwalnia się w części z opłaty  
za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieru-
chomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzin-
nymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne  

w kompostowniku przydomowym – wysokość zwol-
nienia wynosi 3,00 zł miesięcznie od każdej osoby 
zamieszkującej daną nieruchomość w stosunku  
do stawki opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi zbieranymi i odbieranymi w sposób se-
lektywny.

Uchwała nr XXXIX/288/21 Rady Miejskiej  
w Wilamowicach z dnia 27 października 2021 roku  
w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospoda-

rowanie odpadami komunalnymi, ustalenia stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości,  
na których zamieszkują mieszkańcy oraz zwolnienia w części  
z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli 
nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jedno-
rodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady ko-
munalne w kompostowniku przydomowym (Dziennik Urzędowy 
Województwa Śląskiego z dnia 04.11.2021 roku, poz. 6915).

Sprawozdanie z realizacji zadań w zakresie dróg  
i mienia komunalnego

W 2021 roku Referat Gospodarki Przestrzennej i Mienia Ko-
munalnego prowadził i zrealizował następujące zadania:

Drogi
Drogi publiczne są obiektami budowlanymi i  zgodnie z wy-

mogami ustawowymi podlegają przeglądom rocznym i pięciolet-
nim.

Jak co roku wiosną, po okresie zimowym, dokonano prze-
glądu najważniejszych ciągów drogowych i już od  marca zosta-
ły rozpoczęte prace związane  naprawą istniejącej infrastruktury 
drogowej. Bieżące utrzymanie dróg publicznych i wewnętrznych 
pochłania znaczną część środków finansowych przeznaczonych 
na drogi.  

W 2021 roku na te zadania wydatkowano kwotę w wysoko-
ści około 1 600 000,00 zł, w tym m.in. remonty cząstkowe dróg  
o nawierzchni bitumicznej około 450 000,00 zł, nowe nawierzch-
nie asfaltowe około 300 000,00 zł, naprawy dróg o nawierzchni 
nieutwardzonej: około 280 000,00 zł, wykonanie remontów ele-
mentów dróg (odwodnienia) około 350 000,00 zł, oczyszczanie 
jezdni i koszenie poboczy dróg gminnych i powiatowych około 
200 000,00 zł. Pozostałe środki wydatkowane były m.in. na na-
prawy kładek, mostów, odnowienia  poręczy, poprawę oznako-
wania itp. Dodatkowo zimowe utrzymanie dróg, chodników oraz 
parkingów wyniosło około 635 000,00 zł.

Wykonawcą remontów nawierzchni bitumicznych dróg była 
Firma EUROVIA POLSKA S.A, Bielany Wrocławskie, ul. Iryso-
wa 1, 55-040 Kobierzyce.

Natomiast wykonawcą prac związanych głównie z poprawą 
przejezdności na drogach wewnętrznych (gruntowych, dojazdo-
wych do nieruchomości)  z zastosowaniem kruszyw bądź destruk-
tu – kory asfaltowej była  Firma F.H.U.P PAMAX Paweł Kaco-
rzyk, ul. Krakowska 125, 43-330 Hecznarowice.

Prace porządkowe w pasach drogowych, które zakresem 
obejmują: koszenie poboczy dróg powiatowych, mechaniczne 
oczyszczanie jezdni i chodników  wraz z opróżnianiem studzienek 
burzowych realizowane były przez Przedsiębiorstwo Usługowo-
-Handlowo Marek Sternat, ul. Pańska 39, 43-330 Stara Wieś. 

Drogi gminne koszone były przez Zakład Komunalny Gminy 
Oświęcim Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Brzezinka, 
ul. Czarna 8, 32-600 Oświęcim.

W ramach remontów wykonano m.in.
	- remont pobocza przy ul. Nowy Świat w Zasolu Bielańskim 
	- remont nawierzchni dróg (nowe nakładki asfaltowe): 
	- Pisarzowice: odnoga ul. Bielskiej, łącznik ul. Sosnowej  

z ul. Czernichowską, droga dojazdowa do Szkoły Podstawo-
wej przy ul. Św. Floriana 

	- Wilamowice: odnoga ul. Pułaskiego (częściowo), ul. Słonecz-
na, ul. Chopina 

	- Dankowice: ul. Myśliwska 
	- Stara Wieś: ul. Olchowa 
	- Hecznarowice: ul. Rzemieślnicza 

Zadania te realizowane były częściowo przez Firmę EURO-
VIA POLSKA S.A. w ramach zawartej umowy na wykonywanie 
remontów cząstkowych nawierzchni bitumicznych dróg na tere-
nie Gminy Wilamowice oraz Firmę DROG-RÓD. 

Koszt nowych nawierzchni asfaltowych wyniósł około  
300 000,00 zł.

Ponadto w ramach Porozumienia nr 15/2021 z dnia 5 stycz-
nia 2021 roku zawartego z Powiatem Bielskim, w sprawie po-
wierzenia Gminie Wilamowice zadania dotyczącego zarządzania 
publicznymi drogami powiatowymi ze środków finansowych 
Powiatu, Gmina Wilamowice wykonała remont pobocza przy 
ul. Pułaskiego w Wilamowicach, zadanie to kosztowało około  
38 000,00 zł.

Odnoga ul. Św. Floriana  
w Pisarzowicach

Ul. Rzemieślnicza  
w Hecznarowicach 
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Oświetlenie uliczne
Gmina Wilamowice w 2021 roku wykonała dobudowę punk-

tów świetlnych na drogach:
	- Pisarzowice: ul. Sosnowa – 8 pkt., ul. Cmentarna – 2 pkt., ul. 

Wiśniowa – 1 pkt. 
	- Wilamowice: ul. 1-go Maja – 1 pkt., ul. Ogrodnicza – 2 pkt., 

ul. Cmentarna – 4 pkt. 
	- Dankowice: ul. Kościelna – 2 pkt., ul. Św. Wojciecha – 1 pkt.
	- Hecznarowice: ul. Wodna – 2 pkt., ul. Krakowska – 2 pkt. 
	- Stara Wieś: ul. Zaolzie – 6 pkt. 

Łączny koszt około 138 000,00 zł. Wykonawca ELWATT Sp.  
z o.o., ul. Kęcka 96A 43-340 Kozy.

Gmina Wilamowice stara się sukcesywnie w miarę posiada-
nych środków finansowych zabudowywać nowe punkty oświetle-
nia ulicznego zgodnie z kolejnością nadsyłanych wniosków oraz 
planami prac Rad Sołeckich oraz Zarządu Osiedla w Wilamowi-
cach.

Na dzień dzisiejszy Gmina posiada 1213 punktów oświetlenia 
ulicznego.

Ul. Cmentarna  
w Pisarzowicach

Ul. Kościelna  
w Dankowicach

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego
Gmina Wilamowice posiada obowiązujące Studium Uwa-

runkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego oraz 
100% pokrycie obowiązującymi Miejscowymi Planami Zago-
spodarowania Przestrzennego, obejmujące sołectwa: Dankowice, 
Hecznarowice, Pisarzowice, Zasole Bielańskie, Starą Wieś i mia-
sto Wilamowice.

Zmiany Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzen-
nego umożliwiły rozwój budownictwa mieszkaniowego oraz 
usługowo-produkcyjnego.

Gmina Wilamowice cieszy się coraz większym zainteresowa-
niem, o czym może świadczyć ilość wydawanych zaświadczeń  
z MPZP oraz uzgodnień.

W 2021:
	- wydano 490 Informacji o terenie (o przeznaczeniu terenu  

w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego 
gminy Wilamowice);

	- wydano 116 Postanowień opiniujących wstępne projekty po-
działów nieruchomości;

	- wydano 111 Decyzji zatwierdzających podziały nieruchomo-
ści;

	- wydano 37 Zawiadomień oraz 37 Decyzji w sprawie ustalenia 
jednorazowej opłaty z tytułu wzrostu wartości nieruchomo-
ści;

	- uzgodniono 260 przejść w pasie drogowym;
	- uzgodniono 154 lokalizacji zjazdów;
	- wydano 208 Wypisów i wyrysów z miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego;
	- naliczono 97 opłat za zajęcia pasa drogowego, umieszczenia 

urządzeń w pasie drogowym;
	- nadano 140 nowych numerów porządkowych nieruchomości;
	- wydano 90 protokołów odbioru zjazdów;
	- uzgodniono 40 lokalizacji ogrodzeń.

Należy zaznaczyć, że zmiana Miejscowych Planów Zagospo-
darowania Przestrzennego nałożyła pewne obowiązki dla Zbywa-
jących grunty: 

Stosownie do postanowień art. 36 ust. 4 ustawy z dnia 27 
marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym (tj. Dz.U. z 2021 r. poz. 741 ze zm.) 

„Jeżeli w związku z uchwaleniem planu miejscowego albo 
jego zmianą wartość nieruchomości wzrosła, a właściciel lub 
użytkownik wieczysty zbywa tę nieruchomość, wójt, burmistrz 
albo prezydent miasta pobiera jednorazową opłatę ustaloną w tym 
planie, określoną w stosunku procentowym do wzrostu wartości 
nieruchomości. Opłata ta jest dochodem własnym gminy. Wyso-
kość opłaty nie może być wyższa niż 30% wzrostu wartości nie-
ruchomości”. 

W przedmiotowych uchwałach wymagana stawka procento-
wa służąca naliczaniu jednorazowej opłaty z tytułu wzrostu war-
tości nieruchomości, w związku z uchwaleniem Miejscowych 
Planów Zagospodarowania Przestrzennego dla obszaru gminy 
Wilamowice określona została w wysokości 10%.

Ponadto w związku z koniecznością realizacji zadań wyni-
kających z Ustawy o Infrastrukturze Informacji Przestrzennej na 
publikację metadanych dla studium i planów zagospodarowania 
przestrzennego Gmina Wilamowice zleciła wdrożenie modułu 
iGeoPlan rozbudowującego funkcjonujący system eGmina. 

Zakres obejmuje wektoryzację obowiązujących planów miej-
scowych, publikacje rastrową studium oraz stworzenie metada-
nych, o których mowa w ustawie z dnia 4 marca 2010 roku o in-
frastrukturze informacji przestrzennej i publikację opracowanych 
danych i metadanych w portalu mapowym eGmina.

Wdrożenie tego modułu znacznie usprawni pracę pracowni-
kom, ale przede wszystkim  umożliwi mieszkańcom, geodetom, 
rzeczoznawcom oraz projektantom wyszukiwanie i podgląd dzia-
łek oraz sprawdzanie zapisów w MPZP. 

Po zakończeniu prac na stronie internetowej www.gmina.
wilamowice.pl zostanie zamieszczona informacja o możliwości 
korzystania z tego programu.

Cmentarze
W 2021 roku w rejonie cmentarzy komunalnych na terenie 

Gminy Wilamowice (w Wilamowicach, w Pisarzowicach, w Dan-
kowicach oraz w Hecznarowicach) został wykonany monitoring 
wizyjny obejmujący rejon cmentarzy oraz kontenerów na odpady.

Ogółem nakłady na utrzymanie cmentarzy dotychczas wynio-
sły około 215 000,00 zł (w tym: wywóz 821 pojemników odpa-
dów, remonty, naprawy alejek, utrzymanie zieleni, administrowa-
nie cmentarzy).

Wykonano m.in:
	- remont alejek na cmentarzach komunalnych w Pisarzowicach 

oraz Wilamowicach;
	- remont ogrodzeń na cmentarzach komunalnych w Hecznaro-

wicach i Pisarzowicach;
	- odchwaszczanie chodników na cmentarzach komunalnych na 

terenie Gminy Wilamowice;
	- pielęgnację zieleni na terenie cmentarzy komunalnych.

Gospodarka nieruchomościami
W roku 2021 Gmina Wilamowice powiększyła swoje zasoby 

poprzez nabycie w formie notarialnych umów sprzedaży następu-
jących terenów:
	- gruntów w centrum Wilamowic w rejonie ul. Jana III Sobie-

skiego o łącznej powierzchni 0,3981 ha (zakupu dokonano 
końcem grudnia 2020 roku);

	- gruntu stanowiącego drogę ul. Ks. Wojtyłki w Starej Wsi;
	- terenu zajętego pod ul. Zieloną w Wilamowicach;

W wyniku zakończonych postępowań przed Wojewodą Ślą-
skim Gmina Wilamowice nabyła własność nieruchomości położo-
nych na terenie całej gminy o łącznej powierzchni: ~ 2,1 ha

Ponadto:
	- przeprowadzono rokowania i wypłacono odszkodowania na 
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rzecz osób fizycznych za grunty zajęte pod drogi zgodnie  
z zapisami miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego. Każdego roku sukcesywnie realizujemy sprawy zwią-
zane z wypłatą odszkodowań, jednakże biorąc pod uwagę ich 
znaczną ilość oraz ograniczone możliwości finansowe, wnio-
ski rozpatrywane są  za kolejnością daty wpływu. 

	- decyzją Marszałka Województwa Śląskiego uzyskano umo-
rzenie na rok 2021 z opłat rocznych z tytułu wyłączenia grun-
tów rolnych z produkcji nieruchomości położonej w Wilamo-
wicach (parking przy plebani);

	- zawarto Porozumienie z GDDKiA w sprawie przejęcia 
przez Gminę Wilamowice dodatkowych jezdni po realiza-
cji inwestycji związanej z budową drogi ekspresowej S1;

	- dokonano sprzedaży gruntu przy ul. Szkolnej w Pisarzowi-
cach na rzecz dzierżawcy;

	- współpracowano ze Śląskim Urzędem Wojewódzkim w za-
kresie kompletowania dokumentacji dotyczącej regulacji sta-
nu prawnego gruntów na terenie Gminy Wilamowice;

	- prowadzono sprawy dotyczące spadków oraz zasiedzeń nie-
ruchomości.

Utrzymanie budynków komunalnych, obiektów sportowych  
i komunikacji autobusowej na terenie Gminy Wilamowice

Komunikacja autobusowa
Warto wspomnieć, że z dniem 1 stycznia 2021 roku Beskidz-

ki Związek Powiatowo-Gminny powiększył się o kolejną gminę, 
gdyż nowym uczestnikiem związku została Gmina Kęty. Do-
datkowo zainteresowane współpracą z Beskidzkim Związkiem  
są kolejne gminy: Osiek i Andrychów, dla których Związek rów-
nież będzie świadczył usługę organizowania publicznego trans-
portu zbiorowego na podstawie obustronnego porozumienia. Za-
tem od tego roku Związek współpracuje z 16 samorządami.

Obecnie świadczenie usług publicznego transportu zbioro-
wego na obszarze uczestników związku realizowane jest poprzez 
49 linii komunikacyjnych. W celu niezakłóconego prowadzenia 
komunikacji publicznej do dyspozycji Operatora jest 105 auto-
busów.

Dzięki wzorowej współpracy Gminy Wilamowice, Powiatu 
Bielskiego oraz pozostałych samorządów od 2011 roku zainwe-
stowano w blisko 52 mln zł w nowy tabor autobusowy, który po 
dziś dzień wozi naszych mieszkańców.

Ponadto Beskidzki Związek Powiatowo-Gminny starał się  
o zewnętrzne dofinansowanie w ramach tzw. Funduszu Rozwoju 
Przewozów Autobusowych, na co udało się pozyskać ponad 10 mln. 
zł, co pomogło w dobie pandemii COVID-19 utrzymać płynność fi-
nansową, zachwianą w związku ze spadkiem przychodów ze sprze-
daży biletów o blisko 80% porównując z okresem sprzed pandemii.

Przed nami kolejne wyzwania oraz cele, które sprawią, że ja-
kość świadczonych usług w ramach publicznego transportu zbio-
rowego będzie na coraz to wyższym poziomie.

Informujemy, że została przygotowana nowa korzystniejsza 
taryfa, rozbudowana siatka połączeń oraz liczne udogodnienia dla 
pasażerów. Przedmiotowe działania to efekty optymalizacji, którą 
wespół z Beskidzkim Związkiem Powiatowo-Gminnym, w tym 
Gminą Wilamowice, wprowadzamy od 1 stycznia 2022 roku!

Z Komunikacją Beskidzką  
szybciej, dalej i taniej od nowego roku!

Z przyjemnością informujemy, iż bilet miesięczny będzie 
obowiązywał na wszystkie realizowane przez nas linie. Przedłu-
żamy ważność popularnego biletu „50-cio przejazdowego”, do 
dwóch miesięcy kalendarzowych, również na wszystkich liniach. 
Wprowadzamy także nowy bilet dobowy, ważny w dniu zakupu 
do godz. 23:59, obowiązujący na wszystkich realizowanych przez 
nas połączeniach. 

Nasza nowa oferta:
	- BILET MIESIĘCZNY NA WSZYSTKIE LINIE: 140 zł, do 

biletu stosowane są wszystkie dotychczasowe ulgi
	- BILET „50 PRZEJAZDÓW” WAŻNY 2 MIESIĄCE NA 

WSZYSTKIE LINIE 140 zł (do tej pory bilet na 50 przejaz-
dów obowiązywał jedynie na trasę, tylko przez miesiąc)

	- BILET DOBOWY OBOWIĄZUJĄCY NA WSZYSTKIE LI-
NIE 12 zł (obowiązuje pełny dzień kalendarzowy na nieogra-
niczoną ilość przejazdów)

	- BILET JEDNORAZOWY 4 zł (niezależnie od długości po-
łączenia)
Tradycyjnie, nasi pasażerowie będą mogli zakupić wybrany 

bilet u przewoźnika w kasie bielskiego dworca przy ulicy War-
szawskiej 7 lub w przypadku biletów jednorazowych bezpośred-
nio u kierowcy w autobusie, bez dodatkowej opłaty. 

Dodatkowo istnieje również możliwość doładowania biletu 
miesięcznego elektronicznie, za pośrednictwem strony interne-
towej przewoźnika tj. https://www.komunikacjabeskidzka.pl/
doladuj-em-karte/#

Nowy rozkład jazdy dostępny będzie na stronie www.komu-
nikacjabeskidzka.pl

W razie jakichkolwiek dodatkowych pytań pracownicy Ko-
munikacji Beskidzkiej S.A. pozostają do dyspozycji mieszkań-
ców Gminy pod numerem telefonu: 33 81 68 116 lub mailowo: 
dworzec@komunikacjabeskidzka.pl

W zakresie bieżącego utrzymania wiat przystankowych Gmi-
na Wilamowice w 2021 roku wydatkowała środki finansowe m.in. 
na:
	- zakup 3 wiat przystankowych (Pisarzowice Krzemień, Hecz-

narowice Rondo, Zasole Bielańskie Skrzyżowanie)
	- remont podłoża pod wiaty przystankowe zlokalizowane  

na terenie Gminy Wilamowice – wyburzenie starego przy-
stanku i ułożenie kostki brukowej (Pisarzowice Krzemień, 
Hecznarowice Rondo)

	- zmianę lokalizacji wiaty przystankowej w Dankowicach przy 
ul. Słowackiego
Łączny koszt zakupów oraz przeprowadzonych remontów: 

48 339,00 zł.

Nowy przystanek autobusowy  
z zagospodarowaniem terenu wokół Pisarzowice Krzemień
Budynki komunalne
W zakresie bieżącego utrzymania budynków komunalnych, 

placów zabaw i obiektów sportowych Gmina Wilamowice w 2021 
roku wydatkowała środki finansowe m.in. na:
	- konserwację dźwigów w budynkach komunalnych;
	- roczne przeglądy kominiarskie w budynkach komunalnych;
	- wykonanie przeglądów budowlanych rocznych w budynkach 

komunalnych;
	- wykonanie badań instalacji elektrycznej i piorunochronnej  

w budynkach komunalnych należących do Gminy Wilamo-
wice;

	- wykonanie przeglądu i serwisu urządzeń klimatyzacji w bu-
dynku Urzędu Gminy w Wilamowicach, Domu Ludowym  
w Zasolu Bielańskim i Ośrodku Zdrowia w Wilamowicach  
i Pisarzowicach;

	- wykonanie prób szczelności instalacji gazowych oraz serwisu 
kotłów gazowych znajdujących się w budynkach komunal-
nych na terenie Gminy Wilamowice;

	- odbiór i zagospodarowanie odpadów z budynków komunal-
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Obowiązek zawarcia umowy na odbiór odpadów 
z działalności gospodarczej

Urząd Gminy w Wilamowicach przypomina, że zgodnie  
z art. 6 ust. 1 ustawy z 13 września 1996 roku o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach (Dz. U. 2021 poz. 888, z późn. zm.) 
każdy podmiot prowadzący działalność gospodarczą zobowią-
zany jest do posiadania aktualnej umowy na odbiór odpadów 
komunalnych oraz dowodów uiszczania opłat za te usługi.

Umowa na odbiór odpadów komunalnych winna być podpisa-
na z podmiotem wpisanym do Rejestru działalności regulowanej 
prowadzonego przez burmistrza Wilamowic – wykaz podmiotów 
dostępny jest na stronie www.gmina.wilamowice.pl w zakładce 
odpady.

Niedopuszczalne jest mieszanie odpadów komunalnych  
z gospodarstwa domowego z odpadami powstającymi w wyni-
ku prowadzonej działalności gospodarczej!

W sytuacji, gdy nieruchomość posiada dwie części, tj. prze-

znaczoną na cele mieszkaniowe oraz przeznaczoną na działalność 
gospodarczą, właściciele nieruchomości powinni:

	- uiszczać w gminie opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, za część dotyczącą nieruchomości zamieszkałej, 
zgodnie ze złożoną deklaracją,

	- zawrzeć dodatkową umowę na odbiór odpadów komu-
nalnych z podmiotem uprawnionym, na część nieruchomości nie-
zamieszkałej, na której prowadzona jest działalność gospodarcza.

Burmistrz Wilamowic prowadzi ewidencję umów zawartych 
miedzy przedsiębiorcami a podmiotami odbierającymi odpady 
komunalne i przeprowadza w tym zakresie kontrole, do czego ob-
ligują go przepisy ww. ustawy.

Brak posiadania aktualnej umowy na odbiór odpadów komu-
nalnych skutkuje nałożeniem kary grzywny (art. 10 ust. 2 ww. 
ustawy).

nych należących do Gminy Wilamowice;
	- obsługę targowiska gminnego w Wilamowicach;
	- pełnienie funkcji inspektora nadzoru inwestorskiego nad ro-

botami budowlanymi związanymi z realizacją zadania pn. 
„Remont elewacji budynku Urzędu Gminy w Wilamowicach”

	- remont elewacji budynku Urzędu Gminy w Wilamowicach;
	- wykonanie projektu budowlanego pn. Termomoderniza-

cja budynku Domu Ludowego w Zasolu Bielańskim przy  
ul. Pięknej 64;

	- wykonanie projektu budowlanego pn. Remont elewacji wraz 
z wykonaniem termomodernizacji budynku Biblioteki Pub-
licznej w Hecznarowicach przy ul. Kościelnej 3;

	- zakup garażu blaszanego dla OSP w Hecznarowicach (mon-
taż na terenie LKS „Sokół”);

	- zakup 5 koszy betonowych oraz 7 tablic ogłoszeniowych;
	- zakup 13 ławek parkowych;
	- zakup wraz z montażem 2 altan drewnianych na terenie przy 

budynku LKS „Sokół” w Hecznarowicach;
	- remont instalacji wodnej w budynku Domu Ludowego w Za-

solu Bielańskim;
	- remont kotłowni w budynku LKS „Sokół” w Hecznarowicach;
	- remont schodów wejściowych do budynku Ośrodka Zdrowia 

w Pisarzowicach;
	- termomodernizację wraz z wymianą okien w budynku biura na 

terenie Kółka Rolniczego w Pisarzowicach przy ul. Szkolnej 6;
	- wymianę drzwi zewnętrznych do mieszkania komunalnego 

położonego w Zasolu Bielańskim przy ul. Rolniczej 5a;
	- zabudowę 13 ławek parkowych  Stara Wieś teren przy Muszli 

Koncertowej – 4 szt. Pisarzowice teren przy Estradzie Kon-
certowej – 6 szt. Hecznarowice ul. Spacerowa – 2 szt. Hecz-
narowice teren pomiędzy szkołą a przystankiem autobuso-
wym – 1 szt.;

	- remont elewacji cokołów w 2 studzienkach w budynku Urzę-
du Gminy w Wilamowicach;

	- wykonanie wewnętrznej instalacji gazowej i C.O. wraz z in-
stalacją wodociągową w budynku LKS „Sokół” w Hecznaro-
wicach przy ul. Strażackiej 12;

	- zabudowę 8 tablic ogłoszeniowych na terenie Gminy Wila-
mowice;

	- montaż klimatyzacji w (1 jednostka) budynku Gminnego 
Centrum Zachowania Dziedzictwa Kulturowego przy ul. Pa-
derewskiego 3; 

	- wymianę kotła gazowego C.O. w budynku Komunalnym  
w Wilamowicach ul. Sienkiewicza 2 (Archiwum);

	- wymianę 3 drzwi zewnętrznych do toalet i szatni w budynku 
LKS Wilamowiczanka; 

	- remont chodników wokół budynku Ośrodka Zdrowia w Pi-
sarzowicach;

	- urządzenie terenu wokół kompleksu alltan i miejsca do grillo-
wania przy budynku LKS „Sokół” w Hecznarowicach;

	- remont sali i schodów w budynku Domu Ludowego w Hecz-
narowicach;

	- montaż rolet wewnętrznych w budynku Urzędu Gminy w Wi-
lamowicach (II piętro);

	- wykonanie drenażu opaskowego wraz z izolacją i podbu-
dową fundamentów w budynku Przedszkola Publicznego  
w Dankowicach.

Dwie altany drewniane LKS Hecznarowice
Place zabaw i obiekty sportowe

	- zakup stacji do dezynfekcji rąk na plac zabaw w Zasolu Bie-
lańskim;

	- wykonanie przeglądów rocznych placów zabaw oraz siłowni 
zewnętrznych znajdujących się na terenie Gminy Wilamowice;

	- remont siłowni zewnętrznej przy LKS „Wilamowiczanka”;
	- wykonanie podłoża z kostki brukowej pod toalety TOI TOI 

na boisku w Zasolu Bielańskim;
	- zakup 2 wiat stadionowych na boisko do piłki nożnej w Starej 

Wsi;
	- zabudowę wiat stadionowych dla piłkarzy na boisko do piłki 

nożnej w Starej Wsi.

Wiata stadionowa w Starej Wsi
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Podsumowanie roku 2021 w zakresie inwestycji gminnych 
Rok 2021 w inwestycjach gminnych to głównie czas finalizo-

wania rozpoczętych wcześniej inwestycji wieloletnich mających 
szczególne znaczenie dla rozwoju Gminy oraz dla poprawy ja-
kości życia mieszkańców. W roku 2021 najwięcej środków zo-
stało przeznaczonych na zadania związane z poprawą warunków 
kształcenia w budynkach oświatowych oraz budowę nowego 
przedszkola w Pisarzowicach. Najważniejsze inwestycje to:

Budowa chodnika w ciągu ulicy Szkolnej w Pisarzowicach  
– etap II

Przedmiot zamówienia stanowiła budowa chodnika w ciągu 
ulicy Szkolnej w Pisarzowicach od skrzyżowania z ul. Krakow-
ską do zjazdu do zakładu produkcyjnego FEBA wraz z lokalnym 
wyrównaniem istniejącego pasa ruchu do krawędzi chodnika do 
stałej szerokości 3 m oraz budowę kanalizacji deszczowej. Zamó-
wienie obejmowało również przebudowę słupa linii napowietrz-
nej nN oraz przebudowę sieci teletechnicznej kolidującej z inwe-
stycją. Koszt całkowity 1 520 000 zł dofinansowanie w ramach 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 1 087 
000 zł.

Termomodernizacja budynku  
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Hecznarowicach

Przedmiotem zamówienia była częściowa termomodernizacja 
budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Hecznarowicach. 
Budynek szkoły podlega ochronie konserwatorskiej, w związku 
z czym przebieg prac musiał zostać pozytywnie zaopiniowany 
przez wojewódzkiego konserwatora zabytków. 

W ramach inwestycji wykonano częściową termomoderniza-
cję części budynku zespołu oraz malowanie elewacji sali gimna-
stycznej wraz z wymianą parapetów zewnętrznych. 

Koszt całkowity 245 000 zł.
Budowa przedszkola w Pisarzowicach

Trwają prace związane z budową przedszkola w Pisarzowi-
cach. Zakończono prace ziemne, fundamentowe oraz murarskie 
parteru części A, nad którą wykonano strop. W trakcie wykony-
wania są prace murarskie oraz zbrojenie stropu nad parterem czę-
ści B. Do końca roku planowane jest wykonanie stanu surowego 
parteru przedszkola. 

Wartość prac wynosi 10,6 mln złotych.
Na ww. zadanie pozyskano dofinansowanie w ramach Rzą-

dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 10 mln 
złotych.

Budowa ogrodzenia na terenie LKS w Wilamowicach
Przedmiotem zamówienia była budowa nowego ogrodzenia 

terenu sportowego w Wilamowicach od strony ul. Paderewskiego 
oraz przy placu zabaw. W ramach zadania powstało 265 metrów 
bieżących ogrodzenia oraz 2 furtki.  Koszt całkowity 44 000 zł.
Zagospodarowanie terenu przy ul. Ks. Wojtyłki w Starej Wsi

Przedmiotem zamówienia było zagospodarowanie terenu pod 
parking powyżej kościoła w Starej Wsi, nowe dojście oraz plac 
przy toaletach.  Koszt całkowity 140 000 zł.

Modernizacja drogi dojazdowej do budynku Starej Szkoły
Zadanie polegało na modernizacji drogi łączącej ul. Sta-

rowiejskich z nowym parkingiem nad kościołem w Starej Wsi. 
Została wykonana nowa nawierzchnia bitumiczna, płyty ażurowe 
oraz krawężniki od strony budynku Starej Szkoły.  Koszt całko-
wity 70 000 zł.

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej  
w rejonie ulic Oświęcimskiej i Wiela w Dankowicach
Inwestycja polegała na wybudowaniu 1115 metrów sieci wo-

dociągowej i 133 metrów kanalizacji w Dankowicach w obszarze 
ulic Wiela i Oświęcimskiej. Zadanie zakończono końcem wrześ-
nia. Podłączono 7 budynków do sieci wodociągowej oraz jeden 
do sieci kanalizacyjnej. Całość zadania wyniosła 442 567 zł, do-
finansowanie z PROW 212 213 zł oraz pożyczka z WFOŚiGW 
109 000 zł.

Wykonanie monitoringu wizyjnego obiektu sportowo- 
-rekreacyjnego w Hecznarowicach przy ul. Spacerowej
Wykonano monitoring boiska sportowego w Hecznarowicach 

przy ul. Spacerowej. Zakupiono 4 kamery wraz z rejestratorem 
oraz całym niezbędnym osprzętem. Poprawiono bezpieczeństwo 
osób korzystających z obiektu. Zadanie wykonano we wrześniu. 
Całość zadania wyniosła 25 660 złotych, natomiast otrzymaliśmy 
dofinansowanie z Marszałkowskiego Konkursu „Inicjatywa Sołe-
cka” 2021 na kwotę 12 573 zł. 

Wykonanie monitoringu wizyjnego obiektu sportowo- 
-rekreacyjnego w Starej Wsi

Wykonano monitoring terenów rekreacyjnych w Starej Wsi 
w centrum obok muszli koncertowej. Zakupiono i zamontowano 
6 kamer wraz z pełnym oprzyrządowaniem. Zadanie wykonano 
we wrześniu. Monitoringiem objęty jest teren boiska oraz muszli 
koncertowej. Całość zadania wyniosła 24 249 zł, natomiast otrzy-
maliśmy dofinansowanie z Marszałkowskiego Konkursu „Inicja-
tywa Sołecka” 2021 na kwotę 11 882 zł.

Remont sanitariów w budynku Szkoły Podstawowej  
im. Jana Pawła II w Pisarzowicach

Inwestycja polegała na wyremontowaniu następujących po-
mieszczeń zlokalizowanych w Szkole Podstawowej w Pisarzo-
wicach: pomieszczenie porządkowe, WC personelu – 3 szt., WC 
chłopców – 2 szt., WC dziewcząt – 2 szt., korytarz – 3 szt., szatnia 
– 2 szt., łazienka – 2 szt. Pomieszczenia te nie były remontowane 
od czasu budowy szkoły. Inwestycja była realizowana w trakcie 
wakacji. Całość zadania wyniosła 539 225 zł, otrzymaliśmy po-
życzkę z Europejskiego Funduszu Rozwoju Wsi Polskiej w wy-
sokości 530 000 zł. 

Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych  
ul. Leśna w Wilamowicach

Wykonano modernizację drogi dojazdowej do gruntów rol-
nych poprzez usunięcie warstwy urodzajnej, a następnie utwar-
dzenie kruszywem i wykonanie stabilizacji podłoża. Łącznie 
utwardzono 1218 metrów drogi rolnej. Całość zadania wyniosła 
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304 472 zł, uzyskano dofinansowanie ze środków budżetu Woje-
wództwa Śląskiego na kwotę 159 803 zł.

Hecznarowice liderem plebiscytów  
„Dziennika Zachodniego”

Po raz kolejny „Dziennik Zachodni” przyznał zaszczytne 
tytuły w największych plebiscytach w województwie śląskim  
i w całej Polsce. Patronat nad nim objął Marszałek Województwa 
Śląskiego Jakub Chełstowski. Istotą plebiscytu było głosowanie 
na nominowanych przez czytelników kandydatów.

W listopadzie zakończył się plebiscyt Mistrzowie Agro w ka-
tegoriach Sołtys Roku, Rolnik Roku, Koło Gospodyń Wiejskich 
Roku, Sołectwo Roku i Gospodarstwo Agroturystyczne Roku.  
W gronie najlepszych sołtysów województwa śląskiego już po raz 
trzeci znalazła się Beata Nycz. W pierwszym powiatowym etapie 
zajęła 1. miejsce i otrzymała tytuł Sołtysa Roku Powiatu Bielskie-
go. Tym samym awansowała do etapu wojewódzkiego, w którym 
zajęła wysokie 3. miejsce. 

Na przełomie listopada i grudnia przeprowadzony został 
Wielki Plebiscyt Edukacyjny. Nominowani w nim byli nauczy-
ciele, których lubią i cenią uczniowie oraz ich rodzice, nauczycie-
le przedszkola, którzy mają wyjątkowe podejście do maluchów 
oraz przedszkola i szkoły, w których panuje najlepsza atmosfera. 
Pierwszy etap rozegrał się z podziałem na miasta i powiaty.

Nauczycielem na Medal Szkoły Ponadpodstawowej w Biel-
sku-Białej został Sebastian Handzlik – członek Rady Sołeckiej  
w Hecznarowicach i organizator Kolonii Sołeckich dla dzieci  
i młodzieży. Na co dzień pracuje w Bielskiej Szkole Przemysło-
wej, która została wybrana najlepszą szkołą w Bielsku-Białej.  
W etapie wojewódzkim zajął 3. miejsce.

Duży sukces w plebiscycie odniosło także Przedszkole Pub-
liczne w Hecznarowicach. Zajęło ono 1. miejsce w powiecie 
bielskim. Spośród nauczycieli przedszkola z tej placówki nomi-

Szanowni Państwo!
Serdecznie dziękujemy za wszystkie oddane na nas głosy.

Państwa zaufanie to dla nas zaszczyt i zobowiązanie 
do dalszej pracy na rzecz naszej społeczności.

Beata Nycz, Sebastian Handzlik, Sylwia Wójcik, Przedszkole Publiczne w Hecznarowicach

nację otrzymały Iwona Witek i Sylwia Wójcik, co już jest sporym 
sukcesem. Miejsce 1. i tytuł Nauczyciela Przedszkola na Medal  
w powiecie bielskim zdobyła Sylwia Wójcik. Jak widać, mimo 
trudnych warunków pracy Przedszkole Publiczne w Hecznarowi-
cach radzi sobie świetnie.

Tak wysokie miejsca w plebiscytach o zasięgu ogólnopolskim 
świadczą o tym, że praca laureatów jest dostrzegana i spotyka się 
z uznaniem. To cieszy i zobowiązuje do dalszych działań na rzecz 
lokalnej społeczności.

Red.

Beata Nycz Sylwia Wójcik

Sebastian Handzlik Przedszkole Publiczne w Hecznarowicach

Udzielono dotacji celowej na dofinansowanie kosztów  
modernizacji źródeł ciepła

Zgodnie z uchwałą podjętą początkiem roku udzielono do-
tacje na wymianę starych węglowych piecy na nowe gazowe. 
Podpisano 112 umów z mieszkańcami na łączną kwotę 389 424 
zł. Całość wydatkowanych środków pochodzi z budżetu Gminy 
Wilamowice. 

Wszystkie wymienione wyżej inwestycje znacznie poprawią 
jakość życia, a także zwiększą bezpieczeństwo mieszkańców gmi-
ny.
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Plany na najbliższy czas
Gmina Wilamowice planuje przystąpić w latach 2022–2023 

do realizacji jednej z najważniejszych inwestycji ostatnich lat  
– Przebudowy Rynku w Wilamowicach. Zadanie obejmuje 
zmianę układu komunikacyjnego centrum Wilamowic, wykonanie 
nowego oświetlenia, wymianę nawierzchni ciągów pieszych oraz 
głównych dróg. W ramach prac wykonana zostanie również nowa 
kanalizacja deszczowa gwarantująca skuteczny odpływ wody 
deszczowej oraz przejścia dla pieszych, co znacząco zwiększy 
bezpieczeństwo uczestników ruchu. Najbardziej istotną kwestią 
związaną z przebudową Rynku jest odejście od tzw. „betonozy”. 
Planuje się wykonanie nowych nasadzeń oraz znaczące zwiększe-
nie powierzchni terenów zielonych obsadzonych całorocznymi 
kwiatami. Powstaną dwie pergole, które w okresie wiosenno-let-
nim dodatkowo zazielenią i ukwiecą nowe skwery rekreacyjne. 
Dopełnieniem przebudowy będzie fontanna nawiązująca stylem  
do historii i legend związanych z Wilamowicami. W celu zapew-
nienia bezpieczeństwa oraz wygody dla podróżnych planowana 
jest również budowa parkingu na 80 samochodów wraz z zatoką 
dla autobusu szkolnego. Ta inwestycja zlokalizowana zostanie  
na zakupionych przez Gminę działkach między szkołą a blokiem. 

Na zadanie pod nazwą „Modernizacja układu komunikacyj-
nego w ramach rewitalizacji historycznego centrum Wilamowic” 
uzyskano końcem października  dofinansowanie w ramach kon-
kursu „Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych” w wysokości 95% kosztów. Urząd Gminy szacuje, że 
całkowity koszt inwestycji wyniesie około 10 mln zł.

Aktualnie kończone są prace projektowe oraz uzgodnienia  
z konserwatorem zabytków. Planowane rozpoczęcie prac to  
I kwartał 2022 roku.

Gmina Wilamowice ogłosiła postępowanie przetargowe na 
realizację części budowlanej projektu pod nazwą „Utworzenie 
Muzeum Kultury Wilamowskiej w Wilamowicach – Budowa 
budynku Muzeum Kultury Wilamowskiej”.

Zadanie to dofinansowane jest ze środków Mechanizmu Fi-
nansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego (MF EOG) 
2014–2021, program „Kultura”, działanie 1 „Poprawa zarządza-
nia dziedzictwem kulturowym” w wysokości 85%.

Przedmiotem niniejszego przedsięwzięcia jest budowa obiek-
tu, w którym będzie znajdować się Muzeum Kultury Wilamowskiej 
w Wilamowicach. W ramach zakresu projektu, oprócz części bu-
dowlanej, planuje się zakup wyposażenia, a także przeprowadze-
nie szeregu działań miękkich obejmujących przeprowadzenie war-
sztatów, wystaw, szkoleń, a także imprez kulturalno-edukacyjnych.

Pod kątem budowlanym projekt budynku nawiązuje do tra-
dycyjnych zabudowań gospodarskich, typowych dla Wilamowic 
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na przełomie XVIII i XIX wieku. Przygotowanie koncepcji ar-
chitektonicznej zostało poprzedzone skrupulatnymi badaniami 
dokumentacji zachowanej architektury oraz źródeł archiwalnych 
(fotografii i planów). Bryła budynku nawiązuje do tradycyjnej 
formy miejsko-wiejskiego charakteru miejscowości. Realizacja  
projektu będzie innowatorskim posunięciem w celu zachowania, 
ale i promocji tradycyjnego stylu architektonicznego, który zanik-
nął już prawie zupełnie z krajobrazu.

W wyniku realizacji projektu powstanie budynek dwukon-
dygnacyjny, niepodpiwniczony, oparty na rzucie wzajemnych 
stycznych prostokątów, o powierzchni użytkowej wynoszącej 
803,74 m2, podzielony na następujące strefy:
1.   Na parterze:

a) Pomieszczenie ekspozycyjne o powierzchni 222,38 m2, 
znajdujące się na wprost od głównego wejścia za foyer, prze-
znaczone na wystawy stałe i czasowe.
b) Pomieszczenia wielofunkcyjne o powierzchniach: 

I. 182 m2 nazywanej dawniej „pikną izbą” znajdować się 
będzie sala multimedialna, w której organizować będzie 
można wystawy czasowe, koncerty, spotkania, warsztaty, 
spektakle itp.
II. 35,9 m2 stworzone dla potrzeb planowanych warszta-
tów oraz występów grup artystycznych. 

c) W środkowej części na parterze – foyer muzeum z punktem 
informacyjnym, kasą i zapleczem, trzon windowy z klatką 
schodową na pierwsze piętro oraz zaplecze sanitarne wraz ze 
strefą odpoczynku.
d) Pozostała część powierzchni, którą stanowić będą po-
mieszczenia gospodarcze i kotłownia.

2.   Na piętrze:
a) Pomieszczenie wielofunkcyjne o powierzchni 35,9 m2  
na cele szkoleń i warsztatów – sala poświęcona nauce języka 
wilamowskiego – gniazdo językowe.
b) Balkon – taras o powierzchni 34,8 m2 na cele letnich war-
sztatów.
c) Uzupełnienie powierzchni pierwszego piętra stanowić będą 
pomieszczenia socjalne i gospodarcze.
W zagospodarowaniu terenu okalającego obiekt znajdować 

się będzie wydzielone podwórko pełniące funkcję przestrze-
ni wielofunkcyjnej – będzie to miejsce jarmarków, warsztatów, 
koncertów pod chmurką, konkursów, wystaw czasowych plenero-
wych oraz innych, innowacyjnych działalności kulturalnych.

Zasadniczo zakres przedsięwzięcia obejmuje:
I.   W przypadku części inwestycyjnej:

	- Budowę obiektu Muzeum Kultury Wilamowskiej wraz  
z zagospodarowaniem terenu i wykonaniem niezbędnych 
instalacji tak zewnętrznych, jak i wewnętrznych,

	- Zakup wraz z montażem niezbędnego wyposażenia wraz 
z małą architekturą,

	- Nadzór Inspektora Nadzoru nad realizacją inwestycji.

II. W przypadku części miękkiej:
a) Realizację cyklu warsztatów związanych z krzewieniem 
kultury wilamowskiej oraz języka wilamowskiego, w tym:
	- warsztaty szycia stroju wilamowskiego
	- warsztaty tradycyjnego wzornictwa
	- warsztaty tradycyjnej architektury
	- warsztaty z zachowania dziedzictwa materialnego
	- warsztaty „uprawne”
	- warsztaty języka wilamowskiego
	- warsztaty z różnorodności kulturowej i językowej
	- warsztaty tańców ludowych
	- warsztaty zielarskie
	- warsztaty wilamowskiego haftu
	- warsztaty kulinarne
	- warsztaty ze znajomości stroju wilamowskiego  

– ze skrzyni prababci
	- warsztaty świąteczne – Boże Narodzenie
	- warsztaty świąteczne – Wielkanoc
	- warsztaty – dawne sprzęty i wyposażenie domu
	- warsztaty – koronka klockowa
	- tradycja w rzeźbie zaklęta
	- druk na tkaninach
	- warsztaty z historii lokalnej

b) Organizacja wydarzeń:
	- Dzień Języka Wilamowskiego
	- Dzień Stroju Wilamowskiego
	- Dzień Floriana Biesika
	- Konkurs fotograficzny/plastyczny
	- Jarmark Bożonarodzeniowy
	- Jarmark Wielkanocny
	- Gra miejska
	- Na tropie legendy
	- Noc filmowa
	- Konferencja Wilamowianistyczna
	- Przedszkolaki z tradycją
	- Etnowtorki
	- „Ufa fisa”
	- Wieczór z przeszłością
	- Muzik ym hac – z muzyką w sercu

III. Zakup niezbędnego wyposażenia muzealno-ekspozycyjnego.
IV. Promocja projektu obejmująca szereg działań, w tym stworze-
nie i publikację strony internetowej.

W planowaniu oraz przeprowadzaniu warsztatów i szkoleń 
czynny udział wezmą eksperci z partnerskiego Uniwersytetu  
w Oslo. W ramach zadania przewiduje się dwie wizyty studyjne,  
w roku 2022 ekspertów oraz w roku 2024 ekspertów wraz ze stu-
dentami z Norwegii. 

Realizację opisanego zakresu rzeczowego niniejszego przed-
sięwzięcia Gmina Wilamowice zaplanowała na lata 2021–2024. 
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Obowiązek złożenia deklaracji o źródłach ciepła  
lub źródłach spalania paliw do CEEB

Od dnia 1 lipca 2021 roku właściciele lub zarządcy budynków 
zobowiązani są do złożenia w Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków (CEEB) deklaracji dotyczącej źródeł ciepła i spalania 
paliw.

Obowiązek ten ciąży na właścicielach lub zarządcach wszyst-
kich budynków – mieszkalnych i niemieszkalnych.

Zgodnie z ustawą o wspieraniu termomodernizacji i remon-
tów ewidencja obejmie źródła ogrzewania i spalania paliw do  
1 MW, które w tej chwili nie wymagają pozwoleń „emisyjnych” 
ani zgłoszenia w myśl przepisów Prawa ochrony środowiska. 

Deklarację na formularzu A wypełniamy dla budynków jed-
norodzinnych oraz budynków zbiorowego zamieszkania. 

Deklarację – formularz B wypełniamy dla następujących ro-
dzajów budynków i lokali: budynków biurowych, piekarni, wę-
dzarni, budynków i lokali gastronomicznych, budynków i lokali 
handlowo-usługowych, budynków i lokali przemysłowych, bu-
dynków oraz lokali magazynowych, ogólnodostępnych obiektów 
kulturalnych, budynków i lokali bibliotek, szkół, szklarni, tuneli 
foliowych, budynków gospodarstw rolnych, budynków i lokali 
przeznaczonych do sprawowania kultu religijnego oraz pozosta-
łych budynków i lokali niemieszkalnych. 

JAK ZŁOŻYĆ DEKLARACJE?
1.	 W formie elektronicznej, czyli przez internet – za pomo-

cą profilu zaufanego czy e-dowodu – jest to najszybszy  
i najwygodniejszy sposób.					  
W celu złożenia deklaracji można wejść na poniższą stro-
nę: www.zone.gunb.gov.pl

2.	 W formie papierowej – wypełniony dokument można 
wysłać listem albo złożyć osobiście w Urzędzie Gminy  
w Wilamowicach. Formularze w formacie pdf znajdzie-
my na stronie www.zone.gunb.gov.pl w zakładce do po-
brania lub w budynku urzędu. 

Na złożenie deklaracji mamy czas do dnia 30 czerwca 2022 
roku, jeśli urządzenie grzewcze w budynku zostało zamontowane 
przed 1 lipca 2021 roku. Jeśli źródło ciepła  i spalania zostało uru-
chomione po 1 lipca, deklaracje należy złożyć w terminie 14 dni. 

Pamiętajmy! Złożenie deklaracji jest obowiązkowe.
Za niezłożenie deklaracji w terminie będzie grozić kara 

grzywny.
Celem stworzenia centralnej ewidencji jest poprawa jakości 

powietrza. Na podstawie zebranych danych gmina będzie mogła 
kreować politykę walki ze smogiem.

Docelowo CEEB ma gromadzić dane o stanie technicznym 
budynków, udzielonych dotacjach, przeglądach kominiarskich, 
przeprowadzonych kontrolach np. w zakresie zagospodarowania 
odpadów.   

Więcej informacji na temat Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków można uzyskać na stronach internetowych:

	- www.gunb.gov.pl,
	- www.zone.gunb.gov.pl,

lub w Referacie Inwestycji i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy 
w Wilamowicach tel. 33 812-94-65.

Nowy sklep ABC  
„Na Harszówkach”

Sieć ABC to kilka tysięcy sklepów w całej Polsce, szero-
ka gama produktów i usług dostępnych po sąsiedzku! Pojawiła  
się ona także w Hecznarowicach. W piątek 26 listopada 2021 roku 
w godzinach porannych miało miejsce otwarcie nowego sklepu  
tej sieci. Placówka jako szyld przyjęła nazwę miejscową „Na Har-
szówkach”.

Kupiec Ge-Es Wilamowice, będący właścicielem obiektu, 
wyremontował wnętrze budynku oraz zamontował nowoczesne 
i estetyczne wyposażenie. Sklep zyskał na przestrzeni i prezen-
tuje się okazale, nie mówiąc o zaopatrzeniu. Wprowadzony tak-
że został porządek na parkingu, który zawsze stanowił problem. 
Sprawdźcie sami. Zapraszamy!

Beata Nycz
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Sprawozdanie z realizacji zadań  
w Sołectwie Hecznarowice w latach 2019–2021  

Po rocznej przerwie 17 października 
2021 roku w Hecznarowicach odbyło się 
Zebranie Wiejskie. Wzięli w nim udział za-
proszeni goście – burmistrz Marian Trela, 
kierownik Referatu ds. Gospodarki Prze-
strzennej i Mienia Komunalnego Grzegorz 
Norymberczyk, a także dyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Hecznarowi-
cach Maciej Żarski – oraz mieszkańcy 
Hecznarowic. Jednym z punktów zebra-
nia było sprawozdanie sołtysa z realizacji 
zadań w sołectwie w latach 2019–2021 
przedstawione w formie prezentacji. Poni-
żej przedstawiono najważniejsze zadania 
zrealizowane w tym okresie.

Drogi powiatowe
	- Droga powiatowa nr 4488S Wilamo-

wice – Hecznarowice – Kęty
	 2019 – I i II etap od ronda w Wilamo-

wicach do strażnicy OSP
	 2020 – III etap od strażnicy OSP  

do granicy z Kętami z rondem na Har-
szówkach

	- Remont istniejących i budowa nowych 
chodników i pobocza z kostki wzdłuż 
ul. Krakowskiej
Drogi gminne
1.	 Asfaltowanie

	- 2020 – ul. Słoneczna w ramach remon-
tu drogi powiatowej ul. Krakowskiej

	- 2021 – ul. Rzemieślnicza
2.	 Wykonanie nawierzchni destruktem

	- 2019 – ul. Willowa, odnoga ul. Szkol-
nej, ul. Wiśniowa, ul. Olchowa do nr 2, 
odnoga ul. Odsole, ul. Rytwiny (konty-
nuacja), ul. Działkowa

	- 2020 – ul. Wodna, ul. Orzechowa, od-
noga ul. Odsole, ul. Brzozowa (konty-
nuacja), ul. Zielona

	- 2021 – odnoga ul. Leśnej, ul. Orzecho-
wa, ul. Różana, ul. Chuchera, parking 
przed LKS „Sokół”, wjazd przed no-
wym garażem OSP
3.	 Korytowanie i utwardzenie

	- 2020 – odnoga ul. Olchowej, przesu-
nięcie ul. Sportowej

	- 2021 – odnoga ul. Leśnej, odnoga  
ul. Pięknej
Oświetlenie uliczne

	- 2019 – 5 punktów świetlnych: LKS  
1 punkt, ul. Leśna 2 punkty, ul. Krakow-
ska 2 punkty (przejścia dla pieszych)

	- 2020 – 5 punktów świetlnych:  

ul. Ogrodnicza 4 punkty, cmentarz  
1 punkt

	- 2021 – 4 punkty świetlne: ul. Wodna 
(2 nowe słupy z punktami świetlnymi), 
ul. Krakowska 2 punkty
Przystanki autobusowe
1.	 Montaż nowych przystanków

	- 2019 – Hecznarowice Dom Ludowy
	- 2020 – Hecznarowice Szkoła, Odsole, 

Harszówki
	- 2021 – Hecznarowice Rondo

2.	 Montaż nowych tablic ogłoszeń
	- Dom Ludowy, Szkoła, Odsole
	- Gablota przed Domem Ludowym

3.	 Wymiana ławek 
	- Przystanek Hecznarowice Szkoła  

1 ławka
	- Skwer przy przystanku Rondo 4 ławki

Odwodnienia
	- 2019 – odnowienie rowu między  

ul. Spokojną a ul. Wodną, wykonanie 
rowów ziemnych wzdłuż ul. Orzecho-
wej (Odsole)

	- 2020 – udrożnienie Młynówki od Ol-
szyny do ul. Strażackiej, wykoryto-
wanie rowu wzdłuż ul. Górniczej, wy-
czyszczenie rowu przy ul. Pod Skarpą

	- 2021 – wykorytowanie rowu przy  
ul. Nowowiejskiej za skrzyżowaniem 
z ul. Odsole do sklepu, odtworzenie  
i wykorytowanie rowu od ul. Odsole  
w stronę Soły, położenie nowych kory-
tek przy przystanku Odsole
Cmentarz

	- 2019 – remont kaplicy cmentarnej
	- 2020 – montaż monitoringu, nasadze-

nie klonów kulistych wzdłuż ul. Kra-
kowskiej
Budynki komunalne, Dom Ludowy

	- 2019 – malowanie sołtysówki, zakup 
mebli, wyposażenie w komputer i dru-
karkę

	- 2020 – remont sali widowiskowej: 

malowanie, wymiana oświetlenia, re-
nowacja podłogi

	- 2021 – montaż rolet
Obiekty rekreacyjno-sportowe
1.	 Orlik

	- 2020 – remont Orlika, nasadzenie klo-
nów kulistych wzdłuż ul. Spacerowej  
i przy siłowni zewnętrznej

	- 2021 – montaż monitoringu, wymiana 
2 ławek przy ul. Spacerowej
2.	 LKS „Sokół”

	- 2019 – budowa Otwartej Strefy Ak-
tywności: siłownia zewnętrzna, plac 
zabaw i strefa relaksu

	- 2020 – budowa studni głębinowej  
do utrzymania boiska, wykonanie 
oświetlenia bocznego boiska, nasadze-
nie świerków serbskich i brzóz

	- 2021 – montaż dwóch drewnianych 
altan i zagospodarowanie miejsca do 
grilla, wymiana ogrzewania na gazowe
Ekologia

	- 2020 – likwidacja dzikich wysypisk 
(ul. Graniczna, ul. Stawowa, teren  
za starymi wiatami przystankowymi)

	- 2021 – Operacja Czysta Rzeka
Kultura i wypoczynek

	- 2019 – X Międzynarodowy Turniej 
Taroka o Puchar Burmistrza Wilamo-
wic, IV Parafialny Rodzinny Rajd Ro-
werowy, 130-lecie Ochotniczej Straży 
Pożarnej i 20-lecie Młodzieżowej Or-
kiestry Dętej OSP, wystawa malarstwa 
„Malarze naszej Małej Ojczyzny”

	- 2020 – konkurs palm wielkanocnych, 
konkurs fotograficzny #mojeHeczna-
rowice 

	- 2020 – Kolonia Sołecka do Chmielna
	- 2021 – Kolonia Sołecka do Gib

Działalność charytatywna
	- 2020 – montaż serca na plastikowe za-

krętki
Kontakt z mieszkańcami

Strona internetowa  
www.mojeHecznarowice.pl  

Strona FB  www.facebook.com/ 
SolectwoHecznarowice

Kontakt e-mailowy:  
sołtys@hecznarowice.pl,  

beata.nycz@onet.eu 
Dyżury: poniedziałek 17-19

Beata Nycz
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Sprawozdanie z Zebrania Mieszkańców Wilamowic
Zebranie, które odbyło się 27 czerw-

ca 2021 roku, rozpoczął przewodniczący 
Zarządu Osiedla Stanisław Nycz powita-
niem wszystkich przybyłych. W zebraniu 
udział wzięli m.in. burmistrz Wilamowic 
Marian Trela, zastępca burmistrza Stani-
sław Gawlik, przewodnicząca Rady Miej-
skiej Stanisława Kudłacik, zastępca prze-
wodniczącego Rady Powiatu Jerzy Kubik, 
dyrektor Zespołu Szkół w Wilamowicach 
Mariola Dylewska-Mitoraj, wicedyrektor 
ds. Przedszkola Elżbieta Maciejczyk oraz 
przewodnicząca Komitetu ds. budowy po-
mnika upamiętniającego ofiary wojen Te-
resa Zejma.

Na przewodniczącego zebrania wy-
brany został Marian Rozner, na protoko-
lanta zebrania wybrano Dorotę Seligę,  
a do Komisji Uchwał i Wniosków oraz Ko-
misji Skrutacyjnej wybrani zostali: Tomasz 
Schneider – przewodniczący, Kazimierz 
Biba – zastępca, Tomasz Nycz – członek. 

Następnie Stanisław Nycz przedstawił 
sprawozdanie z wykonanych w 2020 roku 
prac.

Wykonanie nakładek asfaltowych:
	- remont drogi-odnogi przy ul. Mickie-

wicza – 165 m² na kwotę 11 199 zł 
brutto.
Żwirowanie i uzupełnienie destruktem 

dziur:
	- odnoga ul. Zielonej do państwa Bu-

ckich (korytowanie, żwirowanie 210 
m² na kwotę 4 391 zł brutto),

	- odnoga ul. Leśnej (łącznik z ul. Koś-
ciuszki, wyrównanie destruktem 300 
m² na kwotę 2 583 zł brutto), 

	- łącznik ul. Jana Pawła II z ul. Reymon-
ta (żwirowanie 210 m² na kwotę 6 199 
zł brutto).
Wyrównywanie destruktem ubytków 

w drogach:
	- ul. Żwirki i Wigury 85 m²,
	- ul. Graniczna (rejon Leżajów) 280 m²,
	- ul. Mickiewicza (rejon ul. Krótkiej)  

30 m²,
	- ul. Reymonta 60 m²,

na łączną kwotę 17 459,00 zł brutto.
Odwodnienia:

	- rejon ul. Mickiewicza (budowa prze-
pustu z założeniem rur wipro Ø 80 
cm – 10 mb, uszczelnienie zewnętrzne 
przyłączenia rur przepustu z rur Ø 100 
cm – 36 mb, wykonanie ścianek czoło-
wych 9 m³, umocnienie skarp płytami 
ażurowymi 1 m² i płytami chodniko-
wymi 4 m²) na kwotę 27 219,00 zł 
brutto,

	- odnoga ul. Mickiewicza, budowa prze-
pustu z rur Ø 40 cm 4 mb, odtworzenie 
rowu 73 mb, ścięcie zawyżonego po-
bocza 146 mb na kwotę 3 541 zł brutto,

	- ul. Latosińskiego, ułożenie betono-

wych elementów ściekowych 56,5 mb, 
umocnienie skarp płytami ażurowymi 
6 m², uzupełnienie pobocza kruszy-
wem 39 m² na kwotę 15 500,00 zł 
brutto,

	- ul. Andersa, odtworzenie rowu 137 
mb, wykonanie betonowych ścianek 
czołowych dla przepustu z rur Ø 30 cm 
– 3 szt., wykonie przepustu z rur Ø 30 
cm – 1 mb na kwotę 4 569,00 zł brutto,

	- ul. Solskiego, ułożenie betonowych 
elementów ścieków – typ wysoki 17,5 
mb, odtworzenie rowu 33 mb, uzupeł-
nienie pobocza kruszywem łamanym 
8m² na kwotę 5 090,00 zł brutto,

	- ul. Słoneczna, uzupełnienie głębokich 
ubytków w pasie drogowym 3 m³,

	- ul. 1 Maja, czyszczenie korytek ście-
kowych 86 mb,

	- ul. Andersa uzupełnienie głębokich 
ubytków w pasie drogowym 2 m³,

	- odwodnienie placu zabaw, czyszczenie 
korytek ściekowych 4,5 m, wykonanie 
przepustu Ø 30 cm 4 mb, ułożenie 
betonowych elementów ściekowych 
– typ wysoki 58,5 mb, odtworzenie 
rowu 5 mb, ułożenie betonowych ele-
mentów ściekowych – typ średni 30 
mb, ścięcie zawyżonego pobocza 29 
mb, uzupełnienie pobocza kruszywem 
łamanym 14,5 m², na kwotę 19 576,00 
zł brutto,

	- ul. Słoneczna oraz ul. Biesika, uzupeł-
nienie kruszywem głębokich ubytków 
w pasie drogowym 5 m³,
na łączną kwotę 77 871,00 zł brutto.
Remonty cząstkowe w nakładkach 

asfaltowych na ulicach:
	- Cmentarnej,
	- Ogrodniczej,
	- Kościuszki,
	- Wojska Polskiego,
	- Pułaskiego,
	- Reymonta,
	- Polnej,
	- Kosmonautów,
	- Staszica,
	- 1 Maja.

Razem 171 m² na łączną kwotę 13 
320,00 zł brutto.

Wykonano remont pobocza przy ul. 
Pułaskiego, którego koszt wyniósł 66 
223,00 zł brutto.

Oświetlenie uliczne:
	- ul. Stawowa,
	- ul. Osiedlowa – 3 punkty,
	- wykonanie oświetlenia świątecznego 

na terenie Rynku i w pozostałych loka-
lizacjach Wilamowic,
na łączną kwotę 18 333,00 zł brutto.
Wykupiono grunt w centrum Wila-

mowic o powierzchni 0,40 ha za kwotę  
593 900,00 zł brutto.

W dyskusji nad sprawozdaniem głos 
zabrali p. Zdzisław Norymberczyk na te-
mat braku przepustu na ul. Kosmonautów, 
p. Jonkisz Marek, pytając o teren byłej 
cegielni, p. Antoni Mleczko poruszył kwe-
stię przycięcia drzew rosnących wzdłuż 
dróg, p. Franciszek Kuczmierczyk zapytał 
o dęby przy drodze powiatowej między 
stawami w Pisarzowicach, p. Bogusław 
Gąszcz poruszył temat działalności klubu 
LKS „Wilamowiczanka”, p. Stefan Pisar-
ski zapytał natomiast o przebudowę Rynku 
i czy istnieje możliwość ewentualnej po-
mocy przy budowie muzeum kowalstwa, 
p. Antoni Mleczko zawnioskował o wy-
dzielenie terenu obok szkoły z przeznacze-
niem na ogródek dla dzieci, a p. Tomasz 
Nycz zapytał o możliwość odprowadzenia 
wód opadowych i budowy kanalizacji na 
ul. Słonecznej.

Burmistrz wraz z zastępcą udzielili 
odpowiedzi na powyższe pytania, po czym 
obecni na zebraniu mieszkańcy, w liczbie 
32 osób, udzielili jednogłośnie absoluto-
rium Zarządowi Osiedla za rok 2020.

Następnie przewodniczący Zarządu 
Osiedla Stanisław Nycz podziękował za 
współpracę panu burmistrzowi i jego za-
stępcy, organizacjom działającym na tere-
nie Wilamowic oraz członkom Zarządu.

Kolejnym elementem zebrania było 
wystąpienie p. Teresy Zejmy na temat sta-
nu realizacji budowy pomnika poległych  
w I i II wojnie światowej, ofiar obozów 
koncentracyjnych i komunistycznych oraz 
wywiezionych na Ural. Stan konta Komite-
tu na dzień 27 czerwca 2021 roku wynosił  
15 000,00 zł.

Po sprawozdaniu p. Zejmy głos zabrał 
burmistrz Marian Trela na temat realizacji 
projektu współfinansowanego z Funduszy 
Norweskich pod nazwą „Utworzenie Mu-
zeum Kultury Wilamowskiej – Budowa 
Budynku Kultury Wilamowskiej”, zadając 
jednocześnie uczestnikom zebrania pyta-
nie, czy budować Muzeum Kultury Wila-
mowskiej?

Podczas dyskusji p. Bogusław Gąszcz 
stwierdził, że muzeum należy budować bez 
żadnego głosowania, gdyż decyzja została 
podjęta już w latach 2015–2016 przez Za-
rząd Osiedla.

Przewodniczący Zarządu Osiedla Sta-
nisław Nycz przypomniał dwa pisma, jed-
no z 30 sierpnia 2016 roku w brzmieniu:

„Zarząd Osiedla Wilamowic po spot-
kaniu z udziałem Burmistrza oraz przed-
stawicielami organizacji działającymi na 
terenie Wilamowic wnioskuje uwzględnić 
w strategii rozwoju Gminy Wilamowice na 
lata 2016–2025 następujący zakres zadań:
	- budowa i stworzenie Muzeum Kultury 

Wilamowskiej połączone z osobą św. 
abpa Józefa Bilczewskiego,

	- rewitalizacja języka Wilamowskiego.”
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W drugim piśmie, z dnia 14 listopada 
2016 roku, Zarząd Osiedla Wilamowice 
wnioskował, aby nowo powstałe muzeum, 
poświęcone historii Wilamowic i życiu św. 
abp Józefa Bilczewskiego zlokalizować na 
działce gminnej przy Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Kultury w Wilamowicach.

Kolejnym punktem zebrania było 
przestawienie przez przewodniczącego 
Stanisław Nycza Planu pracy na 2022 rok.

PLAN PRACY NA 2022 ROK
OPRACOWANY PRZEZ  

ZARZĄD OSIEDLA WILAMOWIC

Wykonać nawierzchnię asfaltową na 
drogach lokalnych przy ulicach:
	- Spacerowej,
	- Słonecznej,
	- Harcerskiej,
	- Wojska Polskiego,
	- Partyzantów,
	- ks. Franciszka Pieli,
	- odnodze ul. Andersa (posesja państwa 

Pyka),
	- Zielonej (posesja państwa Mleczko),
	- odnodze ul. Adama Mickiewicza do 

posesji państwa Tetłak,
	- Jadwigi Staneckiej wraz z odwodnie-

niem,
	- Andersa obok posesji państwa Zator-

skich,
	- Floriana Biesika,
	- Gen. Hallera.

oraz na odcinkach następujących ulic:
	- Staszica,
	- Ogrodniczej,
	- łącznik – ul. Więźniów Oświęcimia 

i ul. Sikorskiego (posesja państwa 
Janosz),

	- Jana Kochanowskiego – od posesji 
państwa Hanusz w kierunku północ-
nym,

	- Granicznej – posesja państwa Sadłos,
	- Osiedlowej – państwo Pieczka – pań-

stwo Uroda,
	- gen. Hallera,
	- 1 Maja – od skrzyżowania z ul. Sikor-

skiego w kierunku północnym,
	- Spokojnej – w kierunku południowym,
	- odnoga ul. Ogrodowej – działka nr 714 

około 50 mb,
Wykonać chodnik wzdłuż ulic powia-

towych:
	- Kościuszki,
	- kontynuować budowę pobocza przy 

ul. Pułaskiego,
Kontynuacja remontu ogrodzenia 

cmentarza i zainstalowanie toalet oraz bu-
dowa nowego domu pogrzebowego.

Żwirowanie ulic i dróg dojazdowych 
do pól:
	- dojazd do posesji przy ul. Polnej (od-

noga za posesją państwa Nowak),
	- odnoga ul. Jana III Sobieskiego dz. 

2121 oraz 2120/4,
	- łącznik od skrzyżowania ul. Słonecz-

nej w kierunku posesji państwa Bla-
rowskich (kuźnia),

	- odnoga ul. Latosińskiego – przed po-
sesją państwa Olearczyk do działki nr 
3458/6,

	- łącznik od ul. Kalwaryjskiej do ul. Kę-
ckiej,

	- od ul. Solskiego „pod górę” – państwo 
Owarzany.

	- łącznik ul. Kalwaryjskiej z ul. Floriana 
Biesika (dz. 3014 oraz dz. 2632),

	- odcinek ul. bł. abp Józefa Bilczewskie-
go pomiędzy posesjami państwa Gra-
bowskich i państwa Foks,

	- łącznik pomiędzy ul. Kochanowskiego 
a ul. Polną na wysokości posesji pań-
stwa Nowak, a posesją przy nr 27 na  
ul. Kochanowskiego,

	- część ul. Spokojnej obok państwo Dra-
bek,
Wykonać odwodnienia ulic:

	- od ul. Polnej w kierunku ul. Mickie-
wicza, posesja państwa Achinger do 
zakrytej „Wilamówki” oraz sprawdzić 
jej drożność,

	- Więźniów Oświęcimia – zarurować 
odcinek od ul. Jana Kochanowskiego 
do państwa Tomanek,

	- odwodnić teren przy posesjach pań-
stwa Formas i Foks przy ul. Kościusz-
ki,

	- poprawić nawierzchnie drogi wzdłuż 
posesji państwa Formas,

	- zabezpieczyć skarpę na skrzyżowaniu  
ul. Więźniów Oświęcimia z ul. Koś-
ciuszki,
Oświetlić następujące miejsca – ulice/

obszary:
	- cmentarz,
	- odnoga ul. Paderewskiego do posesji 

pani Kamili Foks-Ciaban,
	- Partyzantów – numer domu 2b,
	- Ogrodowa – przepust na potoku „Wi-

lamówka”,
	- Leśnej – posesja państwa Kasperczyk,
	- Graniczna – w kierunku państwa Cze-

sak,
	- gen. Andersa od posesji 14a do posesji 

26 (pan Janosz),
	- Rejmonta,
	- Jana Pawła II (jeden punkt obok pose-

sji p. Dominika Gawlika),
	- ul. Kalwaryjska – od skrzyżowania  

z ul. Cmentarną do wjazdu na teren 
LKS „Wilamowiczanka”.
Zarząd Osiedla przeznacza kwotę:  

50 350,00 zł z rezerwy celowej na lata 
2020–2021 na remonty dróg (asfalt na te-
renie Wilamowic).

Dokonano podziału rezerwy celowej, 
jej część Zarząd przewiduje przeznaczyć 
na budowę pomnika na cmentarzu w Wi-
lamowicach.

Jednocześnie Zarząd Osiedla wniosku-
je o:
	- dokończenie budowy kanalizacji na 

terenie Wilamowic, ul. Latosińskiego, 
ul. Graniczna oraz ul. Zielona,

	- zainstalowanie punktów monitoringu 
w najważniejszych punktach Wilamo-
wic,

	- wybudowanie przystanku na skrzyżo-
waniu ulic: Paderewskiego, Zacisznej, 
Łabędziej w celu poprawy bezpieczeń-
stwa mieszkańców korzystających 
z przystanku „Krzemień” (nie bę-
dzie wówczas konieczności budowy 
oświetlenia między stawami).
Wnioski z Zebrania Mieszkańców Wi-

lamowic, które odbyło się 27 czerwca 2021 
roku:
	- przebudowa przepustu na ul. Kosmo-

nautów,
	- wydzielenie terenu koło szkoły z prze-

znaczeniem na ogródek.
Powyższe zostało spisane z protokołu.
Piszę ten tekst w dniu 22 listopa-

da 2021 roku, kiedy wiadomym jest już,  
że Fundusze Norweskie „przypłynęły”  
do Gminy Wilamowice, która 18 listopada 
bieżącego roku ogłosiła przetarg na budo-
wę Muzeum Kultury Wilamowskiej. Jak 
się zatem okazało, w dniu 30 kwietnia bie-
żącego roku racja była jednak po stronie 
większości Rady Miejskiej, która uchwala-
jąc „Samorządową Kartę Praw Rodziny”, 
podtrzymała swoje stanowisko odnośnie 
kultury i wyznawanych wartości.

W ostatnim czasie Gmina otrzymała 
również dofinansowanie z Nowego Ładu 
w kwocie 11 875 000,00 zł na moderniza-
cję i rewitalizację historycznego centrum 
Wilamowic, tj. Rynku. Na przyszły rok 
zaplanowana jest także budowa parkin-
gu przy Zespole Szkół w Wilamowicach, 
a więc przed nami czas realizacji dużych 
inwestycji.

W związku ze zbliżającymi się 
Świętami Bożego Narodzenia 

oraz nadchodzącym  
Nowym 2022 Rokiem chciałbym 
wraz z całym Zarządem złożyć  

serdeczne życzenia 
Błogosławieństwa Bożego  

od Nowonarodzonego  
Jezusa Chrystusa,  
zdrowia, szczęścia  

i rodzinnej atmosfery,  
nie tylko przy świątecznym stole,  

ale też przez cały kolejny rok.

Przewodniczący Zarządu Osiedla 
Stanisław Nycz
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Święto krwiodawców  
w Wilamowicach

Dnia 25 września 2021 roku w restau-
racji „Rogowa” odbyła się uroczysta aka-
demia z okazji 40-lecia działalności Klubu 
Honorowych Dawców Krwi w Wilamowi-
cach. Na akademii została podsumowana 
40-letnia działalność klubu, wręczone zo-
stały odznaczenia dla zasłużonych Hono-
rowych Dawców Krwi oraz wręczone zo-
stały medale okolicznościowe wszystkim 
sponsorom oraz organizacjom współpra-
cującym z Klubem. Na rewersie medalu,  
w centralnej części znajduje się hasło, któ-
re przyświeca nam od początku istnienia 
klubu „Dajemy ludziom nadzieję”. Funda-
torem tego medalu jest Starostwo Powiato-
we w Bielsku-Białej i w tym miejscu prag-
niemy złożyć serdeczne podziękowania  
na ręce wicestarosty bielskiego Andrze-
ja Kamińskiego, radnego Rady Powiatu 
Jerzego Kubika oraz starosty bielskiego 
Andrzeja Płonki. Trzeba w tym miejscu 
również zaznaczyć, że autorem projektu 
tego medalu, był nasz świętej już pamięci 
kolega i przyjaciel Tadeusz Gąsiorek.

Szanowni Państwo, na pierwszej stro-
nie kroniki klubu z roku 1980 czytamy:  
„W dniu 22 lutego 1980 roku zebrała się 
grupa inicjatywna pod przewodnictwem 
dr Antoniego Cichego, która na celu mia-
ła założenie Klubu Honorowych Dawców 
Krwi. Po omówieniu podstawowych celów 
i założeń przystąpiono do wyboru pierw-
szego składu zarządu. Prezesem został 
Tadeusz Gąsiorek, a członkami zarządu: 
Józef Oleś, Piotr Kwaśniewski, Franciszek 
Olma i Czesław Sojka.

Na zebraniu założycielskim były  
32 osoby, które zostały członkami klubu.  
W pierwszym roku działalności główną 
uwagę zarząd zwracał na sprawy organiza-
cyjne, związane z lokalizacją pomieszczenia 
i jego wyposażeniem. Odbyły się trzy po-
siedzenia zarządu oraz jedna akcja oddawa-
nia krwi, na której zgromadzono 9,300 ml 
krwi”. Tak właśnie rozpoczęła się ta historia.

Obecnie Klub HDK w Wilamowicach 
istnieje już od 41 lat i jest jednym z trzech 
najstarszych klubów HDK działających  
w Oddziale PCK w Bielsku-Białej, który 
zrzesza 23 kluby HDK. Członkowie nasze-
go klubu oddali łącznie około 4650 litrów 
krwi pełnej. Jeden z członków klubu oddał 
ponad 65 litrów krwi, co czyni go rekordzi-
stą naszego klubu. Obecnie w klubie jest 
około 120 czynnych członków, a przez 40 
lat działalności do niego przynależało ponad 
800 członków. Około 320 członków klubu  
ma odznaczenia „Zasłużony Honorowy 
Dawca Krwi”. W skład zarządu wchodzą 
następujące osoby: Piotr Kwaśniewski od 
1980 roku, Stanisław Cieślak od 2001 roku, 
Florian Borys od 2011 roku, Tomasz Schne-
ider od 2013 roku (po. prezesa zarządu od 

2015 roku), Paweł 
Krywult od 2015 roku, 
Stanisław Moś od 2017 
roku, Marian Rozne-
rod 2020 roku. Zarząd klubu dostrzega, że 
młodych ludzi chętnych do działalności 
charytatywnej należy wspierać, motywować 
do pracy oraz pokazywać szlachetne wzor-
ce i postawy, dlatego w tym roku w skład 
zarządu weszli jeszcze: Przemysław Szta-
fiński, Patryk Foks oraz Maria Schneider.

Nadrzędnym celem działalności nasze-
go klubu jest pozyskiwanie jak największej 
liczby honorowych krwiodawców i hono-
rowe oddawanie krwi dla ratowania życia 
i zdrowia.

Przez cały okres działalności prze-
prowadziliśmy w klubie 166 akcji odda-
wania krwi, które odbyły się w ośrodku 
zdrowia, a później w ambulansie na rynku, 
przy kościele parafialnym oraz przy sali 
OSP Wilamowice, a obecnie odbywają się  
w ambulansie przy stadionie Ludowego 
Klubu Sportowego „Wilamowiczanka”. 
Akcje organizujemy 4 razy w roku. 

Dobrze układa się współpraca nasze-
go klubu z Zarządem Rejonowym PCK, 
Rejonową Radą HDK w Bielsku Białej 
oraz z Regionalnym Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa w Bielsku-Białej. 
Przedstawiciel naszego klubu, za każdym 
razem bierze udział w posiedzeniu Rejono-
wej Rady HDK. Członkowie biorą czynny 
udział w uroczystościach państwowych  
i kościelnych w naszej parafii. Co roku 
na potrzeby PCK organizujemy zbiórkę 
uliczną do puszek. W tym roku przeprowa-
dziliśmy dwie zbiórki – a następne są już 
zaplanowane przy kościołach parafialnych  
w miejscowościach: Dankowice, Hecz-
narowice, Stara Wieś i Wilamowice. 
Otrzymane środki zostały przekazane na 
potrzeby Polskiego Czerwonego Krzyża  
w Bielsku-Białej. Co roku w listopadzie 
na Dni Honorowego Dawcy Krwi organi-
zujemy spotkanie krwiodawców połączone 
z wręczeniem odznaczeń oraz zabawą ta-
neczną.

Na zakończenie lata organizujemy 
spotkanie Honorowych Dawców Krwi i ich 
rodzin na tradycyjnych „duszonkach”. Na-
sza drużyna piłkarska –  Honorowych Daw-
ców Krwi bierze także udział w turniejach 
piłki nożnej dla klubów Honorowych Daw-
ców Krwi Polskiego Czerwonego Krzy-
ża rejonu Bielskiego im. Roberta Wośko  
na pięknym obiekcie rekreacyjno-spor-
towym w Łękawicy, a w tym roku zajęła  
I miejsce. W turnieju udział wzięło 9 dru-
żyn, a nasz piłkarz Michał Masny został 
wyróżniony jako bramkarz turnieju.

Słowa podziękowania kierujemy  
do księży z parafii naszej gminy za ogła-

szanie akcji oddawania krwi oraz wspie-
rania zbiórek ulicznych do puszek, które 
organizujemy przy kościołach.

Podziękowania kierujemy również 
do naszych darczyńców, którzy rozumieją  
i doceniają, czym jest krew dla człowieka  
i którzy wspierają nas w naszej działalno-
ści. Dzięki nim możemy w tak miłej at-
mosferze spotykać się na Dniach Honoro-
wego Krwiodawstwa, a w tym roku także  
na 40-leciu klubu, są to:
	- Urząd Gminy Wilamowice
	- Zarząd Osiedla Wilamowice
	- Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej
	- Rada Sołecka Bielany Zasole
	- Rada Sołecka Hecznarowice
	- Rada Sołecka Pisarzowice
	- Rada Sołecka Stara Wieś
	- Spółka „KUPIEC GE-ES” Wilamowice
	- Bank Spółdzielczy Wilamowice
	- Małgorzata i Kazimierz Foks firma 

„ELMAR”
	- Barbara i Tadeusz Foks firma „EL-

STER”
	- Stanisława i Franciszek Gandor firma 

„GAMIX”
	- Halina i Kazimierz Foks firma FOX 
	- Andrzej Drobisz firma „DROBISZ-

-TUR”
	- Danuta i Wiesław Zborowski „Zakład 

Usług Remontowych Wielobranżo-
wych”

	- Natalia i Piotr Gabryś firma „PIONEX”
	- Karina i Łukasz Chmiel projektowanie 

i nadzór budownictwa
	- Ewa Kubik restauracja „ROGOWA”
	- Ewa i Jerzy Kuczmierczyk firma 

„PLASTECHNOBUD”
	- Grzegorz Krywult Usługi Ciesielsko-

-Dekarskie
	- Wiesław Stalec Firma LAK-MEX
	- Oraz nasze zaprzyjaźnione zespoły mu-

zyczne Zespół „Wiwat” oraz DJ JARO.
W imieniu zarządu i członków Miej-

sko-Gminnego Klubu HDK w Wilamowi-
cach dziękujemy wszystkim za okazywaną 
nam pomoc i wsparcie w naszej działalno-
ści, jakim jest honorowe oddawanie krwi 
dla ratowania zdrowia i życia, a wszystkim 
krwiodawcom pragniemy złożyć życzenia 
pomyślności i zdrowia, które krwiodaw-
com jest bardzo potrzebne. Wszystkim 
zasłużonym Honorowym Dawcom Krwi, 
którzy otrzymali odznaczenia składamy 
serdeczne gratulacje. Niech hasło „Dajemy 
ludziom nadzieję” przyświeca nam w na-
szej działalności –  honorowym oddawaniu 
krwi dla wszystkich potrzebujących.

Tomasz Schneider
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… i tak już od 35 lat
Jan Paweł II powiedział, że „Ludzie kultury stoją na straży 

najbardziej autentycznego dziedzictwa ludzkości i tworzą przy-
szłość narodów. W ich rękach znajduje się cywilizacja. Folklor 
i działalność artystyczna to wartości, które należy pielęgnować  
i rozpowszechniać, a dziedzictwo, jakim jest rodzima kultura i tra-
dycja, niewątpliwie stanowi fundament społeczności i wzmacnia 
międzyludzkie więzi”. Jubileusz 35-lecia to niebywały sukces nas 
wszystkich. Nie ulega wątpliwości, że trzeba wielkich i gorących 
serc, aby stworzyć i przez tyle lat kontynuować tak wspaniałe 
przedsięwzięcie, jakim jest działalność zespołu wokalno-tanecz-
nego „Zasolanie”. Potrzeba wiele zapału, by wciąż dbać o rodzi-
mą kulturę i tradycję oraz przekazywać jej piękno. 35 lat istnienia 
naszego zespołu to nie tylko fakty i daty, ale przede wszystkim 
ludzie – „pracowici i szlachetni. Ci, którzy ukochali swój rodzin-
ny dom i z radością dzielą się tym, co posiadają najcenniejszego 
– tradycją”. 

To, co nas łączy, to świetna inicjatywa, wspaniała atmosfera, 
doskonała organizacja, a przede wszystkim promowanie folkloru 
Zasola Bielańskiego i Gminy Wilamowice. 

Kierownik Zespołu „Zasolanie” Lidia Dziubek powitała ze-
branych gości i zaprosiła w podróż z folklorem: gospodarza Wi-
lamowic zastępcę burmistrza pana Stanisława Gawlika, przewod-
niczącą Rady Miejskiej panią Stanisławę Kudłacik, proboszcza 
parafii Bielany ks. Andrzeja Zająca, wiceprzewodniczącego Rady 
Powiatu pan Jerzego Kubika, panią Magdalenę Więzik – naczel-
nika Wydziału Promocji Powiatu, Kultury, Sportu i Turystyki, pa-
nią Danutę Kożusznik – prezesa RZRKiOR, dyrektora M-GOK 
pana Aleksandra Nowaka, prezesa Kółka Rolniczego pana P. Mar-
szałka, przewodniczącą KGW w Zasolu Bielańskim panią Marię 
Kajor z delegacją, sołtysa Zasola Bielańskiego pana Henryka 
Dziubka z Radą Sołecką, sponsorów naszego zespołu, delegacje 
zespołu „Grojczanie” z Grojca, wszystkich byłych członków ze-
społu „Zasolanie” oraz delegacje Zespołów Regionalnych Gminy 
Wilamowice – Wilamowice, Cepelia-Fil Wilamowice, Pisarzo-
wianki, Echo z Hecznarowic, Tradycja ze Starej Wsi, Dankowia-
nie, jubilatów wszystkich obecnych aktywnych członków zespołu 
„Zasolanie” wraz z kapelą oraz wszystkie osoby towarzyszące.

W czasie uroczystości nie zabrakło zarysu historii z 35-letniej 
działalności zespołu w postaci prezentacji multimedialnej oraz 
występu jubilatów. Potem były życzenia, kwiaty, gratulacje i wie-
le pamiątek okolicznościowych od licznie zgromadzonych gości. 

Podczas jubileuszu wręczono wszystkim członkom zespołu 
pamiątkowe dyplomy oraz „Jubileuszowe albumy”. Zespół „Za-
solanie” w dowód wdzięczności podziękował też byłym kierow-
nikom zespołu pani Janinie Korczyk i Zdzisławowi Szewczykowi 
oraz burmistrzowi Marianowi Treli, zastępcy burmistrza Stanisła-
wowi Gawlikowi oraz dyrektorowi M-GOK Aleksandrowi Nowa-
kowi.

W czasie uroczystości podziękowaliśmy też naszym wspa-
niałym seniorom za aktywność w zespole, cotygodniowe próby 
i występy oraz dzielenie się wiedzą związaną z tradycjami, zwy-
czajami naszej „Małej Ojczyzny”.  Były to  panie Janina Korczyk  
i Irena Dziubek oraz panowie Stanisław Górczak, Józef Marsza-
łek, Józef Stawowczyk, Władysław Sobczuk, którzy zostali uho-
norowani pamiątkowymi statuetkami.

W tym dniu przed uroczystością członkowie zespołu „Zaso-
lanie” przybyli na cmentarze i złożyli znicze na grobach byłych 
członków zespołu.

W imieniu całego zespołu chcę podziękować naszym spon-
sorom, dzięki którym mogliśmy wydać „Jubileuszowy album”, 
śpiewnik, folder i zorganizować uroczystość, która w związku  
z pandemią odbyła się z rocznym opóźnieniem, a są to: 

	- Gmina Wilamowice
	- M-GOK Wilamowice
	- Kupiec GE-ES Wilamowice
	- Bank Spółdzielczy Wilamowice
	- Rada Sołecka w Zasolu Bielańskim
	- Koło Gospodyń Wiejskich w Zasolu Bielańskim
	- Państwo Ewa i Mariusz Kuczmierczyk
	- RBS „Robotics” Leszczyński Robert
	- Pani Beata Kostrzewa
	- Prezes Zarządu MDR-EKSPERT Biuro Rachunkowe 

Pani Magdalena Wojtczak
„Jubileuszowy album” został opracowany przez naszego ko-

legę Adama Tobiasza, który przez wiele miesięcy zbierał mate-
riały związane z działalnością Zespołu Regionalnego „Zasolanie” 
oraz prowadził wywiady z mieszkańcami Zasola Bielańskiego, 
za co wyrażamy naszą wdzięczność.

Dziękujemy serdecznie mieszkańcom Zasola Bielańskiego 
oraz wszystkim zaproszonym gościom za wspaniałe uczestnictwo 
w obchodach naszego jubileuszu.  

Zespół „Zasolanie” 
Kierownik Lidia Dziubek
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Integracja pod hasłem  
„W czułych objęciach złotej jesieni”

Jeśli masz w sobie słoneczną radość, to nic nie może się stać.
Życie nie złamie takiego, co głośno potrafi się śmiać.

25 października Matka Natura uwiodła nas złotą polską jesienią. W pięk-
ne, pełne słońca popołudnie członkowie Zespołu Regionalnego „Pisarzo-
wianki” spotkali się z członkiniami KGW „Strażniczki Tradycji” w ogrodach  
z paletą barw bursztynu i złota w Fest-Parku w Pisarzowicach, na tradycyjnych 
jesiennych duszonkach.

Było ognisko, były śpiewy, wspomnienia, a co najważniejsze była wspa-
niała atmosfera. O dobre humory zadbał członek zespołu pan Stanisław. Kiedy 
już dogasało ognisko, a zapach duszonek przygotowanych przez gospodarza 
pana Stanisława rozpościerał się kusząco wokół, wszyscy udali się na salę, by 
degustować jesienne pyszności. A smakowały one tym bardziej, że skocznie 
przygrywał akompaniator zespołu pan Kuba. Członkinie KGW miały też oka-
zję zobaczyć i posłuchać, jak wygląda próba zespołu przygotowującego nowy 
program. Ma on być zaprezentowany (jeżeli nie powrócą obostrzenia covido-
we)  mieszkańcom Leszczyn, którzy zaprosili zespół do siebie.

Spotkanie na świeżym powietrzu przy ognisku, śpiewie i jesiennych du-
szonkach było dla wszystkich dużym przeżyciem i wspaniałym relaksem. Pa-

miętamy, że covid wy-
musił na wszystkich 
prawie roczną „se-
parację”. Teraz moż-
na się było spotkać, 
spojrzeć w oczy, po-
rozmawiać bezpośred-
nio, a nie tylko przez 
telefon. Z ust niektó-
rych pań padły słowa,  
że była to możliwość 
doładowania akumu-

Kiermasz Bożonarodzeniowy A.D. 2021  
w Hecznarowicach

Wszyscy tęsknimy za powrotem do normalności! Jeszcze bardziej tęskni-
my za magiczną atmosferą, jaka zawsze towarzyszyła przedświątecznym kier-
maszom i jarmarkom! 

Rada Rodziców rokrocznie organizowała kiermasz w Szkole Podstawowej 
w Hecznarowicach. W tym roku było jednak inaczej. Tym razem tłem świą-
tecznej scenerii stało się centrum Hecznarowic – przestrzeń między kościo-
łem a Domem Ludowym. Pośród pachnących lasem choinek i stroików, wśród 
aromatu korzennej herbaty i kawy oraz przy dźwiękach nastrojowej muzyki 
na mieszkańców i przejezdnych czekała moc niespodzianek. Loteria fantowa, 
świąteczne ozdoby, lokalne przetwory, no i oczywiście słodkości w dużym 
wyborze. Nad wszystkim czuwał wszędobylski Święty Mikołaj. Wybierając 
prezenty, można było wesprzeć Radę Rodziców w działalności na rzecz szkoły.

Kiermasz Bożo-
narodzeniowy A.D. 
2021 przeszedł naj- 
śmielsze oczekiwania 
wszystkich. Zasko-
czyła ilość ofiarowa-
nych na ten cel stro-
ików, unikatowych 
ozdób, naturalnych 
kosmetyków, lokal-
nych produktów, róż-
nego rodzaju smako-
łyków i wypieków.  
A wszystko to wyko-

latorów.  To spowodowało, że wstępnie zaplanowano 
tzw. „Spotkanie wiosenne pań”. Zapewne dojdzie ono 
do skutku tym bardziej, że wszyscy widzą potrzebę 
wspólnych spotkań i rozmów. Czas leczyć to, co mię-
dzy innymi zniszczył covid.

Przew. C. Puzoń

nane rękami dzieci i ich rodziców! Także sponsorzy 
nie zawiedli. Na dodatek stragany przeżywały istne 
oblężenie. Wszystko rozchodziło się jak świeże bu-
łeczki. A ile przy tym radości, życzliwości i ciepłych 
słów… Bezcenne! 

Stokrotnie dziękujemy i życzymy magicznych 
Świąt Bożego Narodzenia i szczęśliwego Nowego 
Roku.

Rada Rodziców  
Szkoły Podstawowej w Hecznarowicach

Sołtys Beata Nycz
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Gwara śląska na wesoło z „Pisarzowiankami”
W niedzielne popołudnie 28 listopada bieżącego roku człon-

kowie Zespołu Regionalnego „Pisarzowianki” zostali zaproszeni 
do Centrum Kulturalno-Edukacyjnego w Czerwionce-Leszczy-
nach, by pokazać swój rodzimy folklor podczas XIV Turnieju Kół 
Gospodyń Wiejskich w Czerwionce-Leszczynach. 

„Gwara śląska na wesoło”, bo pod takim tytułem był turniej 
członkiń KGW, prowadziła „Kapela z naszego miasteczka”.

Od 14 lat zmagania pań mają na celu nie tylko integrację 
środowiska wiejskiego, wymianę doświadczeń, umiejętności, 
promowanie gminy, ale przede wszystkim prezentowanie tego  
co najcenniejsze – wartości kultury ludowej Śląska i przekazywa-
nie tej wartości przyszłym pokoleniom, by folklor, obrzędy, zwy-
czaje nie uległy zapomnieniu.

Podczas spotkania była wspaniała zabawa, zwłaszcza pod-
czas scenek rodzajowych. Bawiły się nie tylko członkinie KGW 
uczestniczące w konkursie, ale także dostojni goście w osobach 
burmistrza Gminy i Miasta Czerwionki-Leszczyny, wicestarosty 
Powiatu Rybnickiego, przewodniczącego Rady Miejskiej w Czer-
wionce-Leszczynach, zastępcy dyrektora ŚODR w Częstochowie, 
kierownika Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Ryb-
niku, dyrektora MOK w Czerwionce-Leszczynach, pomysłodaw-
czyni turnieju, radnych miejskich i powiatowych, sołtysów oraz 
zaproszonych gości.

W turnieju walczyły panie z pięciu KGW: KGW w Bełku, 
Stowarzyszenie Koła Gospodyń Czuchów, KGW w Dębieńsku, 
KGW w Książenicach i KGW w Palowicach, prezentując scenkę 
kabaretową – „Teściowa i zięć” oraz piosenkę śląską. Wszystkie 
występujące koła otrzymały pamiątkowe puchary, a Nagrodę Pub-
liczności otrzymało KGW z Palowic.

Organizatorem był Miejski Ośrodek Kultury w Czerwionce-
-Leszczynach oraz Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego  
w Rybniku. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Gmi-
ny i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

C. Puzoń

Spotkanie przedświąteczne  
Rady Kobiet Gminy Wilamowice A.D. 2021

Rada Kobiet Gminy Wilamowice zaprosiła na spotkanie 
przedświąteczne dostojnych gości. Panie z Rady zaszczycił swoją 
obecnością burmistrz Wilamowic Marian Trela, prezes KUPIEC 
GE-ES Beata Bujarek wraz z Jolantą Chmielniak, dyrektor Alek-
sander Nowak z zastępcą Jolantą Danek oraz pracownice M-GOK. 
Było to spotkanie podsumowujące wspólną współpracę w 2021 
roku Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Wilamowice z władzami 
samorządowymi, organizacjami działającymi w poszczególnych 
sołectwach oraz z dyrekcją i pracownikami M-GOK Wilamowi-

ce. Oczywiście były życzenia, podziękowania skierowane do pań  
i słodkie prezenciki.

Gminna Rada Kobiet wraz z Zarządem i Radą Kobiet RZR-
KiOR w Bielsku-Białej składa świąteczne życzenia wszystkim 
członkiniom Kół Gospodyń Wiejskich i członkom Zespołów Re-
gionalnych działających w Gminie Wilamowice oraz ich najbliż-
szym.

Piękna jest radość w Święta,
Ciepłe są myśli o bliskich,

Niech pokój, miłość i szczęście
Otoczą dzisiaj nas wszystkich!

Wigilijny nadszedł czas,
całujemy mocno Was.

Chcemy złożyć Wam życzenia
w Dniu Bożego Narodzenia:

niechaj Gwiazdka Betlejemska,
która świeci Wam o zmroku,

doprowadzi Was do szczęścia
w nadchodzącym Nowym Roku 2022!

C.Puzoń
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Młodzieżowa Orkiestra Dęta przy OSP Hecznarowice zaprasza! 
Istotną częścią działalności Ochotniczej Straży Pożarnej była i jest eduka-

cja artystyczna, która przygotowuje do aktywnego uczestnictwa w życiu kul-
turalnym lokalnej społeczności oraz skłania do samodzielnego poszukiwania 
ważnych w życiu wartości. Uważa się, że muzyka to najsubtelniejsza forma 
przekazu, bo jak żadna inna dziedzina sztuki porusza oraz wpływa na uczucia  
i nastroje. W historii muzyki orkiestra dęta ma bodaj najdłuższy rodowód. 

Dlatego też w 1999 roku, nawiązując do tradycji wspólnego muzykowania, 
powołano Młodzieżową Orkiestrę Dętą przy OSP Hecznarowice. W swojej po-
nad 20-letniej działalności dała ona wiele koncertów i odnosiła sukcesy. W jej 
szeregach rozpoczynali edukację profesjonalni dziś muzycy.

Jednak ostatnie dwa lata nie sprzyjały rozwojowi takiej formy działalno-
ści. Trzymająca nas w ryzach pandemia ograniczyła możliwość spotkań, nie 
mówiąc już o koncertach. Dlatego zaistniała potrzeba znalezienia nowych ta-
lentów, które mogłyby się szybko wdrożyć w świat muzyki. Stąd nabór do or-
kiestry, jaki został przeprowadzony wśród najmłodszych.

Przy okazji Narodowego Święta Niepodległości w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Hecznarowicach gościł kapelmistrz pan Piotr Olearczyk. Z cha-
rakterystyczną swadą opowiadał dzieciom i młodzieży o działalności Młodzie-
żowej Orkiestry Dętej i korzyściach płynących z muzykowania oraz zachęcał 
do podjęcia nauki gry na instrumentach. Już we wtorek 16 listopada odbył się 
pierwszy nabór młodych adeptów gry na instrumentach dętych. Pan Piotr zapre-
zentował instrumenty i wprowadzał w tajniki nauki gry. W czwartek odbyło się 
kolejne spotkanie. Przyszli muzycy wybrali odpowiedni dla siebie instrument  
i próbowali swoich sił. Chyba nieźle się przy tym bawili. 

Młodzi instrumentaliści zaczynający swoją przygodę z orkiestrą otrzymu-
ją instrument, korzystają z możliwości bezpłatnej nauki na wybranym instru-
mencie oraz biorą udział w zajęciach prowadzonych przez kapelmistrza Piotra 
Olearczyka i instruktora muzycznego Piotra Czyrwika. Członkowie orkiestry  
i uczniowie mają możliwość realizowania swoich pasji i talentów muzycznych, 
zyskując wrażliwość, sumienność i obowiązkowość przy jednoczesnej edukacji 
i dobrej zabawie.

Wszystkich zainteresowanych nauką gry na instrumentach dętych zapra-

Gwiazdy z Hecznarowic w Dzień Dobry TVN
Jak mogliśmy się dowiedzieć z wstępnej prezentacji, „Hecznarowice to 

niewielka miejscowość w województwie śląskim. Na jej terenie znajduje się 
wyjątkowe gospodarstwo ogrodnicze, którego właściciele od lat z największą 
dbałością doglądają gwiazd betlejemskich”.  Mowa oczywiście o Adzie i Piotrze 
Babiuchach, którzy w Dzień Dobry TVN opowiedzieli o uprawie tej popularnej 
rośliny, która często gości w polskich domach w okresie świątecznym. Poinse-
cje, bo taka jest ich właściwa nazwa, to rodzinna tradycja i pasja małżeństwa 
ogrodników z Hecznarowic.

Dla Piotra ogrodnictwo to rodzinna tradycja. Jego rodzice, Elżbieta i Stani-
sław Babiuchowie, od połowy lat siedemdziesiątych prowadzili gospodarstwo 
ogrodnicze w Hecznarowicach, uprawiając goździki, gerbery, frezje, a później 
kwiaty rabatowe i doniczkowe. Także jego dziadkowie byli ogrodnikami. An-
drzej Babiuch pielęgnował dworski ogród Ewy Rudzińskiej w pobliskich Łę-
kach, a w 1936 roku założył własne ogrodnictwo w Bielsku-Białej. Uprawiał 
warzywa i rośliny rabatowe. Z kolei Kazimierz Jeleński ze strony mamy ukoń-
czył przed wojną Państwową Szkołę Ogrodniczą w Wilnie, następnie prowadził 
gospodarstwo sadownicze, by po wojnie zostać dyrektorem kombinatu ogrod-
niczego w Pszczynie.

W rodzinie Ady nikt nie zajmował się ogrodnictwem, a ona sama wychowa-
ła się w blokach. Jednak z zamiłowania do kwiatów wybrała Szkołę Ogrodniczą  
w Bielsku-Białej i tam poznała przyszłego męża. Małżeństwo od ponad dwu-
dziestu lat prowadzi rodzinne gospodarstwo ogrodnicze. Ich oczkiem w gło-
wie są właśnie gwiazdy betlejemskie, a to za sprawą dziadka Jeleńskiego, który 
uprawiał tę egzotyczną, mało znaną wówczas w Polsce roślinę i swoją pasją 
zaraził wnuka Piotra.

W imponującej kolekcji poinsecji Ady i Piotra znajduje się ponad 30 tysięcy 
okazów w różnych odcieniach i ośmiu odmianach. Te wyjątkowe rośliny stano-
wią ważny symbol Bożego Narodzenia. Swą popularność zawdzięczają specy-
ficznemu układowi liści, które przypominają gwiazdę. Ich nasadzenia zaczyna-

LUDZIE Z PASJĄ

szamy do wstąpienia w szeregi orkiestry. Nie trzeba 
być muzykiem, żeby zacząć grać. Wystarczą dobre 
chęci i gotowość do działania. Spotkania odbywa-
ją się w każdy wtorek i czwartek od godziny 18:20  
w sali prób w strażnicy OSP w Hecznarowicach. 

Nie zwlekaj️! Przyjdź! Może czekamy właśnie  
na Ciebie!

Beata Nycz

ją się już w lipcu, a w listopadzie i grudniu królują  
w szklarniach, wprowadzając świąteczny klimat. 
Dominują oczywiście klasycznie czerwone, ale są 
też kremowe, różowe, a nawet nakrapiane. Zawsze 
cechuje je doskonała jakość.

Uprawa gwiazdy betlejemskiej nie jest trudna, 
trzeba jednak zapewnić jej odpowiednie warunki. 
Jest wrażliwa na chłód, nie toleruje zimnego powie-
trza i przeciągów, a także nie wolno jej przelewać. 
Woli mieć ziemię półsuchą niż zbyt mokrą. Najle-
piej nawadniać ją, wlewając wodę na podstawkę. Za 
właściwą pielęgnację roślina odwdzięczy się pięk-
nym wyglądem aż do Wielkanocy.

Cieszmy się zatem Bożym Narodzeniem i ma-
giczną atmosferą, jaką wprowadzają do naszych do-
mów gwiazdy betlejemskie.	        

 Beata Nycz
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Przewodnik dla mieszkańców Gminy Wilamowice 
po prawidłowym gospodarowaniu odpadami komunalnymi

NIESEGREGOWANE (ZMIESZANE) ODPADY KOMUNALNE
Niesegregowane (zmieszane) odpady komu-

nalne należy zbierać w pojemnikach. Ich zakup 
jest obowiązkiem właścicieli nieruchomości. 

Do zbiórki należy stosować pojemniki o po-
jemności 120 lub 240 litrów. Muszą posiadać od-
powiednią konstrukcję zaczepu, wytrzymałość  
i być dostosowane do odbioru mechanicznego.

Do niesegregowanych (zmieszanych) odpa-
dów komunalnych zaliczamy odpady nienadające się do odzy-
sku lub recyklingu, które nie są odbierane w sposób selektywny  
w odrębnym worku lub pojemniku, ani też nie są przyjmo-
wane w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunal-
nych (PSZOK), np. odpady o charakterze higienicznym.

Do pojemników przeznaczonych na niesegregowane (zmie-
szane) odpady komunalne nie wrzucamy:

	- odpadów spożywczych i kuchennych,
	- odpadów z ogrodów, 
	- odpadów remontowych, 
	- odpadów niebezpiecznych (m.in. świetlówek, baterii  

i akumulatorów, lekarstw, igieł i strzykawek, opakowań  
i pozostałości po farbach, lakierach, smarach, sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego – odpady te są przyjmo-
wane w PSZOK). Często na opakowaniach 
takich przedmiotów możemy znaleźć ozna-
czenie przekreślonego kosza, jak to po pra-
wej.

TWORZYWA SZTUCZNE, METALE, OPAKOWANIA WIELOMATERIAŁOWE 
Należy zbierać w worku koloru żółtego – puste worki są po-

zostawiane przez przewoźnika w zamian za zebrane pełne worki  
z odpadami posegregowanymi.

W worku żółtym zbieramy:
	- puste, odkręcone butelki plastikowe po napojach (np. 

typu PET),
	- puste opakowania po kosmetykach, chemii gospodarczej 

i środkach czystości,
	- plastikowe opakowania po żywności (np. po jogurtach, 

serkach, kefirach, margarynach),
	- folie, worki, reklamówki, torebki z tworzyw sztucznych 

(PP, HDPE, LDPE),
	- kartony po sokach, napojach, mleku (TetraPak),
	- puszki po napojach, konserwach,
	- drobny złom żelazny oraz drobny złom metali kolorowych.

Do worka żółtego nie wrzucamy:
	- butelek i pojemników z zawartością,
	- opakowań po aerozolach,
	- opakowań po olejach i smarach, płynach chłodniczych,
	- puszek po farbach i lakierach,
	- styropianu, tworzyw piankowych, zabawek, sprzętu RTV 

i AGD.
Pamiętaj
Zgniataj butelki typu PET, wypełniaj worek w całej objętości.
Odpady podlegające segregacji określone jako tworzywa 

sztuczne, metale, opakowania wielomateriałowe są odbierane  
w terenie (zgodnie z Harmonogramem odbioru odpadów z Gminy 
Wilamowice) oraz przyjmowane w PSZOK.

SZKŁO OPAKOWANIOWE 
Należy zbierać w worku koloru zielonego – puste worki  

są pozostawiane przez przewoźnika w zamian za zebrane pełne 
worki z odpadami posegregowanymi.

W worku zielonym zbieramy:
	- butelki i słoiki szklane po napojach 

	 i żywności (bez nakrętek, zacisków, 	
	 gumowych uszczelek),
	- butelki po napojach alkoholowych,
	- inne opakowania szklane.

Do worka zielonego nie wrzucamy:
	- żarówek, świetlówek,
	- ceramiki, porcelany,
	- fajansu, luster,
	- szkła zbrojonego, żaroodpornego,
	- luster, szyb samochodowych,
	- zniczy.

Pamiętaj
Odpady podlegające segregacji określone jako szkło są od-

bierane w terenie (zgodnie z Harmonogramem odbioru odpadów 
z Gminy Wilamowice) oraz przyjmowane w PSZOK.

PAPIER 
Należy zbierać w worku koloru niebieskiego – puste worki 

są pozostawiane przez przewoźnika w zamian za zebrane pełne 
worki z odpadami posegregowanymi.

W worku niebieskim zbieramy:
	- gazety, książki, katalogi, zeszyty,
	- papierowe torby i worki,
	- papier szkolny i biurowy,
	- kartony i tekturę oraz zrobione z nich opakowania.

Uwaga! Usuń wszystkie elementy metalowe i zgniataj, wy-
pełniaj worek w całej objętości.

Do worka niebieskiego nie wrzucamy:
	- kartonów po sokach, napojach, mleku,
	- tłustego, zabrudzonego papieru (np. po maśle, margarynie),
	- tapet,
	- odpadów higienicznych (np. pieluch, wacików).

Pamiętaj
Odpady podlegające segregacji określone jako papier są od-

bierane w terenie (zgodnie z Harmonogramem odbioru odpadów 
z Gminy Wilamowice) oraz przyjmowane w PSZOK.
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ODPADY SPOŻYWCZE I KUCHENNE
Odpady spożywcze i kuchenne należy zbierać w pojemni-

kach koloru brązowego oznaczonych napisem „Bio”. Ich za-
kup jest obowiązkiem właścicieli nieruchomości. 

Do zbiórki należy stosować pojemniki o pojemności 120 lub 
240 litrów posiadające z boku otwory odpowiedzialne za cyrku-
lacje powietrza i ruszt na dnie, który umożliwia odseparowanie 
płynów i ułatwia czyszczenie.

Pojemniki muszą posiadać odpowiednią konstrukcję zaczepu, 
wytrzymałość i być dostosowane do odbioru mechanicznego.

Do odpadów spożywczych i kuchennych zaliczamy:
	- resztki z przygotowywanych i spożywanych posiłków 

(stałe), m.in. resztki i obierki owoców i warzyw, odpadki 
z ryb, nabiał, skorupki jajek, skorupki z orzechów, resztki 
z zaparzania kawy i herbaty,

	- zepsuta, przeterminowana żywność,
	- papier zanieczyszczony żywnością, 
	- ręczniki papierowe.

Odpady można wrzucać do pojemnika przy wykorzystaniu 
toreb papierowych.

Do pojemników na odpady spożywcze i kuchenne nie wrzu-
camy:

	- kości zwierząt, odpadków z mięsa,
	- odchodów zwierząt,
	- odpadów zielonych (w tym trawy),
	- ziemi, kamieni.

Pamiętaj
Odpadów spożywczych i kuchennych nie należy wrzucać  

do pojemnika na niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne.
Odpady spożywcze i kuchenne są odbie-

rane w terenie (zgodnie z Harmonogramem 
odbioru odpadów z Gminy Wilamowice) oraz 
przyjmowane w PSZOK – za wyjątkiem zwol-
nionych w części z opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi właścicieli nieru-
chomości zabudowanych budynkami miesz-
kalnymi jednorodzinnymi kompostujących 
bioodpady stanowiące odpady komunalne  
w kompostowniku przydomowym.

ODPADY Z OGRODÓW 
Do odpadów z ogrodów zaliczamy:
	- świeżą trawę, 
	- liście, 
	- ścięte kwiaty, 
	- części drobnych gałęzi, których wielkość nie przekracza 

40 cm 
pochodzące z nieruchomości, na której zlokalizowany jest 
budynek mieszkalny.

Pamiętaj
Odpady z ogrodów są przyjmowane od właścicieli nieru-

chomości w każdej ilości wyłącznie w PSZOK – za wyjątkiem 
zwolnionych w części z opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady sta-
nowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.

Ulga z tytułu kompostowania 
Właściciele nieruchomości zabudowanych budynkami 

mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujący bioodpady sta-
nowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym 
mogą skorzystać ze zwolnienia w części z opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi.

Aby skorzystać z powyższego zwolnienia należy:
1.	 być właścicielem nieruchomości zabudowanej budyn-

kiem mieszkalnym jednorodzinnym,
2.	 posiadać przydomowy kompostownik, w którym kom-

postowane są odpady ulegające biodegradacji (odpady 
spożywcze i kuchenne oraz odpady z ogrodów),

3.	 złożyć deklarację o wysokości opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi, w której właściciel nie-
ruchomości deklaruje, że posiada kompostownik przy-
domowy i kompostuje bioodpady stanowiące odpady 
komunalne w kompostowniku przydomowym.

Pamiętaj 
Właściciele nieruchomości, którzy nie posiadają kompo-

stownika i korzystają z odbioru odpadów spożywczych i ku-
chennych w brązowym pojemniku oraz przekazują odpady 
spożywcze i kuchenne, odpady z ogrodów do PSZOK-u nie 
składają nowej deklaracji. 

Uwaga! W razie stwierdzenia, że właściciel nieruchomości, 
który złożył informację, że posiada kompostownik przydomowy  
i kompostuje bioodpady stanowiące odpady komunalne w kom-
postowniku przydomowym nie posiada kompostownika przy-
domowego lub nie kompostuje bioodpadów w kompostowniku 
przydomowym, lub uniemożliwia upoważnionej przez burmi-
strza osobie dokonanie oględzin nieruchomości, w celu weryfika-
cji ww. informacji ze stanem faktycznym – burmistrz stwierdza, 
w drodze decyzji, utratę prawa do zwolnienia w części z opłaty  
za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

POPIÓŁ 
Popiół należy zbierać w pojemnikach, ich za-

kup jest obowiązkiem właścicieli nieruchomości. 
Do zbiórki należy stosować pojemniki o pojem-
ności 120 lub 240 litrów. Muszą posiadać odpo-
wiednią konstrukcję zaczepu, wytrzymałość i być 
dostosowane do odbioru mechanicznego.

Do popiołu zaliczamy:
	- suchą pozostałość, składającą się z sub-

stancji mineralnych, powstałą po spale-

niu paliwa stałego w domowym palenisku – popiół zbie-
ramy luzem, czysty, bez zanieczyszczeń.

Do pojemnika z przeznaczeniem na popiół nie wrzucamy:
	- popiołu mokrego i innych odpadów.

Pamiętaj 
Selektywnie zebrany popiół jest odbierany w terenie (zgodnie 

z Harmonogramem odbioru odpadów z Gminy Wilamowice) oraz 
przyjmowany w PSZOK.
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MEBLE I INNE ODPADY WIELKOGABARYTOWE
Do selektywnej zbiórki odpadów określonych jako meble  

i inne odpady wielkogabarytowe zaliczamy:
	- stoły, 
	- krzesła, 
	- sofy, 
	- szafy,
	- tapczany, 
	- łóżka, 
	- fotele, 
	- dywany, 
	- chodniki, 

	- wykładziny, 
	- materace, 
	- karnisze, 
	- rowery, 
	- wózki dziecięce, 
	- zabawki dużych rozmiarów.

Odpadami wielkogabarytowymi nie są:
	- zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
	- okna, drzwi, parapety, kaloryfery,
	- umywalki, wanny, miski ustępowe, brodziki, kabiny sa-

nitarne,
	- odpady powstałe w wyniku prac remontowych, budow-

lanych czy rozbiórkowych (papa, wełna, styropian, sty-
rodur, płyty kartonowo-gipsowe, panele, gruz betonowy 
i ceglany itp.),

	- elementy konstrukcyjne ogrodzeń,
	- części samochodowe, opony,
	- materiały zawierające azbest.

Pamiętaj
Selektywnie zebrane odpady określone jako meble i inne od-

pady wielkogabarytowe są odbierane w terenie (zgodnie z Har-
monogramem odbioru odpadów z Gminy Wilamowice) oraz przyj-
mowane w PSZOK.

ZUŻYTY SPRZĘT ELEKTRYCZNY I ELEKTRONICZNY 
Do selektywnej zbiórki odpadów określonych jako zużyty 

sprzęt elektryczny i elektroniczny zaliczamy:
	- urządzenia zasilane prądem lub bateriami, z których już nie 

korzystamy, chcemy się ich pozbyć lub zastąpić nowymi,
	- lodówki, zamrażarki, pralki,
	- miksery, tostery, noże elektryczne,
	- odkurzacze, żelazka, suszarki,
	- komputery, drukarki, laptopy, kopiarki, kalkulatory, tele-

fony,

	- telewizory, radioodbiorniki, kamery, sprzęt hi-fi, wzmac-
niacze,

	- narzędzia elektryczne i elektroniczne do obróbki drewna 
i metalu,

	- klimatyzatory, wentylatory itp.
Pamiętaj
Selektywnie zebrane odpady określone jako zużyty sprzęt 

elektryczny i elektroniczny jest przyjmowany w PSZOK.

Wymagania dla pojemników 
Pojemnik musi posiadać w górnej części kołnierz uchwy-

towy, który umożliwi jego zaczepienie i mechaniczne opróż-
nienie przez śmieciarkę.

Uważaj na oferowane w sprzedaży pojemniki ogrodowe, 
które nie są przystosowane do rozładunku mechanicznego za-
równo konstrukcyjnie jak i wytrzymałościowo.

Model pojemnika	 
do zbierania odpadów	

Rodzaje odpadów komunalnych  
przyjmowanych w PSZOK

1.	 papier,
2.	 metale, tworzywa sztuczne, odpady opakowaniowe wie-

lomateriałowe,
3.	 szkło,
4.	 bioodpady – odpady spożywcze i kuchenne z gospo-

darstw domowych, za wyjątkiem zwolnionych w części 
z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących biood-
pady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 
przydomowym,

5.	 bioodpady – pozostałe bioodpady niewymienione  
w punkcie 4, w tym skoszona świeża trawa, liście, ścię-
te kwiaty, części drobnych gałęzi, których wielkość nie 
będzie przekraczać 40 cm itp. – pochodzące z nierucho-
mości, na której zlokalizowany jest budynek mieszkalny, 
dla której została złożona deklaracja, za wyjątkiem zwol-
nionych w części z opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostują-
cych bioodpady stanowiące odpady komunalne w kom-
postowniku przydomowym,

6.	 odpady niebezpieczne,
7.	 przeterminowane leki i chemikalia, 
8.	 odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych 

powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku 
przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji  
i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi,  
w szczególności igieł i strzykawek,

9.	 zużyte baterie i akumulatory,

Zasady odbioru odpadów
Pojemniki oraz worki z odpadami zebranymi selektyw-

nie należy wystawiać w dniu odbioru do godziny 700 rano  
do drogi publicznej – zgodnie z Harmonogramem odbioru od-
padów z Gminy Wilamowice.

Pojemnik nie może być obciążony odpadami ponad noś-
ność, jaką producent wskazał w opisie na jego obudowie.

Worki z odpadami wystawione do odbioru powinny być 
związane.

poj. 120 l lub 240 l
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10.	 zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
11.	 meble i inne odpady wielkogabarytowe,
12.	 zużyte opony w ilości do 8 szt. od właściciela nierucho-

mości w danym roku kalendarzowym,
13.	 odpady budowlane i rozbiórkowe (pochodzące z drob-

nych prac wykonanych we własnym zakresie nie wyma-
gających pozwolenia na budowę czy rozbiórkę, ani zgło-
szenia zamiaru prowadzenia robót) – w ilości do 2 m3  
od właściciela nieruchomości w danym roku kalendarzo-
wym,
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14.	 odpady tekstyliów i odzieży,
15.	 popiół.
Informacja o lokalizacji oraz godzinach otwarcia Punktu 

Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych podaje się na har-
monogramach odbioru odpadów oraz na stronie internetowej  
www.gmina.wilamowice.pl

Uwaga! Przed przekazaniem odpadów proszę o zapoznanie 
się z regulaminem Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komu-
nalnych na terenie Gminy Wilamowice.

Zasady przyjmowania odpadów w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK)
Odpady do PSZOK właściciel/mieszkaniec dostarcza włas-

nym transportem.
Wjazd na teren PSZOK odbywa się za wiedzą i zgodą pra-

cownika PSZOK.
Osoba dostarczająca odpady do PSZOK zobowiązana jest do:
1.	 podania adresu nieruchomości, z której odpady pocho-

dzą,
2.	 okazania dokumentu potwierdzającego zamieszkanie 

na terenie Gminy Wilamowice lub okazania dowodu 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na 
rzecz Gminy Wilamowice za ostatni kwartał.

Przyjęcie odpadów dokonuje się po sprawdzeniu zgodności 
dostarczonych odpadów z wykazem odpadów dopuszczonych 
do zbierania w PSZOK, ich czystości, składu, zabezpieczenia itp.

Odpady w PSZOK gromadzi się selektywnie w specjalnie  
do tego celu przeznaczonych, oznakowanych pojemnikach, 
bądź w wyznaczonych miejscach, zgodnie ze wskazaniami pra-
cownika PSZOK. 

Do rozładunku odpadów dostarczonych do PSZOK oraz  
do ich umieszczenia w odpowiednim kontenerze, pojemniku 
lub wyznaczonym miejscu zobowiązany jest właściciel/ miesz-
kaniec dostarczający odpady.  

Każdorazowe przyjęcie odpadów w PSZOK jest udoku-
mentowane.

W przypadku korzystania z usługi transportu, przywożący 
odpad musi posiadać pisemne upoważnienie właściciela lub 
mieszkańca nieruchomości do przekazania w jego imieniu od-
padów do PSZOK. Upoważnienie musi zawierać dane pozwa-
lające jednoznacznie zidentyfikować właściciela i transportują-
cego i jest jednorazowe. Wzór upoważnienia stanowi załącznik 
do Regulaminu PSZOK.

Pamiętaj
Regulamin PSZOK udostępniony jest na tablicy ogło-

szeń Urzędu Gminy w Wilamowicach, stronie internetowej  
www.bip.wilamowice.pl oraz w Punkcie Selektywnej Zbiorki 
Odpadów Komunalnych.

W
zór upow

ażnienia dla osób/podm
iotów

 przekazujących odpady  
do PSZ

O
K

 w
 im

ieniu w
łaściciela nieruchom

ości
Poniższą treść m

ożna skopiow
ać lub napisać odręcznie. 



Wilamowice i Okolice    ~27~LUDZIE Z PASJĄ

O dr Jolancie Danek  
nominowanej przez władze samorządowe Gminy Wilamowice  

do Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina 
Szczegółowa informacja zawarta we wniosku o nadanie nominacji do nagrody im. ks. Józefa Londzina

Poznaliśmy laureata XXII Edycji Nagrody  
Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina

12 listopada w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterb-
skiej poznaliśmy laureata XXII edycji Nagrody Starosty Bielskie-
go im. ks. Józefa Londzina.

Galę rozpoczął koncert Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca 
„Bestwina”, który obchodził 50-lecie swojej działalności arty-
stycznej i na wniosek starosty bielskiego odznaczony został przez 
ministra kultury Brązowym Medalem Zasłużony Kulturze „Gloria 
Artis”.

Po występie na scenie wręczono następujące odznaczenia:
	- Dyplomem Honorowym Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego nagrodzono Szkolny Regionalny Zespół 
„Klimczok” oraz Czechowicki Teatr Muzyczny „Movi-
mento”.

	- Odznaki Honorowe „Zasłużony dla Kultury Polskiej” 
wręczono Marii Szubert kierującej Zespołem Regional-
nym „Jasieniczanka” i Romanowi Pękali, kierownikowi 
muzycznemu Zespołu Regionalnego „Porąbczanie”.

	- Brązowym Medalem Zasłużony Kulturze „Gloria Artis” 
uhonorowano także Marię Kubik, twórczynię ludową  
i hafciarkę z Bestwiny oraz rzeźbiarza Czesława Kubika.

Następnie przedstawione zostały sylwetki wszystkich nomi-
nowanych do XXII Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa 
Londzina, a byli to:

	- Jerzy Zużałek z gminy Bestwina,
	- Jan Madejczyk z gminy Buczkowice,
	- Jacek Cwetler z gminy Czechowice-Dziedzice,
	- Stanisław Urban z gminy Jasienica,
	- Zofia Rippel z gminy Jaworze,
	- Koło PTTK „Beskidek” w Porąbce z gminy Porąbka,
	- Tomasz Kinecki z gminy Kozy,

	- Jan Tarnawa z gminy Szczyrk,
	- Jolanta Danek z gminy Wilamowice,
	- Antoni Kufel z gminy Wilkowice. 

Kapituła stanęła przed trudnym wyborem, bowiem zgłoszone 
kandydatury z całą stanowczością zasługiwały na nagrodę. Lau-
reatem XXII edycji Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa 
Londzina został Jan Tarnawa ze Szczyrku – wielki społecznik, 
który od 50 lat działa na rzecz osób niewidomych. Jak powie-
dziano podczas uroczystości, „Primus inter pares” (łac. pierwszy 
wśród równych sobie). Słowa te świadczą, że już sama nominacja 
w tym gronie jest niezwykłym wyróżnieniem i powodem do dumy.

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy zwycięzcy, którego posta-
wa i społeczna praca powinna być przykładem dla wszystkich. 
Gratulujemy również dr Jolancie Danek nominacji do tej presti-
żowej nagrody.

Na zakończenie uroczystości na scenie wystąpił zespół „Pec-
tus”, który świętował 15-lecie swojej działalności.

Tekst i foto: AK

Jolanta Danek – antropolog kulturowy, etnolog, choreo-
graf, pracownik instytucji kultury – zastępca dyrektora Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury w Wilamowicach, badaczka rodzi-
mego wilamowskiego folkloru, jak również historii miasteczka 
Wilamowice. 

Od wielu lat zajmuje się popularyzacją w kraju i za gra-
nicami niepowtarzalnej kultury osadników flamandzkich, przy-
byłych na tereny Wilamowic w XIII wieku. Jest założycielką 
Zespołu Regionalnego Pieśni i Tańca „Cepelia Fil-Wilamowice” 
i w tym okresie kieruje Zespołem, będąc jednocześnie kierowni-
kiem artystycznym, choreografem i menadżerem.
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W okresie ponad 35-letniej pracy zawodowej poświęciła 
całe swoje życie i wiedzę rozwojowi kultury na terenie Gminy 
Wilamowice. Jej liczne publikacje książkowe stanowią nieoce-
niony wkład w propagowanie niepowtarzalnej kultury wila-
mowskiej w kraju i poza jego granicami. Prowadzony przez nią 
Zespół Regionalny występował na scenach całej Europy. Do-
datkowo, należy podkreślić, że w trakcie jej pracy zawodowej 
na terenie Gminy Wilamowice powstało sześć innych zespołów 
regionalnych, nad którymi pani Jolanta Danek sprawuje opie-
kę merytoryczną. Ze swojej pasji projektuje i odtwarza dawne 
stroje dla zespołów regionalnych, którymi się opiekuje. Jest po-
stacią wybitną w zakresie znajomości i propagowania kultury 
wilamowskiej. 

W tym miejscu warto podkreślić, że swoją pracę naukową 
(doktorat) także poświęciła rodzimej kulturze, opisując fenomen 
funkcjonowania kultury wilamowskiej. Można by więc powie-
dzieć, że jest swoistym doktorem kultury wilamowskiej, co jest 
wyraźnym potwierdzeniem, ile temat ten dla naszej kandydatki 
do nagrody znaczy.

W roku 2012 Jolanta Danek zrealizowała wspólnie z Mini-
sterstwem Kultury Republiki Chorwackiej, Książnicą Beskidz-
ką w Bielsku-Białej, Muzeum Regionalnym Stiepan Gruber  
w Żupanji Chorwacja oraz Muzeum Slawonii w Osijeku – Chor-
wacja Międzynarodową Wystawę „Tradycyjne stroje regionu 
Żupanja –Tradycyjne stroje ludowe Wilamowic”.

W roku 2017 obchodziła 35-lecie pracy zawodowej oraz 
30-lecie działalności kierowanego przez nią zespołu. Na prze-
strzeni lat wniosła bardzo znaczący wkład w ubogacenie wie-
lu imprez gminnych, powiatowych, ogólnopolskich oraz za-
granicznych. Jej postawa profesjonalnego wsparcia członków 
zespołów regionalnych zawsze budzi entuzjazm i gwarantuje,  
że jakość danego występu będzie na najwyższym możliwym po-
ziomie. Stwierdzić także należy, że jest przy tym osobą bardzo 
otwartą na potrzeby innych i zawsze gotową do pomocy. Łatwo 
nawiązuje kontakty z innymi i dba o pozytywną i zarazem twór-
czą atmosferę w każdej grupie uczestników, którą prowadzi lub 
się opiekuje.

Bez wątpienia jest niekwestionowanym i ważnym autory-
tetem w zakresie znajomości historii i kultury Wilamowic. Jej 
biografia ewidentnie potwierdza prawdziwość tego zdania.

Jolanta Danek jest twórczynią i założycielką Zespołu Regio-
nalnego Pieśni i Tańca „Cepelia Fil-Wilamowice”. Grupę zało-
żyła w roku 1987 roku. Przez te wszystkie lata kieruje zespołem, 
będąc jednocześnie kierownikiem artystycznym, choreografem 
i  organizatorem wszelkich działań związanych z popularyzacją 
kultury wilamowskiej w kraju i za granicą.

Pod jej kierownictwem zespół osiągał coraz wyższy poziom, 
czego efektem były i są liczne koncerty krajowe, a także liczne 
zaproszenia na festiwale i koncerty zagraniczne. Młodzież pre-
zentowała się w wielu krajach Europy takich jak Belgia, Ho-
landia, Litwa, Czechy, Włochy, Szwecja, Chorwacja, Słowacja, 
Węgry, Francja, Turcja, Bośnia i Hercegowina oraz Czarnogóra. 
Zespół pod kierownictwem pani Jolanty Danek otrzymał w roku 

2000 najbardziej prestiżową nagrodę w dziedzinie kultury ludo-
wej: Za wkład w tworzenie kultury narodowej – Nagrodę im. 
Oskara Kolberga. Dwukrotnie otrzymał Dyplomy Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego „Za zasługi w upowszechnianiu 
kultury ludowej” oraz Srebrny Medal „Zasłużony dla Cepelii”. 

W roku 2007 zespół pod jej kierownictwem uzyskał certy-
fikat Międzynarodowej Rady Stowarzyszeń Folklorystycznych, 
Festiwali i Sztuki Ludowej – C.I.O.F.F.

Poza działalnością artystyczną realizuje liczne działania 
mające na celu ochronę i popularyzację niepowtarzalnej kultury 
wilamowskiej, wynikiem czego były liczne nagrania i programy 
do Telewizji Polskiej  popularyzujące Wilamowice. Efektem jej 
pracy popularyzatorskiej są liczne publikacje książkowe po-
święcone historii i kulturze. 

Nominowana (całkiem podobnie jak ks. Józef Londzin) 
zajmuje się gromadzeniem pamiątek kultury materialnej i du-
chowej związanej z regionem i kulturą ludową Wilamowic.  
W trakcie swojej wieloletniej pracy wniosła niekwestionowany 
wkład w popularyzację i ochronę dziedzictwa kulturowego mia-
steczka. Jest autorytetem zarówno w zakresie wiedzy o kulturze 
regionalnej, jak i osobą posiadającą wielkie osiągnięcia w pracy 
z młodzieżą. Na przestrzeni lat w zespole tańczyło prawie czte-
rysta młodych osób.

Rozwija ponadto współpracę zagraniczną i jest inicjatorką  
wspólnych projektów kulturalnych takich jak:

	- Projekt pn. „Wilamowskie Śmiergusty” zrealizowany 
i finansowany przez Gminę Wilamowice w ramach 
PROW Wydanie albumu pn. „Śmiergust w Wilamowi-
cach” zrealizowany w 2012

	- Projekt „Edukacja muzyczna w Gminie Wilamowice” 
– wartość projektu 41 900, 00 zł. POKL Kapitał Ludzki 
działanie 9.5  

	- Projekt „Szkolenia 45+” – projekt Kapitał Ludzki 
	- Projekt „Inicjatywa KGW integruje – wsparcie inku-

batora wykorzystuje” realizowany w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 

	- „Człowiek – najlepsza inwestycja” – wdrażanie projek-
tu pt. „Inkubator – integracja – kontynuacja” w ramach 
działania Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 

	- Realizacja projektu pn. „Promocja kultury wilamow-
skiej poprzez organizację imprezy cyklicznej Śmier-
gusty Wilamowskie” w ramach unijnego programu 
Program regionalny, Narodowa Strategia Spójności, 
Śląskie. Pozytywna energia. 

Jest inicjatorką działań związanych z podpisaniem i realiza-
cją umów partnerskich Gminy Wilamowice z miastami Słowacji  
– Rajecké Teplice w 1997 roku oraz Trenčianske Teplice w 1998 
roku, Czech – Dolní Benešov w 1999 roku, Chorwacji – Grad 
Županja w 2001 roku, Klanjec 2009, Klostar Ivanić 2012, Wę-
gier – Kisújszállás w 2002 roku.
Medale i odznaczenia posiadane przez Jolantę Danek:

	- Medal „Za zasługi dla Cepelii” – 1998 rok
	- Medal „Zasłużony dla województwa bielskiego”  

– 1999 rok
	- Medal „Za zasługi dla miasta Wilamowice”– 2008 rok
	- Nominacja wraz z prowadzonym zespołem do IX Edy-

cji Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzi-
na – 2007 rok

	- Nagroda Starosty Bielskiego „Za szczególne osiągnię-
cia dla kultury Powiatu Bielskiego” – 2007 rok

	- „Zasłużony Działacz Kultury” – odznaczenie Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego – 1998 rok

	- Brązowy medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”    
	- Złota Odznaka „Zasłużony dla Kultury Polskiej”  

– 2007 rok. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego

	- Złoty medal „Zasłużony dla województwa śląskiego”.
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Publikacje Jolanty Danek:
	- Jolanta Danek, Stary kościół w Wilamowicach. Wila-

mowice 2007, ISBN 978-83-925207-0-2
	- Jolanta Danek, Wymysöjer śtytła – miasteczko Wilamo-

wice oraz jego osobliwości zawarte w zbiorze piosenek 
wilamowskich Józefa Gary, Wilamowice 2007, ISBN 
978-83-925207-4-0

	- Jolanta Danek, Ochronka pod wezwaniem Św. Anny  
w Wilamowicach – 100 lat w służbie Bogu i Ludziom, 
Wilamowice 2008, ISBN 978-83-925207-1-9

	- Jolanta Danek, „Gmina Wilamowice” Folder realizo-
wany w ramach programu PHARE CBC Polska – Sło-
wacja 2003,

	- Jolanta Danek, Katalog stroju wilamowskiego i dywa-
gacji kilka, Wilamowice 2009, ISBN 978-83-925207-
8-8

	- Jolanta Danek, Strój wilamowski, The Wilamowice  
Folk Costume, Wilamowice 2009, ISBN 978-83-
925207-9-5

	- Jolanta Danek, Marcin Głuszek, Śmiergust w Wilamo-
wicach 2001–2012, ISBN 978-83-925207-3-3

	- Jolanta Danek, Tradycyjne stroje ludowe Wilamowic 
(Tradicijsko ruho Wilamowic), ISBN 978-83-925207-

7-1 – publikacja napisana na potrzeby wystawy reali-
zowanej przez Miasto Wilamowice, Miasto Żupania- 
Republika Chorwacka, Muzeum Slawonii – Osijek 
– Republika Chorwacka

	- Jolanta Danek, Janja Juzbašić – Tradičné rúho Županje 
a Wilamowic, Rajecké Teplice Republika Słowacka 
2015 

	- Jolanta Danek, Specyfika stroju ludowego w polskiej 
kulturze na przykładzie miasta Wilamowice. Współ-
czesne metody zachowania i propagowania stroju lu-
dowego, w: Diedičstvo octowe zachowaj ná Pane.II 
Żylina – 2011 Republika Słowacka

	- Jolanta Danek, Z wilamowskim folklorem przez  
Europę. Monografia Zespołu Regionalnego „Cepelia 
Fil-Wilamowice, Wilamowice 2021, ISBN 978-83-
954956-4-9

Jolanta Danek posiada niekwestionowany dorobek zarów-
no w zakresie pracy artystycznej, pracy z zespołem, jak i popu-
laryzacji w kraju i za granicami wiedzy o obyczajach, języku  
i historii ludności zamieszkującej ziemie śląskie ze szczegól-
nym uwzględnieniem kultury Gminy Wilamowice i w pełni za-
sługuje na nominację do zaszczytnej Nagrody Starosty Bielskie-
go im. ks. Józefa Londzina.

KĄCIK KULINARNY

Kącik kulinarny  
Nowa rubryka w gazecie „Wilamowice i Okolice”

Szybkie ciasto jabłkowo-makowe według KGW Hecznarowice
Ciasto 

Składniki: 
•	 puszka maku (85 dag)
•	 20 dag cukru
•	 2/3 margaryny
•	 7 jajek 
•	 9 łyżek grysiku
•	 2 łyżeczki proszku do pieczenia
•	 ½ kg jabłek
•	 bakalie: orzechy, rodzynki – po 15 dag
Białka oddzielić od żółtek. Żółtka utrzeć z cukrem, połączyć 

z makiem, dodać grysik wymieszany z proszkiem do pieczenia. 
Jabłka obrać ze skórki i pozbawić gniazd nasiennych, następnie 
zetrzeć na tarce na grubych oczkach i dodać do ciasta. Wsypać ba-
kalie, wymieszać. Na końcu ubić białka na sztywną pianę i dodać 
do ciasta, delikatnie mieszając. 

Ciasto włożyć do piekarnika nagrzanego do 180 stopni (z ter-
moobiegiem), piec w tej temperaturze około 1 godziny. Ostudzić.

Polewa

Składniki:
•	   15 ml śmietanki 36%
•	   1,5 tabliczki czekolady  
	   deserowej

Śmietankę podgrzać, doprowadzając praktycznie do wrzenia, 
wyłączyć palnik. Wrzucić połamana czekoladę i wymieszać do 
uzyskania jednolitej konsystencji. Ostudzić (nie wkładać do zim-
nej wody). 

Polać polewą placek, posypać prażonymi migdałami – ilość 
dowolna.

Smacznego!
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Następnie pani Bożena 
Sobocińska omówiła temat: 
„Zasady funkcjonowania jed-
nostek samorządu terytorial-
nego (gmin, powiatów i wo-
jewództw samorządowych) 
w Polsce”. Uczestnicy KKR 
zostali podzieleni na gru-
py i aktywnie uczestniczyli  
w zajęciach warsztatowych. 
Omówiono tematy: definicja 
gminy, zadania gminy, jednostki organizacyjne gminy i jednostki 
pomocnicze gminy, typy gmin, organy gminy i ich zadania, źródła 
dochodów gminy.

Spotkanie upłynęło w miłej atmosferze. Uczestnicy posze-
rzyli swoje doświadczenie, kompetencję i umiejętności. Następna 
sesja KKR odbędzie się w dniu 10 listopada 2021 roku w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Starej Wsi, a jej tematem będzie „Dy-
rektor szkoły w roli pracodawcy”.

Anna Góra

W dniu 26 października 2021 roku w Szkole Podstawowej  
w Dankowicach w „Zielonej pracowni” pod nazwą Kuźnia Mło-
dych Talentów odbyła się II Sesja II roku kursu Kierowniczej 
Kadry Rezerwowej Oświaty Gminy Wilamowice (KKR). Pra-
cownia została sfinansowana ze środków z Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska w Katowicach dzięki staraniom pani 
dyrektor Doroty Foltan przy wsparciu Gminy Wilamowice. W 
dniu 15 października 2021 roku pracownię uroczyście przekazano  
do użytku.

W sesji uczestniczyły aktywnie wicedyrektorki, nauczycielki 
szkół/zespołów/przedszkoli oraz pracownicy administracji i ob-
sługi. Gośćmi sesji byli sekretarz Gminy Wilamowice pan An-
drzej Kołtun, który reprezentował burmistrza Wilamowic pana 
Mariana Trelę, pani Dorota Foltan – dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Dankowicach oraz pani Bożena Sobocińska – kierownik 
Zakładu Obsługi Szkół i Przedszkoli Gminy Wilamowice.

Spotkanie rozpoczął pan Andrzej Kołtun, przywitał się  
z uczestnikami sesji i podziękował za chęć rozwoju zawodowego 
i podnoszenia swoich kwalifikacji.

II Sesja II roku kursu  
Kierowniczej Kadry Rezerwowej Oświaty 

Gminy Wilamowice

Kamień z napisem love
14 października 1773 roku Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 

zatwierdził Komisję Edukacji Narodowej – pierwszą w Europie 
władzę oświatową powołaną przez króla Stanisława Augusta Po-
niatowskiego. Był to wielki krok w tworzeniu polskiego szkolni-
ctwa na szczeblach podstawowym, średnim i wyższym. 

Ten dzień to święto wszystkich – uczniów, nauczycieli, pra-
cowników oświaty. 2021 to kolejny, trudny rok. W czasie pande-
mii wszystko jest inne, ale warto zatrzymać się na chwilę, wrócić 
do corocznej tradycji. I tak stało się tym razem. Nie było lekcji, nie 
zabrakło tradycyjnej akademii przygotowanej przez klasy czwar-
te wraz z wychowawcami – panią Anną Mączką, Anną Kóską  
i Gabrielem Kiniem. Czwartoklasiści podziękowali wszystkim  
– nauczycielom przedmiotów humanistycznych, języków obcych, 
przedmiotów informatycznych i matematycznych, przyrodni-
czych, artystycznych, wychowania fizycznego, bibliotekarzom, 
pedagogom, wychowania fizycznego, religii, pracownikom admi-
nistracji.

Przepraszam wszystkich,
Co to za zamieszanie?
To czwartaki zwołały zebranie!
A gdzie to zebranie?
W ich sali, tajne spotkanie!
Są już chłopaki i wszystkie dziewczyny,
Tylko nikt jeszcze nie wie z jakiej przyczyny.
Chodźmy więc do nich, tak szybko jak umiemy,
W innym wypadku się nie dowiemy.
Zebranie dotyczyło oczywiście tradycyjnych życzeń, które 

tego dnia składa się nauczycielom:
Życzymy też Państwu dużo miłości,
A jeszcze więcej do nas cierpliwości.
Żeby dzieciaki miały same sukcesy,
Żeby znikały smutki i stresy.
Nie zabrakło także piosenek przygotowanych pod kierun-

kiem pani Krystyny Bander: Piosenka na rozgrzewkę, Czterna-
stego października i utworu finałowego Kamień z napisem love. 

I właśnie kamień z napisem love otrzymał każdy z nauczycieli  
i pracowników szkoły:

Z okazji Waszego święta
Każdy czwartoklasista pamiętał
Przygotować prezent mały
Wykonany z twardej skały.
14 października to także dzień ślubowania pierwszoklasistów. 

W tym roku w czterech klasach pierwszych rozpoczęło naukę 75 
dzieci. W tej podniosłej chwili zostały pasowane na uczniów przez 
panią dyrektor Lidię Dziubek, a towarzyszyły im wychowawczy-
nie – pani Gabriela Boguniowska, pani Katarzyna Dyduch, pani 
Małgorzata Kubiczek i pani Urszula Korczyk. 

Danielczyk Ewa
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50 lat minęło, czyli szkolny jubileusz w Dankowicach
Piątek 15 października 2021 roku był wyjątkowym dniem dla 

społeczności dankowickiej szkoły, ponieważ obchodzony był ju-
bileusz 50-lecia budynku, który od 19 września 1971 roku jest 
siedzibą Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica, a w latach 
1999–2018 mieściło się w nim także Gimnazjum im. Ludmiły  
i Adolfa Kalicińskich.

Obchody jubileuszowe rozpoczęła msza święta odprawiona 
o godz. 11 przez ks. proboszcza Józefa Jakubca w kościele para-
fialnym. Dalszy ciąg uroczystości miał miejsce w szkolnej hali 
sportowej.

W uroczystości, oprócz delegacji uczniów, nauczycieli, pra-
cowników obsługi (obecnych i emerytowanych) oraz rodziców, 
uczestniczyli przedstawiciele władz samorządowych na czele  
z burmistrzem Wilamowic panem Marianem Trelą, osoby re-
prezentujące organizacje lokalne, dyrektorzy szkół i przedszkoli  
z terenu gminy, a także pan Wiesław Stawowczyk jako przedsta-
wiciel osób działających w utworzonym w 1963 roku Komitecie 
Budowy Szkoły w Dankowicach.

Po wprowadzeniu sztandaru szkoły i odśpiewaniu hymnu 
państwowego głos zabrała dyrektor Szkoły Podstawowej im.  
S. Staszica w Dankowicach pani Dorota Foltan, witając jako go-
spodarz przybyłych gości. W swoim wystąpieniu przedstawiła 
historię budynku szkoły. Podkreśliła, jak ważnym wydarzeniem 
dla całej miejscowości było oddanie go do użytku. Minutą ciszy 
uczczona została pamięć tych, którzy wpisali się w historię szko-
ły, a których już nie ma wśród nas.

Głos zabrali także zaproszeni goście – burmistrz p. Marian 
Trela, dyrektor Szkoły Podstawowej w Dankowicach w latach 
1981–1999 i Gimnazjum w Dankowicach w latach 1999–2002 
p. Maria Berezowska, w imieniu członków Komitetu Budowy 
szkoły p. Wiesław Stawowczyk, przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Wilamowicach p. Stanisława Kudłacik, kierownik Zespołu 
Ochrony Przyrody, Edukacji Ekologicznej i Profilaktyki Zdrowot-
nej WFOŚiGW w Katowicach p. Ewa Cofała, wicestarosta bielski 
p. Andrzej Kamiński, sołtys Dankowic p. Tadeusz Grzywa, radni 
p. Agata Wróblewska i p. Stanisław Faruga oraz reprezentujący 
Koło Łowieckie Żbik p. Stanisław Kamiński.

W ramach obchodów jubileuszowych oficjalnie oddano  
do użytku zieloną pracownię pod nazwą „Kuźnia młodych talen-
tów” sfinansowaną przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. W uroczystym otwar-

ciu uczestniczyli: dyrektor szkoły p. Dorota Foltan, kierownik 
Zespołu Ochrony Przyrody, Edukacji Ekologicznej i Profilaktyki 
Zdrowotnej WFOŚiGW w Katowicach p. Ewa Cofała, burmistrz 
Wilamowic p. Marian Trela, ks. proboszcz Józef Jakubiec, kie-
rownik Zakładu Obsługi Szkół i Przedszkoli Gminy Wilamo-
wice p. Bożena Sobocińska, przedstawiciele współpracującego  
ze szkołą Biura „Plus” p. Małgorzata Woźny i p. Dariusz Losin-
szek, przewodnicząca Rady Miejskiej w Wilamowicach p. Stani-
sława Kudłacik, sołtys Dankowic p. Tadeusz Grzywa i wicestaro-
sta bielski p. Andrzej Kamiński.

Po oficjalnej części uroczystości można było zwiedzić nową 
pracownię oraz uczestniczyć w pokazie doświadczeń przygoto-
wanym przez uczniów pod kierunkiem pani Marzeny Nycz.

Uroczystość szkolna przebiegała w specjalnie na tę okazję 
udekorowanej sali gimnastycznej. Część korytarzy zamieniła się 
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Co komu w duszy gra...
W dniu 12 listopada w Szkole Podstawowej w Starej Wsi 

miało miejsce niezwykle ciekawe spotkanie szkolnej młodzieży 
z grupą muzyków reprezentujących starowiejską Orkiestrę Dętą 
OSP. Idea, jaka przyświecała artystom, to zachęcenie młodego po-
kolenia do podjęcia nauki gry na wybranych przez siebie instru-
mentach i wstąpienie w szeregi miejscowego zespołu.

W czasie wstępnej prelekcji zgromadzona w sali gimna-
stycznej młodzież przekonała się, że muzyka to najsubtelniejsza 
forma przekazu, bowiem tak jak żadna inna dziedzina sztuki po-
rusza i wpływa na podświadomość. A skoro w historii muzyki  
i instrumentarium muzycznego orkiestra dęta ma najdłuższy rodo-
wód, dlatego też ci, którzy wyrażają się artystycznie w jej szere-
gach, zasługują na podziw i uznanie.

Wielkie zaciekawienie wzbudziła prezentacja instrumentów 
muzycznych – ich nazwa, rodzaj i brzmienie. A kiedy dzieci zo-
stały zaproszone na scenę, by zagrać na perkusji, niemal każdy 

chciał spróbować swoich sił i nie zrażał się ogromną kolejką do 
pałeczek.

Na koniec muzycy zaprezentowali króciutki fragmencik swo-
ich umiejętności i zagrali kilka standardów muzyki klasycznej  
i rozrywkowej. Z pewnością tym zachęcili wielu do podjęcia wy-
zwania i wstąpienia w szeregi starowiejskiej orkiestry dętej.

Orkiestra Dęta OSP w Starej Wsi zaprasza zainteresowanych 
na próby, które odbywają się w każdy czwartek w godzinach od 
17.00–19.00 w budynku OSP w Starej Wsi. Uczniowie na pierw-
sze spotkanie zaproszeni są wraz z rodzicami.

W imieniu własnym, nauczycieli oraz uczniów składam raz 
jeszcze serdeczne podziękowania panu kapelmistrzowi Piotrowi 
Olearczykowi oraz muzykom, którzy poświęcili swój czas na pro-
pagowanie wśród uczniów naszej szkoły kultury i wrażliwości 
muzycznej oraz zachęcali do nauki gry na instrumentach. Jedno-
cześnie wyrażam nadzieję, że szeregi Orkiestry Dętej OSP w Sta-
rej Wsi zostaną zasilone przez kolejne pokolenie muzyków, którzy 
kultywować będą wieloletnią tradycję naszej wspaniałej Orkiestry.

Dorota Ćwiertnia

na ten dzień w sale wystawowe, w których można było zapoznać 
się z historią szkoły i osiągnięciami uczniów.

Obchody uświetnione zostały programem artystycznym  
w wykonaniu uczniów i absolwentów dankowickiej szkoły. Roz-
począł się on polonezem i krakowiakiem w wykonaniu tancerzy 
z kl. VII i VIII. Następnie trzecioklasiści zaśpiewali piosenkę pt. 
„My, uczniowie trzeciej klasy”, po nich czwartoklasistki i siód-
moklasistki wykonały utwór pt. „Co nam w duszy gra”, a uczeń 
kl. VIII Jan Ryszka wyrecytował wiersz Zbigniewa Herberta „Pan 
od przyrody”.

Kolejną częścią programu był występ absolwentów szkoły. 
Jako pierwsi zaprezentowali się aktualni uczniowie szkół śred-
nich: Klaudia Pławecka, Oliwia Pławecka, Oliwia Chowaniec, 
Maria Ochman, Nikodem Kądziołka wraz z panem Tomaszem 
Kądziołką, który przez kilka lat współpracował ze szkołą jako 
rodzic. W ich wykonaniu można było zobaczyć wzruszający pro-
gram oparty na scenariuszu przygotowanym również przez ab-

solwentkę szkoły Joannę Jonkisz, od niedawna studentkę pielęg-
niarstwa. Zakończeniem tej części programu był występ Wioletty 
Miki, absolwentki kierunku Community Music na Uniwersytecie 
w Sunderlandzie w Wielkiej Brytanii, obecnie lektorki języka an-
gielskiego w szkole językowej, która zaśpiewała dwie piosenki: 
„Arcade” i „Ważne są tylko te dni, których jeszcze nie znamy”.

Po programie artystycznym na scenie pojawił się tort, na który 
pani dyrektor zaprosiła wszystkich gości, dziękując za przybycie oraz 
zachęcając do zwiedzenia wystaw i odwiedzenia zielonej pracowni.

Jubileusz 50-lecia był okazją do wspólnego świętowania, ale 
także do przywołania w pamięci tych, którzy już odeszli, a swoją 
pracą wpisali się w historię szkoły. Dlatego w czwartek 14 paź-
dziernika pani dyrektor Dorota Foltan z przedstawicielkami gro-
na pedagogicznego oraz grupą uczniów udała się na dankowicki 
cmentarz, by pomodlić się na grobach kilkunastu pracowników 
szkoły, złożyć kwiaty i zapalić znicze.

Zofia Bierońska
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Ślubowanie nauczycieli mianowanych
W dniu 11 listopada 2021 roku w Szkole Podstawowej im. 

Jana Pawła II w Pisarzowicach odbyła się akademia z okazji Na-
rodowego Święta Niepodległości. Podczas tej uroczystości dwie 
nauczycielki – pani Gabriela Boguniowska i pani Katarzyna Pa-
cholik – złożyły uroczyste ślubowanie na sztandar szkoły.

Ślubowanie odebrał burmistrz Wilamowic pan Marian Tre-
la w obecności kierownik Zakładu Obsługi Szkół i Przedszkoli 
Gminy Wilamowice pani Bożeny Sobocińskiej oraz dyrektor 

Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II pani Lidii Dziubek. Po 
złożeniu ślubowania burmistrz Wilamowic nadał stopień nauczy-
ciela mianowanego i wręczył nauczycielkom akty nadania stopnia 
oraz listy gratulacyjne i kwiaty. Składając gratulacje, podziękował 
również za dotychczasową pracę, pogratulował wielkiego zaanga-
żowania i życzył wielu sukcesów.

Anna Góra

III Sesja Sejmiku Uczniowskiego Gminy Wilamowice
22 listopada 2021 roku w Szkole Podstawowej im. Jana Pa-

wła II w Pisarzowicach odbyła się III sesja Sejmiku Uczniowskie-
go Gminy Wilamowice pt. „Sport to zdrowie. Zdrowy styl życia. 
Spotkanie ze sportowcami Gminy Wilamowice”. W sesji uczest-
niczyła kierownik ZOSiP-u – pani Bożena Sobocińska, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Pisarzowicach – pani Lidia Dziubek, de-
legaci oraz opiekunowie Sejmiku, a także specjalnie zaproszeni 
na tę okazję goście – pan Przemysław Niemiec (kolarz szosowy, 
wielokrotny Mistrz Polski, zwycięzca królewskiego etapu Vuelta 
a Espana) oraz pan Marek Wróbel (zawodnik i trener judo, wielo-
krotny medalista Mistrzostw Polski).

Młodzież miała okazję obejrzeć prezentację multimedialną 
przedstawiającą sylwetki zaproszonych sportowców, wysłuchać 
różnych historii i ciekawostek z życia pana Przemka i pana Marka 
oraz obejrzeć kolekcję medali i pucharów wywalczonych podczas 
ich kariery sportowej. Młodzi delegaci mogli nie tylko oglądać, 
ale i dotknąć wszystkich prezentowanych trofeów.

Nasi znakomici goście opowiadali, jak ważnym elementem  
w życiu sportowca jest zdrowy styl życia. Zachęcali również mło-
dzież do rozwijania zainteresowań sportowych i podejmowania 
aktywności fizycznej, która jest niezbędnym elementem życia 
każdego człowieka. Nie od dzisiaj wiadomo, że odpowiednio do-
brana aktywność sprzyja prawidłowemu rozwojowi ciała i zacho-
waniu zdrowia.

Podczas sesji uczniowie obejrzeli film, z którego dowie-
dzieli się, czym jest piramida zdrowego odżywiania, a pracując  
w grupach tworzyli całodniowy jadłospis oraz zestaw ćwiczeń  
do gimnastyki porannej z nietypowym przyborem. Delegaci sej-
miku pokazali nam, jak za pomocą butelek z wodą, poduszki, 
ręcznika, krzesła i papieru toaletowego można wykonać wiele 
ciekawych ćwiczeń kształtujących sprawność fizyczną.  

Serdecznie dziękujemy zaproszonym gościom, delegatom  
i opiekunom za kolejne miłe i twórcze spotkanie oraz uczestni-
ctwo w III Sesji Sejmiku Uczniowskiego Gminy Wilamowice  
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Pisarzowicach.

Delegaci oraz opiekun ze Szkoły Podstawowej w Pisarzowicach
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BohaterOn w Zespole Szkół w Wilamowicach
BohaterON – włącz historię! to ogólnopolska kampania ma-

jąca na celu upamiętnienie i uhonorowanie uczestników Powsta-
nia Warszawskiego oraz promocję historii Polski XX wieku. Jest 
realizowana od 2016 roku przez trzy wrocławskie organizacje: 
Fundację Rosa, Fundację Sensoria i Fundację Pokolenia Kolum-
bów, których działaniom przyświeca hasło: Pamięć – Edukacja 
– Pomoc.

W obecnym roku szkolnym 2021/2022 w akcję włączyła się 
również nasza szkoła.

Celem projektu jest nie tylko pogłębianie wiedzy historycz-
nej, ale przede wszystkim promowanie patriotycznych postaw  
i wartości oraz tożsamości narodowej.

Zginąć razem z rannym przyjacielem czy zostawić go i rato-
wać własne życie? Czy bitwa o Stolicę ma w ogóle sens – przecież 
umiera tak wiele osób? Przed takimi i innymi dramatycznymi wy-
borami stali Powstańcy Warszawscy. Przywołanie na lekcji takich 
prawdziwych bohaterów jest ważnym elementem edukacji, by 
kształtować młode pokolenia. Pokazuje też uczniom, że historia 
nie musi być nudna. W naszej szkole w klasach ósmych przepro-
wadzone zostały lekcje dotyczące powstania. Uczniowie po obej-
rzeniu materiału filmowego wykonali w grupach plakaty dotyczą-
ce kluczowych zagadnień i zaprezentowali je swoim kolegom. 
Uczniowie klasy 7a pod kierownictwem p. Aliny Kajty-Bożek 
wykonali również kartki dla Powstańca, które zostaną przekazane 
żyjącym jeszcze uczestnikom powstania, by w ten sposób wyrazić 
pamięć o ich bohaterstwie.

Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się w akcję BohaterOn.
Anna Kunicka

Pierwsze międzynarodowe spotkanie partnerskie 
inaugurujące projekt w Kisújszállás

Od września 2020 roku Szkoła Podstawowa im. Jana Pa-
wła II w Pisarzowicach realizuje wraz z pozostałymi szkołami 
naszej gminy oraz partnerską szkołą w Kisújszállás projekt za-
tytułowany „Współpraca uczniowska na rzecz ochrony naszego 
środowiska pomiędzy Zsigmond Móricz Református Kollégium  
w Kisújszállás, a szkołami z Gminy Wilamowice”. Ze względu  
na pandemię COVID-19 nasze działania projektowe były do tej 
pory bardzo ograniczone. Każda ze szkół organizowała na swo-
im terenie różnego rodzaju przedsięwzięcia i lokalne działania 
projektowe, nie było jednak możliwości przeprowadzenia tego, 
co jest sensem projektów międzynarodowych, czyli spotkań mło-
dzieży z obu krajów.

W drugim roku realizacji projektu zaczynamy wszystko  
od początku.

W dniach 03–07.11.2021 roku w miejscowości Kisújszállás 
odbyło się pierwsze międzynarodowe spotkanie partnerskie in-
augurujące projekt. W spotkaniu wzięli udział dyrektorzy i ko-
ordynatorzy ze wszystkich szkół z gminy Wilamowice wraz  
z kierownik ZOSiP panią Bożeną Sobocińską. Naszą szkołę repre-
zentowały dyrektor pani Lidia Dziubek oraz pani Joanna Kubica.

4 listopada zostaliśmy powitani w ratuszu miasta, gdzie 
wiceburmistrz pan dr Tibor Kovács wygłosił prezentację na te-
mat zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska. Następnie 
delegacja udała się do szkoły koordynatora naszego projektu, 
gdzie po powitaniu przez pastora oraz dyrektora przystąpiliśmy  
do omówienia założeń projektu, podziału prac, kwestii budże-
towych i dyskusji dotyczących tematyki naszego projektu, czyli 
współpracy uczniów z partnerskich szkół w celu ochrony śro-
dowiska. Podczas pobytu na Węgrzech mieliśmy możliwość 

zapoznać się z różnymi aspektami ochrony środowiska i wpro-
wadzania w życie zasad zrównoważonego rozwoju. Wysłuchali-
śmy wykładu na terenie rodzinnego gospodarstwa ekologicznego  
w Berekfürdõ zajmującego się na obszarze 4000 ha uprawą ro-
ślin, ogrodnictwem i hodowlą zwierząt. Zwiedziliśmy również 
największy na Węgrzech Park Narodowy Hortobágy, wpisany  
w 1999 roku na listę światowego dziedzictwa narodowego 
UNESCO, wsłuchawszy wcześniej wykładu dotyczącego ochro-
ny środowiska i działalności parku. Zwiedziliśmy również Eger 
– malownicze miasto pełne architektonicznych skarbów, mające 
duże znaczenie dla Węgrów. 
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Po intensywnej i owocnej wizycie na Węgrzech, pełni zapału 
przystępujemy do realizacji działań projektowych.

Joanna Kubica

Dzień Patrona Szkoły Podstawowej w Pisarzowicach
22 października 2021 roku – czwartek – to dla uczniów Szko-

ły Podstawowej w Pisarzowicach ważna data. Tego dnia obcho-
dziliśmy Święto Patrona Szkoły.

Tegoroczne obchody poprzedził wyjazd uczniów klas 8 do 
Częstochowy.

Dnia 7 października bieżącego roku uczniowie klas ósmych 
wraz z nauczycielami ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Pisarzowicach brali udział w corocznej pielgrzymce Rodziny 
Szkół im. Jana Pawła II na Jasną Górę w Częstochowie. Była to 
już 21-sza odsłona tego doniosłego wydarzenia, w tym roku od-
bywająca się pod pięknym i głębokim hasłem „Nie lękajcie się”. 
Po raz pierwszy zostało ono wypowiedziane przez Papieża Pola-
ka Jana Pawła II podczas uroczystej inauguracji pontyfikatu dnia 
22 października 1978 roku. Zacytujmy ten piękny fragment: „Nie 
lękajcie się, otwórzcie, otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi. 
Dla Jego zbawczej władzy otwórzcie granice państw, systemów 
ekonomicznych i politycznych, szerokie dziedziny kultury, cywi-
lizacji, rozwoju! Nie lękajcie się! Chrystus wie, co nosi w swoim 
wnętrzu człowiek. On jeden to wie!”.

Punktem kulminacyjnym pielgrzymki była msza św. o godzi-
nie 11.00, która miała miejsce na wałach klasztoru jasnogórskiego 
pod przewodnictwem księdza biskupa seniora diecezji radomskiej 
Henryka Tomasika. Nasza delegacja uświetniła to wydarzenie 
wystawieniem sztandaru szkoły. Morze pocztów sztandarowych i 
wypełnione pielgrzymami, w liczbie blisko 5 tysięcy, błonie two-
rzyły niesamowitą atmosferę skupienia i powagi.

Wyrażamy głęboką nadzieję, że owoce duchowe wyjazdu 
będą obecne przez cały bieżący rok szkolny w naszej społeczno-
ści.

Uczestnictwo w poniedziałkowej kampanii „Milion dzieci 
modli się na różańcu” było kolejnym punktem poprzedzającym 
nasze świętowanie. Modlitewna inicjatywa Papieskiego Stowa-
rzyszenia Pomoc Kościołowi w potrzebie ma na celu przywróce-
nie wiary w moc modlitwy. Tak jak odpowiedziały dzieci w Fati-
mie na prośbę Matki Bożej, tak i dziś odpowiadamy na wezwanie 
z nadzieją, że dziecięca i ufna modlitwa różańcowa może napraw-
dę zmienić świat, pokonać zło i przynieść pokój.

Wszyscy chętni uczniowie o wyznaczonej godzinie spoty-
kali się na sali gimnastycznej i wspólnie odmawialiśmy różaniec 
o umocnienie jedności w Kościele i między narodami. Każdy z 
nas jest wezwany, by tworzyć jedną rodzinę ponad podziałami, 
zjednoczoną w modlitwie. Z modlitwy wyrasta ogrom miłości do 
Boga i bliźniego, a różaniec otwiera nas i nasze serca na pomoc 
dla prześladowanych, potrzebujących, ubogich i tych w potrzebie, 
w których cierpi sam Chrystus.

Kulminacyjnym dniem obchodów był czwartek. Wczesnym 

rankiem klasy 7 wyjechały na wycieczkę Śladami Jana Pawła II 
do Krakowa.

21 października uczniowie klas 7a, 7b, 7c, 7d i 7e wraz  
z księżmi – Mateuszem i Piotrem oraz wychowawcami – p. Mile-
ną Kozłowską, p. Pauliną Nalborczyk i p. Magdaleną Kasolik-Ta-
toń  udali się na pielgrzymkę do Krakowa Śladami Jana Pawła II.

Najpierw uczniowie odwiedzili Centrum Jana Pawła II Nie 
lękajcie się w Krakowie, gdzie wzięli udział w ciekawej grze tere-
nowej Quest – wyprawa odkrywców JP II, która łączyła aktywny 
wypoczynek oraz przypomnienie wiadomości o papieżu – patro-
nie naszej szkoły.  Następnie siódmoklasiści zwiedzili multime-
dialną wystawę Śladami Jezusa, która składa się z ośmiu multime-
dialnych sal, z których każda operowała innymi środkami wyrazu. 
Na potrzeby wystawy stworzona została zapierająca dech cyfrowa 
rekonstrukcja miejsc z Jerozolimy, w których był Jezus. Przez ko-
lejne sale  prowadził zwiedzających głos Piotra Fronczewskiego. 
Po tej zachwycającej duchowej uczcie udaliśmy się na miły spa-
cer Szlakiem papieskim, gdzie słuchając przewodnika, mogliśmy 
podziwiać piękny Kraków: Wawel, Rynek Główny i Sukiennice.

Wycieczka była nie tylko ciekawym sposobem spędzenia 
Dnia Patrona Szkoły poza szkolnymi murami, ale także dostar-
czyła uczniom wielu miłych wrażeń i była doskonałą okazją do 
integracji zespołów klasowych.

Pozostali uczniowie spotkali się w szkole i wraz ze swoimi 
wychowawcami poprzez przygotowane zadania, quizy, krzyżów-
ki i filmy poznawali życie i pontyfikat Wielkiego Polaka, naszego 
Patrona Jana Pawła II. Dzięki Radzie Rodziców uczniowie mo-
gli spróbować słynnych kremówek w szkolnej kawiarence pa-
pieskiej. O godz. 11.00 wspólnie przeszliśmy do kościoła, gdzie 
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Ślubowanie jest obietnicą
14 października 2021 roku w Szkole Podstawowej im. Jana 

Pawła II w Pisarzowicach odbyło się uroczyste ślubowanie pierw-
szoklasistów. Do tego wydarzenia uczniowie, ich wychowawcy 
oraz rodzice przygotowywali się przez kilka tygodni. W pięk-
nie udekorowanej hali sportowej dzieci z przejęciem recytowały 
wierszyki oraz śpiewały piosenki. Nie zabrakło również podzię-
kowań dla dyrekcji i wychowawców, a przede wszystkim życzeń 
dla pierwszaków.

Podczas uroczystości pani dyrektor zwróciła się do dzieci sło-
wami: „Ceremonia ślubowania niesie za sobą wiele wrażeń i emo-
cji […] Pamiętajcie, że dzisiejsze słowa ślubowania złożycie na 
sztandar naszej szkoły, a na nim widnieje wizerunek naszego Pa-
trona. Dlatego też nie zapominajcie o tym, że jesteście uczniami 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II, a to zobowiązuje. Pamię-
tajcie więc o swoich uczniowskich prawach, ale także rzetelnie 
wypełniajcie nakładane na Was obowiązki. Kierujcie się słowami 
naszego Świętego Patrona: «Wymagajcie od siebie, choćby inni 
od was nie wymagali »”.

Na zakończenie pani dyrektor dokonała symbolicznego aktu 
pasowania na ucznia, a z rąk wychowawców dzieci otrzymały 
pamiątkowe dyplomy. Po ceremonii przyszedł czas na wspólne 
fotografie, a następnie dzieci udały się do swoich sal lekcyjnych 
na poczęstunek przygotowany przez rodziców.

uczestniczyliśmy we mszy świętej. Po spotkaniu eucharystycz-
nym, pięknym pochodem za sztandarem wróciliśmy do szkoły. 
Każdy uczeń otrzymał w tym dniu zakładkę ze słowem Jana Pa-
wła II skierowanym do dzieci.

Mamy nadzieję, że tegoroczna uroczystość Dnia Patrona zo-

stanie dobrze zapamiętana przez naszych uczniów, a słowa kie-
rowane w tym dniu do każdego na długo pozostaną w naszych 
sercach.

Magdalena Kasolik-Tatoń, Anna Marek, Dawid Dynarowski

Wszystkim pierwszoklasistom życzymy wytrwałości w  zdo-
bywaniu wiedzy, sukcesów w nauce oraz wielu wspaniałych  
i radosnych chwil spędzonych w murach Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Pisarzowicach.

Katarzyna Dyduch
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ZADUSZKI I OBCHODY NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI 

LKS „Sokół” Hecznarowice 3. siłą bielskiej A – klasy 
Zespół LKS „Sokół” ma za sobą bardzo udaną pierwszą run-

dy sezonu 2021/2022. Zakończył jesień na  3. miejscu bielskiej 
A – klasy z dorobkiem 26 punktów. Na ten wynik złożyło się  
7 wygranych, 5 remisów i tylko jedna porażka.

„Sokoły” przegrały dopiero w ostatnim meczu, ulegając 2.  
w tabeli KS Międzyrzecze. Piłkarze z Hecznarowic znaleźli się  
w czołówce bielskich drużyn. W pokonanym polu zostawiły mię-
dzy innymi „Pioniera” Pisarzowice i „Wilamowiczankę” Wila-
mowice, które znalazły się poza pierwszą dziesiątką. To wynik 
ciężkiej pracy zawodników i trenera Bogdana Swarzyńskiego. 
Dostrzegł on potencjał w piłkarzach i, co najważniejsze, umiał go 
wydobyć. Wspólna praca stosunkowo szybko przyniosła efekty.

Tym, co charakteryzowało drużynę na przestrzeni całej run-
dy, była bardzo dobra gra defensywna i świetna praca bramkarza,  
a w ofensywie zawodnicy też nie próżnowali. Najważniejsze jed-
nak wydaje się to, że stanowią oni zgrany zespół, który łączy nie 
tylko piłka, ale relacje towarzyskie i pomaganie potrzebującym. Mogą także liczyć na silne wsparcie władz klubu i coraz lepsze 

warunki do treningów. Na obiekcie LKS „Sokół” ciągle trwają 
bowiem prace rewitalizacyjne zmierzające do jak najlepszego 
przygotowania go do prowadzenia rozgrywek i treningów.

Zapewne mało kto spodziewał się, że „Sokół” Hecznarowice 
będzie czołową siłą w bielskiej A-klasie. Na pewno wierzyli w to 
działacze i wierni kibice. Miejsce „na pudle” jest w pełni zasłużo-
ne i cieszy nie tylko zawodników i władze klubu. Nie bez powodu 
„Sportowe Beskidy” nazwały drużynę „rewelacją rundy”. Gratu-
lujemy i życzymy powodzenia!

Beata Nycz

11 listopada 2021  
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Pisarzowicach

„Dostojni Goście, Szanowni Nauczyciele, Pracownicy Szkoły 
oraz Wy – drodzy Uczniowie! Historia to «świadek czasu, światło 
prawdy, nauczycielka życia i zwiastunka przyszłości». Tymi sło-
wami mam zaszczyt powitać wszystkich przybyłych na dzisiejszą 
akademię” – tymi słowami pani dyrektor Lidia Dziubek rozpoczęła 
wspólne świętowanie 103 Rocznicy Odzyskania Niepodległości.

Ten dzień – 10 listopada – wyglądał szczególnie. Klasy zosta-
ły przystrojone w biało-czerwone barwy, uczniowie w strojach ga-
lowych dumnie prezentowali niepodległościowe kotyliony. Klasy 
4–8 uczestniczyły w uroczystej akademii. Program artystyczny 
przygotowała grupa teatralna pod kierunkiem pani Mileny Ko-
złowskiej. Teatr Wolnej Myśli „Pod Białym Orłem” zaprosił na 
przedstawienie pt. „Wolność”. O oprawę muzyczną zadbała pani 
Krystyna Bander. Zachwyt wzbudzili zarówno wokaliści (Hanna 
Janik, Katarzyna Stokłosa i Marcin Gacek), jak i instrumentaliści 
(Hanna Janik, Marcel Łachut, Adrian Kachadorian).

Wśród zaproszonych gości znaleźli się: burmistrz Wilamowic 
pan Marian Trela, kierownik ZOSiP pani Bożena Sobocińska, soł-
tys Pisarzowic pan Andrzej Nycz, przewodniczący Rady Rodzi-
ców pan Rafał Rogala.

Tego dnia w obecności licznie zgromadzonej społeczności szkol-
nej nauczycielki, które otrzymały stopień nauczyciela mianowane-
go: Gabriela Boguniowska i Katarzyna Pacholik, złożyły uroczy-
ste ślubowanie na ręce burmistrza Wilamowic pana Mariana Treli.

Po uroczystości klasy 4–8 uczestniczyły we mszy świętej, 
po której uczniowie najstarszych klas udali się na cmentarz. Tam 
przy Pomniku Poległych pan Robert Warot poprowadził, w hoł-
dzie wszystkim bohaterom z Pisarzowic walczącym o wolność 
Ojczyzny, apel poległych.

Drodzy Uczniowie! Dzisiejsza szkolna uroczystość staje się 

więc okazją do pielęgnowania tradycji i historii naszej ojczyzny. 
To także czas, by oddać honor i cześć tym, którzy walczyli o na-
szą niepodległość. Podkreślmy dziś to jak dumny jest naród pol-
ski i wspólnie przeżyjmy tę żywą i wzruszającą lekcję historii.  
Pamiętajmy o tym, że uroczystość taka jak ta ma głęboki sens  
i wartość, bo nie pozwala nam przejść obojętnie wobec przeszło-
ści i pozwala kształtować naszą teraźniejszość. Wspólnie udajmy 
się w przeszłość, bowiem „to, co przeżyło jedno pokolenie, drugie 
przerabia w sercu i pamięci”. 

Przed nami chwile pełne refleksji i zadumy będące świade-
ctwem tego, że ofiara naszych przodków w imię wolności i miło-
ści do Ojczyzny nigdy nie zostanie zapomniana. Złóżmy dziś hołd 
bohaterom za najcenniejszy dar, czyli wolność, bowiem „Wolność 
to wielka rzecz, wolności trzeba się uczyć, wolność należy szano-
wać…” – warto zapamiętać słowa wygłoszone tego dnia przez 
panią dyrektor Lidię Dziubek.

Ewa Danielczyk
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Lwowskie zaduszki
Listopad to miesiąc 

szczególny, miesiąc zadu-
my i pamięci o tych, co już 
od nas odeszli. Odwiedza-
my nasze cmentarze, miej-
sca wyjątkowe w naszej 
rodzinnej, ale i narodowej 
historii. Podobnie było 
we Lwowie, gdzie Polacy 
odwiedzają tutejsze cmen-
tarze. Najczęściej można 
było ich spotkać na dwóch 
największych lwowskich 
nekropoliach to znaczy 
na Cmentarzu Łyczakow-
skim oraz Janowskim.

W Dzień Zaduszny 
2 listopada 2021 roku,  
w południe na Cmentarzu 
Janowskim przy grobie św. arcybiskupa Józefa Bilczewskiego 
została odprawiona uroczysta msza św. Liturgii przewodniczył 
biskup pomocniczy archidiecezji lwowskiej Edward Kawa. Brało  
w niej udział tutejsze duchowieństwo oraz przedstawiciele pol-
skiego Konsulatu Generalnego. Obok nich stanęli również pol-
scy żołnierze stacjonujący w pobliskim Jaworowie. Jak zwykle 
licznie stawili się miejscowi Polacy, w tym młodzież roznosząca 
znicze na zapomnianych często mogiłach. 

Postać św. Józefa Bilczewskiego jest tu szczególnie znana  
i czczona. Wielu modlących się można zawsze spotkać w kaplicy  
z jego relikwiami we lwowskiej katedrze, do której w 2011 roku 
przeniesiono jego szczątki. Przypomnijmy tylko, że święty spo-
czął w 1923 roku na Cmentarzu Janowskim wśród ubogich.  
W piątą rocznicę społeczeństwo miasta ufundowano jego pomnik. 
Takich miejsc związanych z jego posługą i działalnością jest  
tu wiele, być może kiedyś wrócimy jeszcze do tego tematu. Przy-
pomina się o świętym m.in. na tutejszym uniwersytecie, dawniej 
Jana Kazimierza, z którym związany był od 1891 roku zresztą, 
a w 1900 roku został jego rektorem. Oprowadzający mnie pra-
cownik uniwersytetu szczególnie podkreślał, że to właśnie jego 
uniwersytet jako zapewne jedyny ma w swoim gronie świętego. 

Wracam jeszcze do zaduszkowych uroczystości. W tym roku 
ze względów pandemicznych (Lwów jest ostatnio w tzw. czer-
wonej strefie) nie odbyła się tradycyjna procesja alejkami Cmen-
tarza Janowskiego. Była natomiast uroczystość przy odnowionej 

ostatnio kwaterze Obrońców Lwowa i Kresów Wschodnich z lat 
1918–1920.

Na cmentarzu zapłonęło 5 tysięcy zniczy zebranych w Polsce 
dzięki wysiłkowi m.in. Stowarzyszenia Wspólnota Polska, dzien-
nikarzy z rzeszowskiego ośrodka TVP czy polskiego Konsulatu. 
Być może w przyszłym roku również wilamowska społeczność  
w ramach wspólnej akcji „Światełko Pamięci” włączy się aktyw-
nie w tę niezwykle cenną akcję. Tym bardziej, że tak wiele poprzez 
postać św. Józefa Bilczewskiego łączy Wilamowice z Lwowem. 

Każdy taki znicz to symbol naszej pamięci o tych, co zostali 
z dala od Polski, jednak zawsze nosili ją w swoich sercach. Jak 
mówi spotkana na cmentarzu dr Ewelina Hrycaj-Małanicz ze Sto-
warzyszenia Lekarzy Polskich we Lwowie, „obowiązkiem każde-
go z nas jest zapalenie zniczy na opuszczonych polskich grobach. 
Złożyłam znicze na grobie, na którym nie można już nawet od-
czytać, kogo tu pochowano, ale też zawsze serce się kraje, gdy po 
śmierci spotyka ich taki los...”. 

Podobne uroczystości i symboliczne zapalenie zniczy odbyło 
się dzień wcześniej również na Cmentarzu Łyczakowskim, w tym 
na Cmentarzu Orląt Lwowskich, o którym Kornel Makuszyński 
pisał „na te groby powinni z dala przychodzić pielgrzymi, by się 
uczyć miłości do Ojczyzny”.

Janusz Puszczewicz
Zdj. Marian Frużyński
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Świętujemy Niepodległość w Szkole Podstawowej  
w Starej Wsi

Po przerwie spowodowanej pandemią wreszcie mogliśmy się spotkać,  
by wspólnie świętować kolejną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści.

Aby zminimalizować ryzyko zachorowania, grono przyjaciół, którym bli-
ska jest Ojczyzna, było i tym razem ograniczone, bo skupiało jedynie dzie-
ci i młodzież szkolną, proboszcza Starej Wsi, dyrekcję, nauczycieli i innych 
pracowników szkoły, ponadto przedstawicieli władz gminnych i wiejskich, jak 
również lokalnych organizacji. Niestety zabrakło pozostałych mieszkańców na-
szej wioski, a właśnie z tego przez wiele poprzednich lat byliśmy dumni. Mimo 
to odświętny charakter dnia, przystrojone w biało-czerwone barwy szkolne 
sale, galowe stroje wszystkich uczniów świadczyły o tym, że na dzień 10 li-
stopada przypada wigilia naszego narodowego święta. W sali gimnastycznej 
starowiejskiej podstawówki odbyła się podniosła wieczornica w wykonaniu 
grupy recytatorskiej i szkolnego chóru, a także najmłodszych – przedszkolaków 
i dzieci z klas I–III. Zabrzmiały strofy naszych wieszczów narodowych, piosen-
ki o miłości Ojczyzny i pieśni śpiewanie niegdyś przez patriotów walczących  
o przywrócenie Polski na mapy świata.

Następnego dnia, 11 listopada, wzięliśmy udział w mszy świętej w intencji 
Ojczyzny, by Bogu zawierzyć jej wolność i pomyślność, po czym wszyscy, 
prowadzeni przez orkiestrę dętą OSP w Starej Wsi, a także poczty sztandaro-
we – szkoły, straży, górniczy i pszczelarski – udali się pod starowiejski krzyż 
powstańczy, gdzie złożono kwiaty i zapalono znicze.

Serca rosną, kiedy w uroczystych obchodach Święta Niepodległości już 
nie przeszkadza ani niekorzystna sytuacja polityczna, ani zdrowotna w naszym 
narodzie.

Agata Mikołajczyk

11 listopada – Narodowe Święto Niepodległości  
w Zespole Szkół w Wilamowicach

„Niepodobna oddać tego upojenia, tego szału radości, jaki ludność polską  
w tym momencie ogarnął. Po 120 latach prysły kordony. Nie ma „ich”. Wol-
ność! Niepodległość! Zjednoczenie! Własne państwo! Na zawsze!” – napisał 
Jędrzej Moraczewski w 1918 roku.

Narodowe Święto Niepodległości to najważniejsze polskie święto, obcho-
dzone 11 listopada, dla upamiętnienia rocznicy odzyskania przez Naród Polski 
niepodległego bytu państwowego. Przypomina nam, że wolność raz zdobyta  
i niepodległość raz osiągnięta nie jest czymś trwałym, tylko czymś danym,  
co trzeba pielęgnować.

Jak co roku Szkoła Podstawowa w Wilamowicach włączyła się w uroczyste 
obchody Narodowego Święta Niepodległości. 10 listopada w naszej placówce 
odbyła się uroczysta akademia połączona z quizem niepodległościowym. W jej 
trakcie uczniowie podzieleni na zespoły mogli rywalizować w konkursie doty-
czącym wydarzeń, które doprowadziły do odzyskania przez Polskę niepodle-
głości i uzyskania przez nią ostatecznego kształtu terytorialnego. Poziom pytań 
był zróżnicowany, w rundzie finałowej udzielenie dobrej odpowiedzi sprawiało 
satysfakcję nawet doskonałym znawcom polskich dziejów. Ciekawe zadania 
były okazją do zabawy i mobilizowały do rywalizacji, ale co najważniejsze, 
były sprawdzianem wiedzy historycznej. Liczyły się wiedza i szybkość, z jaką 
drużyny pokonywały kolejne etapy historycznej gry. 

Etapy quizu przeplatane były recytacjami wierszy oraz patriotycznymi 
pieśniami, co przyczyniło się do głębszego przeżywania tych chwil. Warto 
zaznaczyć, że młodsi uczniowie wykonali jedną z pieśni w języku migowym. 
Wszyscy uczestnicy mieli przypięte biało-czerwone kotyliony, co podkreśliło 
jeszcze bardziej podniosłą symbolikę tego dnia i radość świętowania.

Prezentowany program przybliżył obecnym burzliwe dzieje z przeszłości 
naszego narodu, sylwetki bohaterów walczących o wolną Polskę. Nie zabrakło 
również Mazurka Dąbrowskiego. O godzinie 11.11 w naszej szkole zabrzmiał 
hymn Polski. Wspólnym śpiewem uczniowie i nauczyciele uczcili Święto Nie-
podległości w ramach ogólnopolskiej akcji Szkoła do Hymnu.

Pani dyrektor Mariola Dylewska-Mitoraj ser-
decznie podziękowała wszystkim za obecność, uwa-
gę oraz zaangażowanie w przygotowanie uroczysto-
ści. Pogratulowała wygranym i wręczyła dyplomy.

Udział w obchodach Święta Niepodległości jest 
żywą lekcją patriotyzmu, która została zwieńczona 
uroczystą mszą świętą w intencji Ojczyzny i złoże-
niem hołdu poległym w walce o jej wolność.

Program został przygotowany pod okiem  
p. A. Kunickiej, a współtworzyli go: p. J. Figwer,  
p. M. Gawlik, p. S. Jurdziak, p. S. Strycharska,  
p. P. Tatoń-Praciak, p. A. Kajta-Bożek, p. B. Biesik 
oraz p. T. Stasiak. Zdjęcia wykonał p. A. Domański.

Sylwia Strycharska
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Obchody Święta Niepodległości  
w Dankowicach
Granice dobra nie leżą między państwami, a w człowieku

ks. Mieczysław Augustynowicz
10 listopada, w przededniu Święta Niepodległości, uczciliśmy je w szcze-

gólny sposób, wyrażając swą pamięć, wdzięczność i przywiązanie. Na apelu 
pani dyrektor przywitała odświętnie ubranych uczniów, zaznaczając, jak dużą 
rangę ma wolność naszej Ojczyzny.

Po wprowadzeniu o 11:11 odśpiewaliśmy uroczyście hymn Polski, tym 
samym włączając się do corocznej akcji „Niepodległa do Hymnu”. Następnie 
uczniowie klas 7 wraz z Samorządem Uczniowskim, pod kierunkiem pani Iwo-
ny Handzlik przygotowali wymowny program artystyczny. Klasa 4 zaśpiewała 
„Kocham Cię Polsko”, a wisienką na torcie był występ taneczny uczniów klas 8 
pod kierunkiem pani Agnieszki Ślósarczyk. Kilka dni trwało tworzenie dekora-
cji, które pani dyrektor i pani Agnieszka Berezowska wraz z uczniami przygo-
towywały na zajęciach lekcyjnych z uczniami.

Po szkolnych korytarzach przechadzały się ważne osobistości Naszego kra-
ju – to uczniowie klasy 7 i 8 przebrani za postacie, które miały ogromne zna-
czenie w historii naszej polskości. Byli to między innymi: Jan Paweł II, Maria 
Skłodowska-Curie, Fryderyk Chopin, Józef Piłsudski i królowa Jadwiga.

W dniu 11 listopada w kościele parafialnym w Dankowicach odbyła się 
uroczysta msza święta w intencji Ojczyzny poprzedzona modlitwą różańcową. Po zakończeniu mszy świętej i uroczystym odśpiewaniu 
Roty, zebraliśmy się pod Obeliskiem, aby złożyć hołd poległym za Ojczyznę i wyrazić wdzięczność za 103 lata Niepodległej.

Dowody uznania i pamięci składali kolejno: dyrektor Szkoły Podstawowej w Dankowicach pani Dorota Foltan wraz z przedsta-
wicielami nauczycieli i uczniów, przedstawiciel sołtysa, Rady Sołeckiej i Rady Miejskiej – pan Stanisław Faruga, przedstawiciele 
Towarzystwa Miłośników Dankowic – kwiaty złożył wicestarosta bielski pan Andrzej Kamiński wraz z przedstawicielami Szkolnego 
Koła Towarzystwa Miłośników Dankowic oraz przedstawiciele Koła Gospodyń Wiejskich w Dankowicach pani Aniela Stańko i pani 
Helena Faruga wraz ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Kaniówka, którego reprezentantami byli pani Jadwiga Piłot i pan Tadeusz Kozieł.

Kamila Borys

Święto Narodowe – 103 rocznica 
odzyskania niepodległości

Święto Narodowe – 103 rocznica odzyskania niepodległości Polski obcho-
dzona była w naszej gminie w każdym sołectwie. W Pisarzowicach inicjatorem 
obchodów była Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w przeddzień 11 listo-
pada. Ktoś zapyta, a co to jest Święto Narodowe? Odpowiem krótko: Święto 
Narodowe to jest moment refleksji nad naszą historią, nad tym kim jesteśmy, 
skąd przychodzimy, dlaczego tak, a nie inaczej potoczyła się historia i dlaczego 
hymn czy symbole narodowe, czy odwoływanie się do tych rocznic jest dla nas 
wszystkich ważne. Zwłaszcza dla młodzieży.

Szkoła Podstawowa rozpoczęła obchody Święta Narodowego w murach 
szkolnych uroczystą akademią, w której uczestniczyła młodzież szkolna, dyrek-
cja, nauczyciele, pracownicy, przedstawiciele Rady Rodziców, ks. proboszcz, 
wikariusze i sołtys. Następnie poczet sztandarowy prowadził wszystkich do 
kościoła na mszę święta w intencji Ojczyzny. Pod tablicą pamiątkową, znaj-
dującą się na ścianie budynku GCDT w miejscu upamiętniającym wymarsz 7 
pisarzowickich ochotników, członków ówczesnego Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół” umundurowanych dzięki składkom Towarzystwa złożono kwiaty 
i zapalone znicze. Legioniści wyruszyli 2 sierpnia 1914 roku koleją z Kóz do 
Wadowic, by zaciągnąć się do Legionów Polskich. Ich śladem poszło w niedłu-
gim czasie około 200 innych ochotników. Tablica ta upamiętnia też żołnierzy 
wcielonych do armii austro-węgierskiej w 1914 roku. Do grupy młodzieży szkolnej wraz z opiekunami i dyrekcją udającej się na mszę 
świętą dołączyły zaproszone delegacje organizacji działających w naszej miejscowości: Akcja Katolicka, Koło Pszczelarzy „Bartnik”, 
OSP, KGW „Strażniczki Tradycji”, członkowie Rady Sołeckiej z sołtysem, Fundacja „Krzyż Dziecka”, LKS „Pionier”, można było do-
strzec także mieszkańców naszej wsi. Po mszy wszyscy uczestnicy wspólnie udali się na cmentarz pod pomnik poległych w I i II wojnie 
światowej. Przy pomniku odbył się apel poległych, następnie organizacje złożyły wiązanki kwiatów oraz zapalone znicze.

To jest moment, kiedy powinniśmy być wszyscy razem, kiedy polska wspólnota jest wzmocniona. Jesteśmy Polakami, polskim 
narodem i święto polskiej niepodległości jest dla nas wszystkich bardzo ważne. Tym samym dajemy naszej pisarzowickiej młodzieży 
przykład i jest to dla niej „żywa” lekcja historii.

C. Puzoń
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Obchody Narodowego Święta Niepodległości  
w Hecznarowicach

W ubiegłym roku ze względów epidemicznych obchody Narodowego 
Święta Niepodległości były bardzo skromne. Także przypadająca w tym roku 
103 rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 roku nie mogła 
być świętowana w sposób uroczysty, co nie znaczy, że o niej nie pamiętaliśmy. 
W centrum Hecznarowic, wzdłuż ulicy Krakowskiej i na budynkach publicz-
nych załopotały biało-czerwone flagi. Także wielu mieszkańców sołectwa wy-
wiesiło flagi narodowe.

Natomiast 10 listopada w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Hecznaro-
wicach odbyła się rocznicowa akademia z okazji 11 Listopada. Z uwagi na 
pandemię przygotowana została w dwóch grupach, młodszej i starszej. Gośćmi 
honorowymi uroczystości byli pani sołtys Beata Nycz, przewodnicząca Rady 
Rodziców pani Magdalena Dyrcz oraz kapelmistrz pan Piotr Olearczyk. Piękny 
montaż słowno-muzyczny z elementami wizualnymi nie tylko pokazał drogę 

Polaków do niepodległości, ale skłaniał do refleksji 
nad koniecznością dbania o wolność. Został on przy-
gotowany przez klasy VII A i B pod kierunkiem pani 
Jolanty Markiel-Gumińskiej. Trudno o lepszą lekcję 
historii. Gratulacje dla twórców i młodych artystów.

Tradycyjnie już 11 listopada sołtys wraz z Radą 
Sołecką złożyli biało-czerwoną wiązankę kwiatów 
i zapalili znicze pod tablicami upamiętniającymi 
poległych w latach 1914–1920 i w czasie II wojny 
światowej. Hecznarowice pamiętają o swoich bo-
haterach walczących i pracujących dla naszej Małej 
Ojczyzny.

Beata Nycz

Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych
Ks. Jan Twardowski

Listopad to w polskiej tradycji miesiąc szczególny. To czas zadumy i pamięci o tych, 
którzy od nas odeszli. W tych dniach odwiedzamy nasze cmentarze, miejsca ważne dla 
naszej rodzinnej i lokalnej historii. Porządkujemy mogiły, składamy na nich kwiaty i zapa-
lamy znicze, które są symbolem pamięci o zmarłych krewnych, przyjaciołach i znajomych.

Dlatego w przeddzień Wszystkich Świętych druhowie OSP Hecznarowice oddali 
hołd wszystkim tym, którzy odeszli na wieczną służbę do św. Floriana. Zapalili znicze 
na grobach strażaków pochowanych na cmentarzu w Hecznarowicach. Pamiętają o ich 
poświęceniu dla działającej nieprzerwanie od 1889 roku jednostki, o ofiarowanym przez 
nich czasie i wysiłku przy budowie remiz strażackich, podczas akcji ratunkowych, za-
wodów czy manewrów. Wszyscy oni swoim życiem i codziennym trudem służyli straży 
pożarnej i naszej Małej Ojczyźnie. 

Pamięć o nich trzeba pielęgnować i przekazywać następnym pokoleniom. Bo jak na-
pisała Szymborska, „Umarłych wieczność dotąd trwa, dokąd pamięcią się im płaci”.				     	               Beata Nycz

Druhowie OSP Hecznarowice pamiętają

Potrójna uroczystość w Pisarzowicach
11 listopada 2021 roku był nie tylko dla mieszkańców Pisarzowic bardzo 

doniosły. W tym dniu w święto niepodległości była uroczystość odpustowa ku 
czci św. Marcina i powitanie po trwających ponad rok pracach konserwator-
skich obrazu „Sacra Conversazione”. Obraz ten został cudownie ocalony w cza-
sie pożaru kościoła w sierpniu 1965 roku.

Obraz „Święta Rozmowa” namalowany w latach ok. 1510–1520 zapraszał  
i zapraszać będzie wpatrzonego w twarze postaci na obrazie do dialogu. Miało  
i ma się wrażenie, że Matka Najświętsza i Dzieciątko wraz ze św. Urbanem  
i św. Marcinem prowadzą rozmowę, zapraszając tym samym obecnych w koś-
ciele do wspólnego przeżywania tak ważnych dla nas świąt. Z pewnością jak 
powiedział w homilii ks. dr Tracz „Święta Rozmowa” będzie dla nas dumą oraz 
wielkim zaproszeniem do wejścia w dialog modlitwy z Bogiem wraz ze święty-
mi Marcinem i Urbanem zwłaszcza w obecnym czasie.

Podczas mszy odpustowej byli mieszkańcy Pisarzowic i przedstawiciele organizacji działających w Pisarzowicach. Nie zabrakło 
orkiestry młodzieżowej przy OSP. Były poczty sztandarowe młodzieży ze Szkoły Podstawowej im. św. Jana Pawła II, OSP, górników  
i KP „Bartnik”. Śpiewem eucharystię uświetnił chór parafialny.



~42~    Wilamowice i Okolice    ZADUSZKI I OBCHODY NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

Sumę odpustową odprawili nasz rodak z Pisarzowic ks. Mariusz Zemanek obchodzący Jubileusz 25-lecia posługi kapłańskiej, 
w asyście ks. dr. Szymona Tracza, dyrektora Muzeum Diecezjalnego i konserwatora architektury i sztuki sakralnej diecezji bielsko-
-żywieckiej, ks. Józefa Walusiaka, emerytowanego proboszcza z Janowic i ks. proboszcza Janusza Gacka.

Obecny na mszy odpustowej był również prof. Jarosław Adamowicz, który w ostatnim czasie nadzorował także prace przy konser-
wacji Ołtarza Wita Stwosza w kościele Mariackim w Krakowie. Profesor Adamowicz jest najlepszym w Polsce znawcą dzieł, które po-
wstały w warsztacie anonimowego malarza, nazywanego przez historyków sztuki Mistrzem Rodziny Marii. To tam powstały także m.in. 
obraz Matki Bożej Rychwałdzkiej, tryptyk św. Stanisława ze Starego Bielska czy „Sacra Conversazione” z Komorowic i Łękawicy.

Po mszy i procesji eucharystycznej na schodach przed kościołem wszyscy modlili się w intencji Ojczyzny, odśpiewano hymn pań-
stwowy i zrobiono wspólną fotografię. Burmistrz Wilamowic wraz z członkami Rady Sołeckiej i sołtysem złożyli wiązankę kwiatów 
oraz znicze pod tablicą pamiątkową płk. Mariana Pilarskiego.

Jak nakazywała tradycja świętomarcińska, w dniu poświęconym patronowi gęsi ludzie powinni byli dzielić się jadłem i napit-
kiem z najbiedniejszymi. Chęć dzielenia się z potrzebującymi oddaje legenda o rogalach świętomarcińskich. W tym roku nie zabrakło 
symboliki dzielenia się z innymi. Po zakończeniu uroczystości członkinie Koła Gospodyń Wiejskich Strażniczki Tradycji częstowały 
„Marcinkami pisarzowickimi”, pierniczkami w kształcie serca. 

C. Puzoń

Jak dbać o psa na podwórku?
Zaczniemy od przepisów. Ustawa o ochronie zwie-

rząt jasno wskazuje w Art. 9: 
1. Kto utrzymuje zwierzę domowe, ma obowiązek 

zapewnić mu pomieszczenie chroniące je przed zim-
nem, upałami i opadami atmosferycznymi, z dostępem 
do światła dziennego, umożliwiające swobodną zmia-
nę pozycji ciała, odpowiednią karmę i stały dostęp do 
wody.

2. Zabrania się trzymania zwierząt domowych na uwięzi  
w sposób stały dłużej niż 12 godzin w ciągu doby lub powodu-
jący u nich uszkodzenie ciała lub cierpienie oraz niezapewniają-
cy możliwości niezbędnego ruchu. Długość uwięzi nie może być 
krótsza niż 3 m.

Mając wiedzę o przepisach, odpowiedzmy na pytanie, jak 
dbać o psa podwórkowego?

Jeżeli czworonóg stale przebywa na zewnątrz (tak już nie po-
winno być – pies to nie alarm), musimy zapewnić mu godziwe 
warunki do życia tzw. „dobrostan zwierząt”, a siebie uchronić 
przed konsekwencjami naruszenia przepisów.

Określone w Ustawie pomieszczenie chroniące zwierzę przed 
zimnem, upałami i opadami atmosferycznymi, to zazwyczaj buda, 
która na zimę musi być ocieplona styropianem bądź wełną mine-
ralną, mieć podwójne ściany, przedsionek prowadzący do części 
legowiskowej oraz najlepiej uchylny dach pokryty materiałem 
izolującym np. papą. Do psich bud zdecydowanie polecamy dach 
jednospadowy, który można łatwo wymontować, usprawniając 
tym samym dojście do środka budy (co jakiś czas musimy ją prze-
cież sprzątać). Posłanie wewnątrz budy musi być okresowo zmie-
niane – koc a nawet słoma może namoknąć. Bardzo ważne jest, 
aby buda nie dotykała ziemi, i była ustawiona na klockach albo 
palikach – w innym wypadku podłoga nasiąknie wilgocią i zgnije. 
Istotne, aby psi domek został ustawiony w miejscu osłoniętym od 
wiatru – co najmniej z dwóch stron. 

Buda nie może być za mała – inaczej pies nie będzie mógł  
w niej swobodnie stać – ani za duża, pies nie będzie wówczas 
w stanie jej ogrzać swoim ciałem. W okresie zimowym otwór 
wejściowy do budy powinien być częściowo osłonięty kotarą,  
co ogranicza napływ zimna do środka. Kotary/ osłony wykona-
ne z pasków grubej przeźroczystej folii można wykonać samemu 

lub zakupić w sklepie zoologicznym, internetowym.  
W czasie dużego mrozu zabierz psa do ciepłego po-
mieszczenia!

Niezależnie od tego czy pies pilnujący jest trzy-
many w kojcu, czy na uwięzi, musi być codziennie 
wyprowadzany na spacery. Psy przebywające w okre-
sie jesienno-zimowym na dworze zużywają więcej 
energii, która zostaje spożytkowana na utrzymanie 

stałej temperatury ciała. Aby pies był zdrowy, musi otrzymać do-
datkowe kalorie – upewnijmy się zatem, czy dajesz mu dobrej 
jakości karmę. Pies musi być karmiony regularnie – stosownie 
do pory roku i warunków atmosferycznych, a także jego stanu 
fizjologicznego (np. choroba) i wieku. Jeżeli pies zachoruje, 
musisz go leczyć u weterynarza, jeżeli tego zaniechasz, może 
zostać ci postawiony zarzut znęcania się nad zwierzęciem. 
Czy to lato, czy zima, nie możemy zapominać o dostarczaniu psu 
świeżej wody – w porze zimowej sprawdzamy dodatkowo, czy 
nie zamarza. Jeżeli woda w misce jest zamarznięta, pies nie ma 
dostępu do wody, możesz zostać za to ukarany przyp. Art. 9. 1. 
Kto utrzymuje zwierzę domowe, ma obowiązek zapewnić mu... 
stały dostęp do wody!  

Najważniejsze! Psy żyjące w budzie nie mogą być izolowane 
od ludzi! Codziennie poświęcaj mu co najmniej pół godziny na 
zabawę i głaskanie. W czasie spaceru rzucaj psu piłkę, angażuj 
się w zabawy i zrób wszystko, aby pies intensywnie odczuł twoją 
obecność. Zwierzę, które będzie przez większość czasu pozosta-
wało w kojcu albo budzie, może w pewnym momencie zacząć 
zachowywać się agresywnie. Regularne spacery – 2 razy dziennie 
– są warunkiem prawidłowego rozwoju psychicznego i fizyczne-
go psa, zapobiegają także nadmiernej agresji wobec obcych.  

Każda osoba posiadająca psa musi pamiętać, że za wykrocze-
nia względem Ustawy o ochronie zwierząt grozi grzywna do 5000 
zł lub kara aresztu. Za przestępstwa dokonane względem zwierząt 
grozi grzywna lub kara pozbawienia wolności do lat 3.

Jeżeli w twojej okolicy widzisz nieprawidłowości utrzymania 
zwierząt – poinformuj nas! 

Śląski Inspektorat ds. Ochrony Zwierząt  
inspektoratslaski@gmail.com 

tel. 607 488 598

OCHRONA ZWIERZĄT
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Tropami przeszłości Pisarzowic, część II
Ludowy Zespół Sportowy Pisarzowice  

w latach 1950–1990. Co pozostało z tamtych lat
Pasjonaci historii Pisarzowic przygotowali zwiastun eseju, 

który z pewnością ukaże się w niedługim czasie. Tam temat zosta-
nie przybliżony bardziej szczegółowo.

Tym razem nasunął się temat sportu. Jesteśmy po emocjach 
dotyczących „zaległych” Letnich Igrzysk Olimpijskich w lekkiej 
atletyce w Tokio A.D. 2021, w których, jak wiemy, Polacy zdo-
byli 14 medali i po Igrzyskach Olimpijskich paraolimpijczyków,  
na których sportowcy osiągnęli rewelacyjne wyniki, zdobywając 
25 różnego rodzaju krążków. 

Sięgnęliśmy więc po opracowanie naszego mieszkańca, pana 
Krzysztofa Wójcika, oparte na informacjach zaczerpniętych z pro-
wadzonej prywatnie kroniki oraz niektórych zachowanych doku-
mentach, dyplomach, wspomnieniach sportowców, a dotyczących 
działalności w latach 1950– 1990 Ludowego Zespołu Sportowego 
w Pisarzowicach (LZS). 

Nasuwa się wniosek, że podobnie jak zawodnicy pełnospraw-
ni i paraolimpijczycy w mozole i znoju ćwiczą, by osiągnąć wspa-
niałe wyniki, tak i nasi mieszkańcy w latach działalności LZS, jak 
na tamte czasy, także uzyskiwali wyniki, które przynosiły im nie 
tylko ogromną satysfakcję, ale i promowały naszą miejscowość.

Z dostępnych informacji dowiadujemy się, że garstka ofiar-
nych działaczy i zapaleńców sportowych była pionierami w two-
rzonej się nowej rzeczywistości. Prawdopodobnie ich spadkobier-
cy skorzystali z tego pięknego słowa „pionier” i stąd z czasem 
powstał Ludowy Klub Sportowy „Pionier” Pisarzowice. 

Okres działalności LZS przypada na lata 50-te ubiegłego wie-
ku. Są to lata, kiedy postępowała powolna odbudowa społeczna 
z coraz głębszymi zmianami zachodzącymi w życiu społeczno-
-kulturalnym wsi. 

Początki działalności LZS dała sekcja gimnastyki akrobatycz-
nej, a jej powstanie sięgało korzeni przedwojennego Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”. Swoje lokum LZS miał w budynku 
ówczesnej sali Domu Gromadzkiego, obecnie GCDT w Pisarzo-
wicach. „Pisarzowskie piramidy” znane były w tamtym czasie  
w całej okolicy. W tworzeniu piramidy gimnastycznej brało udział  
od 3 do 18 osób. Odbywały się one na placu za Domem Gromadz-
kim, przeważnie w święta zarówno kościelne jak i państwowe, 
zawsze przy akompaniamencie orkiestry dętej. Niestety z uwagi 
na brak warunków do prowadzenie ćwiczeń, jak i brak zaintere-
sowania młodzieży do tego rodzaju aktywności sekcja po czte-
rech latach zakończyła swą działalność. W międzyczasie rozwi-
jała się taka dyscyplina jak piłka nożna. Boisko usytuowane było  
w miejscu, gdzie dziś znajduje się szkoła. Niestety także po czte-
rech latach sekcja ta została rozwiązana. Wiązało się to z brakiem 

środków finansowych na działalność. Warto jednak podkreślić,  
że mimo braku odpowiedniego boiska, zaplecza i sprzętu nasi 
mężczyźni wygrywali mecze z drużynami dużo lepiej sytuowa-
nymi.

W latach 1952–1953 powstała również sekcja piłki siatkowej. 
Ta dyscyplina mocno zakorzeniła się w LZS, bo pomimo zaniku 
innych sekcji piłka siatkowa wiodła prym nawet do lat 80-tych 
XX wieku, mimo marnego zaplecza, braku utwardzonego boiska 
(boisko ziemne znajdowało się tam, gdzie obecnie jest parking 
za Gminnym Centrum Działań Twórczych), co powodowało,  
że podczas opadów czy w okresie zimowym mecze niejedno-
krotnie były odwoływane. Sportowcy osiągali wręcz bardzo do-
bre wyniki w rozgrywkach w grupie „C’, a następnie „B’. War-
te podkreślenia jest to, że często siatkarze jeździli na zawody  
na rowerach, bo nie było transportu, czasami też robili składkę  
na wynajem prywatnego samochodu. Niestety w związku z bra-
kiem młodzieży zainteresowanej grą w piłkę siatkową w tak fatal-
nych warunkach i coraz mniejszymi środkami finansowymi sek-
cja w latach 90-tych XX wieku zaprzestała swojej działalności.

Na przestrzeni lat działały również aktywnie jeszcze inne 
sekcje. W 1955 roku powstała sekcja bokserska, która działa-
ła na przestrzeni trzech lat. Mimo dużych trudności związanych  
z zapleczem i bardzo skromnymi finansami pisarzowscy bokse-
rzy odnosili wiele sukcesów w swoich kategoriach wagowych. 
W 1958 roku powstała sekcja podnoszenia ciężarów, jednakże po 
niedługim czasie ze względu na odejście trenera została rozwią-
zana. Dużą popularnością cieszyła się sekcja tenisa stołowego, 
która powstała 1959 roku. Przerodziła się w latach 1990 w dy-
scyplinę uprawianą rekreacyjnie. Mieszkańcy pamiętają jeszcze, 
kiedy to w latach 60–70. poprzedniego stulecia w górnym holu 
szkoły podstawowej stał stół do gry. Uczniowie na przerwach 
czy podczas trwania zajęć lekcyjnych grali w tenisa stołowego, 
popularnie zwanego ping-pongiem. Podobno jest różnica w grze 
w tenisa stołowego (dotyczy to rakietek) a ping-pongiem, ale jak 
głosi tradycja ze względu na dźwięk piłeczki powstała nazwa  
ping-pong. 

Nie można też zapomnieć o „królowej sportu”, czyli o lekko-
atletyce. Oczywiście w Pisarzowicach działała również taka sek-
cja, a była w niej młodzież żeńska i męska. W drużynie żeńskiej 
walczyły też o medale członkinie KGW i osiągały bardzo dobre 
wyniki. Panie również brały udział w próbach i występach w tea-
tralnym kole amatorskim w latach 1955–1957. W tych latach wy-
stawiane były sztuki takie jak „Stara baśń”, „Śluby panieńskie”, 
„Zaloty góralskie” czy „Igraszki z diabłem”. Spektakle te były 

Sekcja taneczna LKSSekcja taneczna LKS
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grane nie tylko w Pisarzowicach, ale i w okolicznych miejsco-
wościach.

Warto przypomnieć, że w latach 1953–1958 podczas „Święta 
sportowego” odbywały się zawody strzeleckie, w których wspa-
niale radziły sobie również panie, mecze siatkówki, tenisa stoło-
wego, zawody lekkoatletyczne, a cała impreza kończyła się fe-
stynem. 

Być może tchnienie dawnego pisarzowskiego Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół” krążyło nad organizacją i przebiegiem 
tych bardzo udanych imprez, bo kiedy nasi dziadowie działali  
w „Sokole” i rozwijali umiejętności sportowe i patriotyczne, byli 
przygotowywani do walki o niepodległość. Wstępowali do Legio-
nów, a ich losy zostały opisane w niedawno wydanej publikacji 
Krótkie historie o żołnierzach I wojny światowej pochodzących 
z Pisarzowic, której autorami są mieszkańcy Pisarzowic panowie 
Bronisław Gawron i Tomasz Woźny. Zachęcamy do przeczytania 
i mamy nadzieję na dodruk tej książki.

Okres, kiedy rozwijało się życie społeczno-kulturalne, był 
pięknym czasem, ludzie się nawzajem szanowali i ze sobą współ-
pracowali dla wspólnego dobra. To był przykład lokalnego patrio-
tyzmu i odbudowy państwa.

Słynna sekcja akrobatyczna 
Pisarzowice

Zawody strzeleckie  
3 lipca 1955 roku 

Zofia Suska (w spodenkach)

1956 rok 
Gra w siatkówkę na boisku z tyłu Domu Ludowego

LZS przez cały okres działalności borykał się z trudnościami 
finansowymi i sprzętowymi. Mimo dobrej współpracy z dyrekcją 
szkoły podstawowej, która udostępniała salę gimnastyczną oraz 
tereny wokół szkoły dla zawodników LZS, trudności narastały. 
Sportowcy nie mogli się rozwijać, brakowało przede wszystkim 
fachowego wsparcia ze strony wykwalifikowanych pedagogów 
wychowania fizycznego. 

Zdaniem niektórych mieszkańców ówcześni działacze LZS 
mieli skryte nadzieje, że tworzący się w Pisarzowicach LKS 
będzie godnie podtrzymywał tradycje działalności sportowej  
w wielu dyscyplinach, jakie zapoczątkowane zostały w 1950 
roku. Spadkobiercą tych działań stał się Ludowy Klub Sportowy 
„Pionier” w Pisarzowicach, ale czy te nadzieje ziściły się, zosta-
wiamy do oceny czytelnika.

Jeżeli ktoś z Państwa ma wspomnienia czy zdjęcia dotyczące 
działalności LZS Pisarzowice lub działalności TG „Sokół” w Pi-
sarzowicach, prosimy o kontakt e-mailowy: historiapisarzowic@
gmail.com lub poprzez stronę FB: Śladami przeszłości Pisarzowic 
– gmina Wilamowice (tam również można znaleźć ciekawostki 
historyczne dotyczące wsi).

C. Puzoń, M. Okrent

Zapisy dzieci i młodzieży od 11–18 lat, z wpłatą zaliczki. Hecznarowice – 17 I 2022 w Domu Ludowym, Pisarzowice – 21 I 2022  
w GCDT, Wilamowice 24 I 2022 w M-GOK, we wszystkich punktach w godz. 17–19. Ilość miejsc ograniczona. Zapraszamy!



DOŁĄCZ DO FOX
Pracuj blisko domu - miej czas na to, co ważne.

Oferujemy 
    bezpośrednie zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę
    możliwość rozwoju zawodowego i awansów
    bezpieczne i komfortowe środowisko pracy
    atrakcyjne warunki płacowe
    

Poszukujemy 
Pracowników produkcji 
Automatyków 
Konstruktorów - Projektantów
Audytorów jakości

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ | 501 174 820  |  praca@foxfittings.com  |  foxfittings.com

    jasny system premiowy
    wsparcie zgranego zespołu pracowników  
    udział w ciekawych projektach, także międzynarodowych 
    specjalistyczne szkolenia

  
Specjalistów ds. utrzymania ruchu.
Ślusarzy
Frezerów CNC
Magazynierów



Podstawowy zabieg podologiczny

Odciski

Modzele

Hiperkeratozy

Pękające pięty

Wrastające paznokcie

Brodawki

Nadpotliwość

Profilaktyka zmian ŁZS, AZS

Profilaktyka stopy cukrzycowej

Wkładki

Ortozy

Klamry ortonoksyjne

Usuwanie krwiaków podpaznokciowych

Konsultacje dietetyczne

Terapie stopy cukrzycowej

SZOTA KARINA
Pro�laktyk Zdrowia-Podolog
Krajowy konsultant do spraw podologii
Edukator diabetologiczno-geriatryczny

Poniedziałek  14.00 - 20.00

Środa 	    9.00 - 17.00

Piątek 	    9.00 - 17.00
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Nie odpowiada za treść reklam.

W czasie od końca lipca do 11 li-
stopada w Gminnym Centrum Działań 
Twórczych został zrealizowany projekt 
„Manewry Kultury” dofinansowany 
ze środków Ministra Kultury, Dziedzi-
ctwa Narodowego i Sportu w ramach 
programu Narodowego Centrum 
Kultury „Dom kultury+ Inicjatywy lo-
kalne”. Działania w ramach projektu 
miały charakter międzypokoleniowy, 
integrujący nowych mieszkańców Pi-
sarzowic z autochtonami, edukacyj-
ny, budujący więź odbiorców kultury  
z placówką kulturalną.

W ramach projektu zrealizowa-
nych zostało z pomocą inicjatorów 
– osób, które wygrały konkurs na ini-
cjatywy kulturalne, 5 działań, w tym: 
„Naturą malowane” – wyplatanie go-
belinów z natury, „Warsztaty tradycji 
pisarzowskiej”, „Pisarzowskie tradycje 
dla każdego – rodzinny piknik z kultu-
rą”, „Scena pokoleń”, „Ojciec z cooltu-
rą”. W sumie w projekcie wzięło udział 
ponad 300 osób. 

Dziękujemy wszystkim zaangażo-
wanym, kibicującym, myślącym o nas 
ciepło! Do zobaczenia wkrótce!

Urszula Kucharska,  
Magdalena Chrobak

Niech magia Świąt Bożego Narodzenia  Niech magia Świąt Bożego Narodzenia  
przyniesie szczęście, miłość, wiarę i nadzieję,  przyniesie szczęście, miłość, wiarę i nadzieję,  

a Nowy Rok 2022 obfituje w spokój, radość i pogodne dni.a Nowy Rok 2022 obfituje w spokój, radość i pogodne dni.
Życzenia składają Radni z WilamowicŻyczenia składają Radni z Wilamowic

Tomasz Schneider i Jan SztafińskiTomasz Schneider i Jan Sztafiński
Jest taki wyjątkowy wieczór w roku,  

gdy wszyscy obecni gromadzą się przy wspólnym stole.
 Jest taki wieczór, gdy gasną spory, znika nienawiść. 

Wieczór, gdy łamiemy opłatek, składamy życzenia.  
To noc wyjątkowa, jedyna, niepowtarzalna noc Bożego Narodzenia. 

Zdrowych, spokojnych i pełnych rodzinnego ciepła  
Świąt Narodzenia Pańskiego.  

Wszelkiej pomyślności w Nowym Roku 2022  
oraz spełnienia w życiu osobistym i zawodowym. 
Życzenia składa Dyrektor M-GOK Wilamowice  

Aleksander Nowak wraz z pracownikami
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